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V Alpini plače  
v ponedeljek
V Alpini pojasnjujejo, da je razlog 
za neizplačilo plač v mečkanju 
bank pri odobritvi kredita. Lastna 
obratna sredstva so porabili za 
pripravo nove kolekcije, nekoliko 
manj pa jih imajo na računu tudi 
zaradi nenavadnega vremena.

Čigava bo Triglavska 
severna stena
Agrarna skupnost Dovje – Mojstra-
na si prizadeva za vračilo po 2. sve-
tovni vojni nacionalizirane parcele, 
katere del je tudi Triglavska severna 
stena. Upravno sodišče je zavzelo 
stališče, da naravnih spomenikov ni 
mogoče vračati v naravi.

Čigavo je (bo) 
zemljišče v Pinesti
Državni DSU na sodišču dokazuje, 
da si kranjska Pinesta oziroma nje-
no podjetje Pinesta nepremičnine 
neupravičeno lasti zemljišče v otro-
škem letovišču Pinesta pri Novi-
gradu.

Danes in jutri bo pretežno 
jasno. V nedeljo bo sprva 
delno jasno, popoldne bo 
oblačnost naraščala, do 
noči bo suho vreme. 

Stavka ustavila dela v 
predoru pod Stenom
Pri gradnji poljanske obvoznice se 
presenečenja kar vrstijo. Potem ko 
so aprila s sodbo upravnega sodi-
šča ustavili dela na krožišču na 
Suhi, je v ponedeljek zaradi stavke 
delavcev Primorja zastalo vrtanje 
predora pod Stenom.

3 7 15 32
5/20°C

jutri: pretežno jasno

Mateja Rant

Kranj - V prihodnjem šol-
skem letu bodo vpis omejili 
na 39 javnih šolah (lani 56) in 
dveh zasebnih. Skozi izbirni 
postopek bo pred vpisom v 
srednjo šolo tako moralo sko-
raj trideset odstotkov bodo-
čih dijakov. Vpis bodo ome-
jili tudi na treh gorenjskih 
sred njih šolah. Ekonomska 
gimnazija in srednja šola 
Radovljica je vpis v program 
medijski tehnik omejila na 
56 mest. Srednja šola Jese-
nice je vpis omejila za pro-
grama zdravstvena nega na 
84 mest in predšolska vzgo-
ja na 56 mest. Šolski center 

Rudolfa Maistra Kamnik, 
srednja ekonomska šola pa 
je vpis v programih predšol-
ska vzgoja in ekonomski teh-
nik omejila na 28 mest. 

V javnih šolah, kjer je števi-
lo prijav preseglo število raz-
pisanih mest, prostorske in 
kadrovske zmogljivosti šole 
pa to omogočajo, so zagotovi-
li dodatnih 422 (lani 634) vpi-
snih mest. V gimnazijskih 
programih je tako po novem 
na voljo dodatnih 86 mest, 
v programih za pridobitev 
sred nje strokovne izobraz-
be pa 182 mest, in sicer 56 
za programa tehnik računal-
ništva in kozmetični tehnik, 
28 za program veterinarski 

tehnik ter 14 za programe 
aranžerski tehnik, kmetij-
sko-podjetniški tehnik in ge-
otehnik. Dodatnih 156 vpi-
snih mest so zagotovili še v 
programih za pridobitev sre-
dnje poklicne izobrazbe, in 
sicer po 26 za programe sla-
ščičar, gastronomske in ho-
telske storitve, frizer ter me-
hanik kmetijskih in delovnih 
strojev, po 13 pa za programe 
elektrikar, inštalater strojnih 
inštalacij, mehatronik ope-
rater in cvetličar. 16 vpisnih 
mest več je na voljo še v pro-
gramu za pridobitev nižje po-
klicne izobrazbe pomočnik v 
biotehniki in oskrbi. 

Tri gorenjske šole omejile vpis
Na spletnih straneh ministrstva so objavili rezultate ankete o šolskih počitnicah.

V Ekonomski gimnaziji in srednji šoli Radovljica so omejili vpis za program medijski tehnik.
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Vilma Stanovnik

Kranj - »Odprtje tako kom-
pleksa Kieselstein kot treh 
stolpov 21. junija bo, ima-
mo pa hude probleme, ker 
naj bi v treh stolpih, kom-
pleksu Kieselstein in pre-
novljeni Layerjevi hiši po 
pogodbah, ki so jih podpi-
sali moji predhodniki, sku-
paj odprli tudi petintride-
set delovnih mest. Če teh 
ne bomo zagotovili, bo tre-
ba vračati denar, ki smo ga 
dobili iz evropskih sredstev. 
Tako se trenutno ukvarja-
mo s problemom, kako za-
ključiti investicije, pa tudi 
kako zagotoviti delovna me-
sta ter seveda dati vsebino v 
vse te objekte v starem delu 
mesta,« je pred sredino sejo 

kranjskega mestnega sveta 
povedal župan Mohor Boga-
taj, direktor občinske uprave 
Mitja Herak pa je pojasnil, 
da bi po pogodbah morali 

do konca leta v Layerjevi hiši 
in stolpu Pungert poskrbeti 
za po tri delovna mesta, za 
dva v stolpu Škrlovc in se-
demindvajset v kompleksu 

Kieselstein. »Medtem ko za-
poslitve v muzeju niso spor-
ne, saj ga prevzema Gorenj-
ski muzej, pa je občina mo-
rala razdreti pogodbo z Art 
centrom, najemnikom Luni-
nega vrta in gostinskega dela. 
Občina je podpisala tudi po-
godbo z društvom Puhart, ki 
je lani prenehalo delovati, in 
je upravljanje Layerjeve hiše 
preneslo na zavod Carnica. 
Tudi v tej pogodbi niso upo-
števana nova delovna me-
sta,« pojasnjuje Herak. Sicer 
pa so o težavah pri gradnji Ki-
eselsteina, zlasti terjatvah do 
Vegrada, na sredini seji govo-
rili tudi kranjski svetniki in 
se odločili, da bo občina za-
čela sodni postopek za izpla-
čilo 3,6 milijona evrov ban-
čne garancije.

Zadrege pred odprtjem Kieselsteina
Pomembni kranjski naložbi, kompleks Kieselstein in prenovljeni stolpi, naj bi zaživeli, vendar pa imajo 
na kranjski občini kar nekaj težav.

Kompleks Kieselstein bo vrata obiskovalcem odprl v drugi 
polovici junija, prve prireditve pa so potekale že te dni v 
okviru Tedna mladih. / Foto: Uroš Rosič

Domnevni organizator prevoza vojaškega orožja v Francijo 
Velibor Popović – Pop bo na sojenje moral čakati za zapahi. 

V priporu tudi  
naročnik orožja
Medtem ko domnevnega šefa gorenjske 
kriminalne združbe Miloša Ščekića še iščejo, 
je kranjska preiskovalna sodnica v sredo pripor 
odredila tudi za Veliborja Popovića, domnevnega 
naročnika vojaškega orožja in eksploziva. 12. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ROMAN GRACAR iz Mojstrane.

Tržič 

Znova romanje na Koroško

Regijski odbor ženske zveze pri NSi Gorenjska vabi na roma-
nje v Glinje na Koroško, ki bo v nedeljo, 20. maja. Avtobus bo 
odpeljal ob 8.30 izpred gasilskega doma v Lomu s postanki v 
Tržiču na avtobusni postaji, v Križah pred gostilno Pr©  Benk, 
v Retnjah in v Bistrici pri prodajalni zelenjave. Na cilju bo v 
cerkvi sv. Valentina ob 11. uri maša tudi v slovenščini. Dru-
ženje s koroškimi Slovenci se bo nadaljevalo ob reki Dravi, 
kjer praznujejo brodarski praznik Kranjsko nedeljo. Romarji, 
ki bodo šli v Glinje peš, se bodo v soboto, 19. maja, ob 11. uri 
po blagoslovu v farni cerkvi v Tržiču odpravili prek starega 
Ljubelja in nato naprej na Koroško do kmetije Žerjav, kjer bodo 
prenočevali na seniku, zato sta potrebni primerna oprema in 
spalna vreča. Prijavljenim peš romarjem je sedež v avtobusu 
za nazaj zagotovljen, sporoča organizatorka Marija Lavtar (za 
informacije na voljo na 04/59 57 032 ali 031/220 365). D. Ž.

Sorica

Priznanje inovatorju Marjanu Kejžarju

V hrvaškem mestu Slatina je v začetku maja potekal 5. medna-
rodni sejem inovacij v poljedelstvu in ekologiji AGRO – ARCA, 
na katerem si je bilo med 220 inovacijami iz dvanajstih držav 
mogoče ogledati tudi sedem slovenskih. Slovenski inovatorji 
so bili zelo uspešni, saj jih je pet prejelo priznanja za inova-
tivnost, med njimi tudi Marjan Kejžar iz Sorice za patentiran 
izmenični postopek pridobivanja plina iz biomase. J. P. 

Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - Koliko zemljišč 
je v občini Škofja Loka še na 
voljo za obrt in gospodar-
stvo? V veljavnem prostor-
skem planu občine Škofja 
Loka je kot območje proi-
zvodnih dejavnosti (torej 
površin, namenjenih gospo-
darski in obrtni dejavnosti) 
opredeljenih skupno 98,7 
ha površin, in sicer veči-
na v industrijski coni Trata, 
manjši območji sta še v na-
seljih Gorenja vas-Reteče in 
Bodovlje. 

Za potrebe priprave nove-
ga prostorskega načrta obči-
ne Škofja Loka je bila v letu 
2009 izdelana analiza stavb-
nih zemljišč, namenjenih 
gospodarski in obrtni dejav-
nosti po veljavnem prostor-
skem planu. Takrat so ugo-
tovili, da je 73,1 ha vseh ze-
mljišč za proizvodnjo že za-
zidanih, 18 ha zemljišč je v 
fazi realizacije, kar pomeni, 
da so zemljišča rezervirana 
bodisi za bodočo širitev pod-
jetja (največja površina je re-
zervirana za morebitno širi-
tev podjetja Knauf Insulati-
on) bodisi za znanega inve-
stitorja v obrtni ali v indus-
trijski coni na Trati. Zazidal-
ni načrt za obrtno cono Tra-
ta je omogočil delovanje več 
podjetnikom z območja ob-
čine Škofja Loka, ki so na 

obstoječi lokaciji postali pre-
več utesnjeni ali so se seli-
li iz pretežno stanovanjske-
ga okolja v za proizvodnjo 
ustreznejše območje. Loka-
cijski načrt za industrijsko 
cono Trata je omogočil funk-
cioniranje tudi dvema večji-
ma podjetjema, in sicer pod-
jetju Filc iz Mengša ter pod-
jetju LTH Ulitki. Slednje se 
zaradi neustreznih prostor-
skih razmer na sedanji lo-
kaciji v Vincarjih lahko pre-
seli na novo lokacijo. 7,6 ha 
zemljišč je še nezazidanih 
(med njimi območje za širi-
tev klavnice iz centra mesta 
na Trato, območje v Gorenji 
vasi-Retečah, kjer je eviden-
tirana omejitev v prostoru – 
naravna vrednota), tako osta-
ne prostih še okoli 3,9 ha.

»Za večino nezazidanih 
stavbnih zemljišč torej lah-
ko rečemo, da niso več pro-
sta oz. niso na razpolago po-
tencialnemu novemu in-
vestitorju. Za vsa velja, da 
gre večinoma za zemljišča 
manjših površin, ki so loka-
cijsko razpršena. Za del ne-
zazidanih stavbnih zemljišč 
so investitorji namreč že 

znani ali je gradnja že v fazi 
realizacije. Za preostala zem-
ljišča pa lahko predvideva-
mo, da podjetjem, v lasti ka-
terih so, predstavljajo dolgo-
ročno rezervo za bodočo ši-
ritev podjetja. V nasprotnem 
primeru bi podjetja ta ze-
mljišča zaradi odmere nado-
mestila za uporabo stavbne-
ga zemljišča že prodala. Za 
del nezazidanih stavbnih ze-
mljišč pa še ni sprejet izved-
beni prostorski akt, to pome-
ni, da pridobitev gradbenega 
dovoljenja še ni možna,« po-
jasnjuje Kristina Onufrija z 
oddelka za okolje in prostor 
občine Škofja Loka. 

 »Povpraševanje po to-
vrstnih zazidljivih zemlji-
ščih obstaja, in sicer tako 

po večjih kompleksih (povr-
šine okoli 3 ha) kot tudi po 
manjših površinah za potre-
be posameznih obrtnikov – 
podjetnikov. Opuščeni in-
dustrijski objekti niso v la-
sti občine Škofja Loka. Ne-
kaj zainteresiranih investi-
torjev je občina že napotila 
na lastnike opuščenih objek-
tov, vendar so te nepremič-
nine na trgu še vedno draž-
je kot zemljišča brez objek-
tov. Te objekte je zaradi raz-
ličnih tehnoloških procesov 
posameznega investitorja v 
posameznih primerih treba 
porušiti, v ceno nepremični-
ne pri nakupu pa so ti objek-
ti vključeni in zvišujejo ceno 
nepremičnin,« pravi Kristi-
na Onufrija. 

Večina zemljišč že oddana
Od skoraj sto hektarjev zemljišč za obrt in gospodarstvo v občini je večina že oddana.

Po podatkih ministrstva 
za izobraževanje, znanost, 
kulturo in šport pa je še ve-
dno dovolj prostora v progra-
mih ekonomske in tehniške 
gimnazije, v večini progra-
mov srednjega strokovnega 
oziroma tehniškega izobra-
ževanja, kot so ekonomski 
tehnik, živilski tehnik, grad-
beni tehnik, lesarski tehnik, 
kmetijsko-podjetniški teh-
nik, hortikulturni tehnik, 
strojni tehnik, tehnik elek-
tronskih telekomunikacij, 

naravovarstveni in okolje-
varstveni tehnik in drugi ter 
v programih nižjega in sred-
njega poklicnega izobraže-
vanja s področja gradbeniš-
tva, strojništva, kmetijstva, 
živilstva, lesarstva in elek-
trotehnike.

Ministrstvo pa je pred ča-
som objavilo tudi rezulta-
te spletne ankete o šolskih 
počitnicah, ki so jo v okviru 
priprav na oblikovanje šol-
skega koledarja za prihod-
nje leto izvedli med starši, 
dijaki in strokovnimi delav-
ci v šoli. Kot so poudarili na 

ministrstvu, je večina v an-
keti izrazila željo, da bi bile 
počitnice razdeljene na dva 
tedna po regijah, tako kot 
pred letom 2010. »Manj 
kot trideset odstotkov jih 
je ocenilo, da je rešitev za-
dnjih dveh let ustrezna,« 
so pojasnili pri minis trstvu 
 in dodali, da je velika veči-
na tudi ocenila, da so no-
voletne, prvomajske in po-
letne počitnice primer-
no razporejene, nekoliko 
manj pa jih soglaša s se-
danjo razporeditvijo jesen-
skih počitnic. 

Gospodarstvu so na voljo tudi zemljišča na območju Jelovice. / Foto: Gorazd Kavčič

V času od priprave 
analize v letu 2009 pa so 
se razmere spremenile 
in trenutno so prosta 
še zemljišča tovarne 
Jelovica (okoli 5,3 ha), 
tovarne LTH v stečaju 
(3,7 ha), tovarne Šešir (v 
0,9 ha) in nekaj obratov 
v Gorenjski predilnici 
(0,5 ha). Ta zemljišča 
niso v lasti občine, dodaja 
sogovornica. 

Ocenjena vrednost prostih komunalno opremljenih 
zemljišč, ki so zunaj območja nove industrijske cone 
Trata, je od devetdeset do 120 evrov za kvadratni 
meter. Komunalno opremljena zemljišča znotraj 
nove industrijske cone Trata vzhodno od Traškega 
grabna je občina prodajala po ceni sedemdeset evrov 
za kvadratni meter, vendar je bila cena regulirana s 
sklepom Občinskega sveta Škofja Loka.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Čarobni dan na Bledu
Morda veste, da je Čarobni dan, ki je bil predviden za 6. maja, 
preprečilo deževno vreme, zato so se organizatorji odločili, 
da ga ponovijo, in sicer to nedeljo od 10. do 16. ure. Takrat 
lahko poleg privlačnih glasbenih nastopov cela družina za 
ceno enega uživa v odkrivanju Bleda, lahko se odpravite na 
Blejski grad, se s kočijo peljete okoli jezera, se zabavate v 
pustolovskem parku, na sankališču Straža, si privoščite obisk 
otoka s pletno ali se popeljete s turističnim vlakcem. Bistvo 
Čarobnih dni je tudi dobrodelnost, saj pomagajo socialno 
ogroženim otrokom.

Počitnice v družbi Gorenjskega glasa

Za vse, ki se prijetno počutite v družbi Glasovcev, smo pripra-
vili zelo ugodno ponudbo za počitnice na malem španskem 
otoku Menorka s turistično agencijo Intelekta, zato ne spre-
glejte strani 6 in se čim prej prijavite! Super se bomo imeli.

Nagrajenci

Nagradna križanka z geslom Slikanje je raziskovanje, izziv in 
veselje, nagrajuje: Ivanko Šajn z Visokega, Toneta Jegliča iz 
Nakla in Jožeta Nastrana iz Škofje Loke. Križanka z geslom 
Veliko smeha za veliko zdravja pa: Polonco Novak iz Zgornje 
Besnice, Francija Strupija iz Cerkelj in Vero Babnik iz Kranja. 
Čestitamo!

Tri gorenjske šole omejile vpis
1. stran

VABILO
Ministrstvo za izobraževanje, znanost, kulturo in šport je na predlog 
Koordinatorja varstva žive dediščine, Slovenskega etnografske-
ga muzeja, v sodelovanju z Občino Škofja Loka pripravilo predlog  
odloka o razglasitvi Škofjeloškega pasijona za živo mojstrovino 
državnega pomena. 

Predstavitev predloga odloka o razglasitvi Škofjeloškega pasijona za 
živo mojstrovino državnega pomena bo v Škofji Loki v četrtek, 24. 
maja 2012, ob 18. uri v veliki sejni dvorani Občine Škofja Loka 
(Poljanska cesta 2, 2. nadstropje).

Osnutek odloka je objavljen na spletni strani
http://pasijon.skofjaloka.si/dokumenti/osnutek_odlok_pasijon.pdf.

Cerklje

Cerklje bodo obiskali 
Makedonci

Občina Cerklje bo v okviru 
izmenjave pobratenih mest 
in projekta Ljudska pesem in 
ples brez meja med 20. in 23. 
majem gostila skupino Ma-
kedoncev iz občine Petrovec, 
s katero so Cerkljani stike 
navezali že lani. Štiridnevno 
srečanje bo potekalo v zna-
menju izmenjave kulturnega 
izročila obeh dežel, vrhunec 
pa bo prireditev Deželi se 
predstavita, ki jo učenci 
obeh občin pripravljajo v po-
nedeljek, 21. maja, ob 11.30 
v Kulturnem hramu Ignacija 
Borštnika. J. P. 
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora - Na tem naj
večjem poslovnem dogodku 
slovenskega turizma, ki se je 
začel včeraj, se bo v treh dneh 
tujim turističnim kupcem 
predstavila celovita ponudba 
slovenskega turizma. Kot je 
povedala Maja Pak, direkto
rica Slovenske turistične or
ganizacije, se bo na borzi več 
kot 120 slovenskih turistič
nih podjetij predstavilo bli
zu stotim pomembnim tu
jim organizatorjem potovanj 
iz 26 držav. »Največ kupcev 
prihaja s tradicionalnih trgov 
slovenskega turizma, opaža
mo pa povečanje zanimanja 
tudi z drugih trgov, kot so 
na primer Združene drža
ve Amerike ali Švedska. Na 
borzi udeleženci vzpostav
ljajo nove kontakte, utrjuje
jo obstoječe in sklepajo kon
kretne posle. Gre za izjemno 
učinkovito trženjsko orodje, 
saj imajo organizatorji po
tovanj priložnost, da nepo
sredno spoznajo in doživijo 

Slovenijo ter njeno turistič
no ponudbo.«

Vodilo letošnje turistične 
borze je slogan Slovenija: ze
lena, aktivna, zdrava, zato ni 
naključje, da dogodek tokrat 
gosti prav Kranjska Gora, ki 
je ena naših najbolj znanih 
turističnih destinacij za ak
tiven oddih v naravi. »Prilo
žnosti in pozitivni učinki na 
trženje, ki jih prinaša orga
nizacija Slovenske turistič
ne borze v destinaciji, so iz
jemnega pomena. S tem po
večujemo njeno prepoznav
nost tako v širši strokovni kot 
tudi laični javnosti,« je zado
voljna direktorica LTO Kranj
ska Gora Mirjam Žerjav.

Začela se je Slovenska 
turistična borza
slovenski turizem se tujim kupcem na letošnji 
turistični borzi predstavlja v kranjski gori.

Jasna Paladin

Komenda - V občini Komen
da 15. maja praznujejo ob
činski praznik, s katerim se 
spominjajo dneva, ko je pa
dla odločitev za odcepitev od 
prej skupne občine Kamnik.

»Letos praznujemo že tri
najsti praznik in trinajsti
ca velja za nesrečno število, 
priznati pa je treba, da tudi 
naši občini sreče ni prinesla. 
A danes je čas, da slabe stva
ri pustimo za seboj in se spo
mnimo lepih. Eden od pro
jektov, ki nam daje energi
je tudi za naprej, je naša po
slovna cona, ki je uspešno 
prestala polletno poskusno 
obratovanje in kljub rece
siji lepo živi. V mesecih od 
prejšnjega občinskega pra
znika smo dokončali tudi 
prizidek k OŠ Moste, infra
strukturo na severu Most in 
devetsto metrov dolg ploč
nik s krožiščem na Gmajni
ci. Letoš nje leto bi lahko po
imenovali tudi leto gradbe
nih dovoljenj,« je v svojem 
slavnostnem nagovoru ob
čanom povedal župan To
maž Drolec in med projekti, 
ki jih občina pripravlja, ome
nil gradnjo kanalizacije, pri 
čemer je z vpisom služnosti 
v zemljiško knjigo v minu
lih tednih sodelovalo več kot 

dvesto občanov, ter pripravo 
na postavitev mobilnega vrt
ca s šestimi oddelki, ki naj 
bi bil odprt do začetka nove
ga šolskega leta. Kot je pove
dal, varčevalni ukrepi vlade 
že puščajo posledice na ob
činskih projektih, saj bo tre
ba načrtovano obnovo kul
turnega doma prestaviti na 
prihodnje leto. Že odobrena 
državna sredstva v višini 128 
tisoč evrov za obnovo strehe 
so bila namreč prenesena v 
leto 2013.

Slavnostna seja je bila 
tudi priložnost za podeli
tev občinskih in športnih 
priznanj. Priznanje za naj
perspektivnejšo športni
co do 15. leta starosti je pre
jela dvanajstletna športna 
plezalka Lana Skušek iz Ko
mende, najboljši športnici 
v mladinski konkurenci sta 
letos postali plesalki Moni
ka Karnar in Eva Weissei
sen z Gmajnice, prizna
nje za športnika v članski 
konkurenci pa je za svoje 

odmevne uspehe na kasa
ških dirkah prejel Roman 
Jerovšek. Srebrno občinsko 
priznanje je prejel Albin 
Škerjanec iz Most za svoj 
bogat prispevek pri poslika
vah starih kulturnih spome
nikov. Župan Tomaž Dro
lec pa je prvič v trinajstih 
letih podelil tudi županovo 
priznanje, ki ga je zaradi po
membne promocije občine 
namenil članom Odbora za 
sejme Konjeniškega kluba 
Komenda.

V Komendi so praznovali
Župan tomaž drolec je trinajsto leto samostojne občine komenda označil za leto gradbenih dovoljenj. 
Letos prvič sploh podeljeno tudi županovo priznanje.

Letošnji občinski nagrajenci skupaj z županom Tomažem Drolcem / Foto: Matic Zorman

Dogodka se letos 
udeležuje 134 
predstavnikov 98 tujih 
podjetij. Največ kupcev 
prihaja iz Italije, sledijo 
pa Britanci in Nizozemci 
ter kupci iz nemško 
govorečih držav. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - »Dela v pre
doru na poljanski obvoz
nici Škofje Loke se upoča
snjeno še vedno nadaljuje
jo. Trenutno je izveden iz
kop 515 metrov (od skupno 
647 metrov),« so nam spo
ročili z Direkcije RS za ceste, 
ki je skupaj z občino Škofja 
Loka vlagateljica v ta najve
čji slovenski projekt na dr
žavnih cestah. Projekt je 
vreden 43 milijonov evrov, 
od tega je 27 milijonov za
gotovljenih iz Evropskega 
sklada za regionalni razvoj. 
Na trasi obvoznice od predo
ra do Zminca pa so se zaradi 
stavke delavcev podjetja Pri
morje dela 14. maja povsem 
ustavila. »Direkcija RS za ce
ste bo od izvajalca del zahte
vala pojasnila glede name
re in možnosti nadaljevanja 

gradnje obvoznice. V prime
ru, da iz odziva ne bo mogo
če sklepati na intenzivnej
še nadaljevanje gradnje, bo 
naročnik zaradi nastalih za
mud primoran pogodbo raz
dreti in izvesti nov razpis.« 

O prekinitvi pogodbe so 
razmišljali že jeseni, ko so 
se dela na drugi fazi obvoz
nice ustavila zaradi finanč
nih težav ajdovskega grad
binca. Januarja so se dela 
znova nadaljevala. Zasta
la pa so tudi dela na delo
višču na Suhi, ker je aprila 
upravno sodišče razveljavi
lo gradbeno dovoljenje za ta 
del obvoznice. Če zaradi za
stojev na gradbišču gradnja 
obvoznice ne bo končana v 
predpisanem roku do kon
ca leta 2015, pa lahko izgubi
jo evropski denar in bo treba 
naložbo v celoti plačati iz dr
žavnega proračuna.

Stavka ustavila dela  
v predoru pod Stenom
Pri gradnji poljanske obvoznice vsak mesec 
doživimo kako presenečenje. Potem ko so aprila s 
sodbo upravnega sodišča ustavili dela na krožišču 
na suhi, je v ponedeljek zaradi stavke delavcev 
Primorja zastalo vrtanje predora pod stenom.

Železniki 

Odslej poklicni župan

Anton Luznar, na letošnjih nadomestnih županskih volitvah 
11. marca izvoljen za župana občine Železniki, je občinske 
svetnike obvestil, da od 1. maja naprej svojo funkcijo opravlja 
poklicno. doslej je namreč Luznar, ki je bil direktor energije 
v domelu, do predaje poslov naslednikom na občini delal 
nepoklicno. D. Ž.Podboršt

Dan druženja in gibanja vseh generacij

Okolica Planinskega doma Milana šinkovca na Podborštu je v 
soboto pred občinskim praznikom v občini komenda zaživela 
s prireditvijo, ki so jo glavni organizatorji, Oš komenda Moste 
in vrtec Mehurčki, poimenovali Mehurčkov dan. v sodelovanju 
s številnimi občinskimi društvi so pripravili pester program, v 
katerem so si obiskovalci lahko ogledali prikaz veščin karateja 
in balinanje, si v sodelovanju z rdečim križem izmerili krvni 
sladkor, se podali na pohod po gozdni poti do komendske 
dobrave ter s kolesi do cerkljanske dobrave in nazaj ali pa si 
ogledali stojnico z zdravo prehrano. veliko pozornosti so zbu-
dile tudi kletke z domačimi živalmi in eksotični pisani ptički, ki 
so jih na ogled prinesli člani društva za varstvo in vzgojo ptic 
Pegam komenda. »na tej prireditvi sodelujemo že nekaj let 
zapored, saj želimo svojo dejavnost predstaviti tudi mlajšim 
generacijam. naše društvo združuje sedemnajst članov iz obči-
ne komenda in okoliških krajev, danes pa smo prinesli pokazat 
različne papige, kanarčke in druge živobarvne ptice iz avstralije, 
azije, afrike in južne amerike,« nam je dejavnost društva na 
kratko predstavil predsednik društva Jure Aupič iz Most. J. P. 

Kranj 

Pot k energetski samostojnosti

društvo gibanje za trajnostni razvoj slovenije in inštitut za 
obnovljive vire energije kranj vabita na okroglo mizo Pot Mes-
tne občine kranj v energetsko samostojnost, ki bo v sejni sobi 
mestne občine v torek, 22. maja, ob 17. uri. uvodoma bodo 
teme s področja energetske oskrbe s trajnimi viri energije 
predstavili julijan Fortunat z direktorata za energijo na minis-
trstvu za infrastrukturo in prostor, dr. Marjana šijanec Zavrl z 
gradbenega inštituta ZrMk, dr. jernej stritih, dosedanji direk-
tor vladne službe za podnebne spremembe, prof. dr. dušan 
Plut, redni profesor oddelka za geografijo filozofske fakultete. 
k sodelovanju na okrogli mizi so povabljeni predstavniki po-
membnih dobaviteljev energentov, župani gorenjskih občin in 
podjetniki s področja energetike in preskrbe z energijo. D. Ž.
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Andraž Sodja

Vrba – ¹Vrš ilka dolžnosti ge
neralne direktorice direkto
rata za kulturno dediščino 
Damjana Pečnik me je da
nes ob 4.37 zjutraj obvesti
la, da je zaradi nujne službe
ne poti v Vrbo ne bo, čeprav 
je prav ona predlagala ta da
tum; mi bi srečanje sicer iz
vedli že devetega maja,“ je v 
sredo na srečanju za rešitev 
problema Ribčeve domači
je v Vrbi povedal predsednik 
odbora za Ribčevino Slavko 
Mežek. Kot je v sporočilu o 
odpovedi sestanka še dodala 
Pečnikova, je v pripravi štu
dija o dostopnosti do cerkve 
sv. Marka v Vrbi, ki jo pri
pravljajo skupaj s pristojni
mi strokovnimi službami. 
Gradivo bodo javno predsta
vili krajanom občine Žirov
nica in zainteresirani javno
sti, prezgodnja predstavitev 
morebitnih rešitev poti pa bi 
škodovala stroki in uporab
nikom.

Sestanek na Ribčevini je, 
čeprav se ga ni udeležil ni
hče od vabljenih predstavni
kov občine, zavoda za varstvo 

kulturne dediščine in dru
gih, vendarle bil, na njem pa 
so bili predstavljeni nekate
ri konkretni predlogi, tudi 
predlog nadomestne dosto
pne poti do cerkve sv. Mar
ka. ¹ Problem bi najlažje re
šili, če bi se odpovedali poti 
prek dvorišča, alternativno 
pot pa našli v Ribčevem sa
dovnjaku, ki bi povezovala 
vse kulturne znamenitosti 

Vrbe. Pričakujemo pa tudi 
rešitev stoletne poti do cer
kve sv. Marka iz smeri gostil
ne pri Flisu,« je dejal Mežek, 
ki upa, da bo stroka končno 
prisluhnila lastnikoma. To si 
želita tudi Janez Arko in Ta
nja Pangerc, ki ugotavljata, 
da sta za številne rešitve izve
dela iz medijev, njiju pa niko
li ni nihče nič vprašal ali so ju 
celo ignorirali.

Dr. Peter Fister s fakultete 
za arhitekturo je predlagal, da 
bi od občine zahtevali pripra
vo podrobnega prostorskega 
načrta za območje kulturnih 
spomenikov. Sestavni del ta
kšnega načrta je konservator
ski načrt, ki mora odgovoriti 
na vsa vprašanja, povezana z 
varstvom kulturnega spome
nika, vključno z urejanjem 
prostora in infrastrukture. 

Povabljenih ni bilo v Vrbo
Povabilu odbora za Ribčevino na ogled možne trase nove poti med Prešernovim kipom in cerkvijo v 
Vrbi se ni odzval nihče od povabljenih predstavnikov različnih ustanov. 

Na srečanju bi se lahko odkrito pogovorili o rešitvi problema javne poti (oranžne oznake na 
tleh) prek dvorišča hiše Janeza Arka in Tanje Pangerc.

Mateja Rant

Bohinjska Bistrica – Na razpis 
se bo seveda prijavilo podjetje 
MPM Engineering, ki v Bo
hinjski Bistrici načrtuje grad
njo smučišča 2864. Ministr
stvo bo koncesijo podelilo za 
štirideset let. Ureditev smu
čišč med Koblo in Soriško pla
nino ter gradnja žičniških na
prav, ocenjuje direktor druž
be MPM Engineering Bo-
štjan Čokl, bo vredna pribli
žno petdeset milijonov evrov. 
S pomočjo partnerjev naj bi 
vložili okrog deset milijonov 
evrov lastnih sredstev, raču
najo tudi na nepovratna sred
stva, preostanek pa naj bi po
krili z dolgoročnimi posojili.

Čokl računa, da bi bil po
stopek podelitve koncesije 

lahko končan do konca ju
nija. »To je pogoj za prido
bitev gradbenega dovolje
nja, za kar imamo vso do
kumentacijo že pripravlje
no.« Po Čoklovih besedah 
so že pridobili vsa soglasja, 
prav tako ne pričakuje težav 
pri pridobivanju zemljišč. 
Tako bi že julija lahko zače
li gradnjo, pravi Čokl, sim
bolno odprtje smučišča pa 
je napovedal za 12. 12. 2012 
ob 12. uri. Montažo žični
ških naprav naj bi končali v 
treh mesecih, nekoliko dlje 
časa pa bo trajala gradnja ga
ražne hiše. Na novem smu
čišču naj bi uredili tudi si
stem za umetno zasneževa
nje, s čimer bi v prihodnje 
lahko smučarsko sezono za
čeli že novembra.

Julija začetek gradnje 
smučišča
Ministrstvo za infrastrukturo in prostor naj bi do 
konca maja pripravilo javni razpis za podelitev 
koncesije za gradnjo žičnic med Bohinjsko Bistrico, 
Ravnami in Sedlom pod Malim vrhom ter Slatnikom.

Jože Košnjek  

Strahinj - Biotehniški center 
Naklo in njegova srednja šola 
ne sodelujeta le s sorodnimi 
šolami v Avstriji, še posebej 
na Koroškem, ampak segajo 
povezave veliko dlje, celo do 
Norveške. Prav danes v okvi
ru projekta Leonardo da Vinci 
zaključujejo svoje desetdnev
no bivanje v Strahinju tri dija
kinje cvetličarske šole Hjeltnes 
vidaregaande skule iz mesta 
Ulvik. Linn Cecilie Lotvedt, 
Malin Torsuik in Synne Ve-
strheim Feyen so bile na stra
hinjski srednji šoli vključene 
v učni program hortikultu
re in cvetličarstva in sodelo
vale tudi pri praktičnem po
uku v slaščičarski delavnici. 
Vključene so bile tudi v prak
tično delo. Ob popoldnevih 

in konec tedna pa so skupaj z 
učitelji in sošolci spoznavale 
Slovenijo. V tem primeru gre 
za mednarodno izmenjavo, 
saj so bili lani na Norveškem 
trije dijaki iz Strahinja. 

Do konca šolskega leta pa 
bo med dijakinjami in dija
ki tretjega letnika Srednje 
šole Lisa Maier iz Borovelj/
Ferlach na Koroškem, dija
kinja dvojezične zvezne Tr
govske akademije v Celovcu. 
Lisa, rojena v nemško govo
reči družini, je prišla v Stra
hinj, kjer je bila že na eno
tedenski izmenjavi, na svojo 
željo. Pred dvojezično matu
ro bi rada izboljšala znanje 
slovenščine, na osnovi pe
dagoške pogodbe pa obisku
je pouk in skladno s svojim 
znanjem izpolnjuje učne 
obveznosti. 

Tri Norvežanke in Korošica
Na Srednji šoli Biotehniškega centra Naklo 
dajejo mednarodni izmenjavi dijakov posebno 
pozornost. Sodelujejo tudi z daljno Norveško.

Od leve: Lisa Maier, Linn Cecilie Lotvedt, Malin Torsuik in 
Synne Vestrheim Feyen

Kamnik

Poškodovane ceste bodo posneli

Občina Kamnik se je v teh dneh lotila projekta Ocenjevanja 
poškodovanih voznih površin, preiskave in strategija vzdrže-
vanja občinskih cest, s katerim želi ugotoviti dejansko stanje 
škode na občinskih cestah. »Projekt v prvi fazi, ki bo trajala 
dva tedna, zajema ocenjevanje stanja in kvalitete prometnic 
na podlagi video posnetkov. Nato sledi druga faza, t. j. ana-
liza stanja po uveljavljeni metodologiji, kar bo podlaga za 
strategijo dolgoročnega vzdrževanja. Projekt za občino izvaja 
gradbeni inštitut ZRMK iz Ljubljane,« nam je pojasnil vodja 
oddelka za gospodarske javne službe Matjaž Srša. Vrednost 
projekta je dobrih 23 tisoč evrov, analiza stanja pa naj bi bila 
končana do septembra. J. P. 



info@g-glas.si
Gorenjski glas
petek, 18. maja 2012

5

Boštjan Bogataj

Žiri – V prihodnjih petih le
tih naj bi v občini Žiri na po
dročju turizma naredili ve
lik korak naprej. Tako dolo
ča strategija turizma v obči
ni Žiri do leta 2017, ki so jo 
sprejeli občinski svetniki in 
predstavila Andreja Križnar 
z oddelka za turizem Razvoj
ne agencije Sora: »V občini 
imate izrazito krajino, ki je 
osnova za razvoj trajnostne
ga turizma, ki bi moral biti 
prilagojen manjšim skupi
nam in temeljiti na zgodbah 
in doživetjih.« Poudarila je, 
da občina na tem področju 
ne more nastopati samostoj
no, ampak kot del Poljanske 
doline in del Škofjeloškega 
območja, ki lahko privabi 
goste iz razvitejših turistič
nih krajev kot enodnevne iz
letnike. 

»Žiri lahko turistu pri pri
kazovanju rokodelske dedi
ščine s klekljarstvom in čev
ljarstvom ponudijo več kot 

Bled,« je prepričana. Danes 
je v Žireh uradno zgolj 36 
ležišč pri treh ponudnikih, 
o kampu pri Pustotniku se 
zgolj razmišlja, uradno kme
tij s turistično dejavnostjo ni. 
Nekatere prireditve so dobro 
znane, a bi z njimi morali 
prerasti lokalne okvire. »Za
vedamo se, da je razvoj turiz
ma tek na dolge proge. Bis
tveni pri tem pa bodo nosil
ci turizma pri nas,« pravi žu
pan Janez Žakelj. 

»Žal strategija ne oprede
ljuje natančno, kako konkre
tno bi lahko v Žireh služili s 
turizmom,« poudarja Ida Fi
lipič Pečelin, še bolj kritičen 
je Martin Kopač: »O razvoju 
turizma govorimo že deset 
let. Kaj od tega, kar menite, 
da imamo v Žireh, drugje ni
majo? V strategiji predlagate 
nadgraditev nastanitvenih 
kapacitet sedanjim ponu
dnikom, ki že sedaj niso za
sedeni.« Predlaga, da obči
na denar raje nameni druš
tvom za prireditve. Andreja 

Križnar pravi, da pravega 
interesa res ni, a je čas za 
projekte za razvoj turizma: 
»Nadgradnja namestitvenih 
kapacitet ne pomeni dvajset 
novih sob, ampak obnova 
sedanjih. Nekatere sobe so v 
tako slabem stanju, da pod
jetja svoje goste namestijo v 
sosednje občine.« 

Vesna Kranjc meni, da 
je strategija korak v pra
vo smer, a bi morali druš
tva vprašati, kako jim lahko 
občina pomaga k razvoju: 
»Motoristi so pred časom 
imeli ponudbo za vzpostavi
tev kampa, a smo jih zavrni
li.« Podžupan Matjaž Oblak 
meni, da potrebujejo več ak
cije: »Potreben je čas. Na od
prtju prvih Slovenskih klek
ljarskih dni je bilo štirideset 
obiskovalcev, pred kratkim 
veliko več. V Medjugorju 
se je Marija prikazala pred 
tridesetimi leti, šele zad nja 
leta uspešno tržijo ponud
bo. Naj se Marija prikaže 
tudi nam.«

Čakajo na čudež
Razvoj turizma v Žireh bo slonel na enodnevnih obiskovalcih, ki bi lahko 
aktivno raziskovali kraje, običaje in tradicijo. Za učinkovitost bodo morali 
razširiti in nadgraditi ponudbo.

Kamnik

Središče mesta napolnil Veronikin festival

Zavod za turizem in šport v občini Kamnik je skupaj s števil-
nimi organizacijami v občini (Vrtec Antona Medveda, Šolski 
center Rudolfa Maistra, Matična knjižnica Kamnik, Terme Sno-
vik in nekatere kamniške osnovne šole) minuli petek pripravil 
eno največjih prireditev za otroke - že 4. Veronikin festival, ki je 
v središče mesta privabil na stotine otrok, njihovih učiteljev in 
staršev. Ves dan so v parku Evropa, na Šutni, na Kolodvorski 
ulici, v Samčevem prehodu, na Malem gradu in pri kavarni 
potekale številne delavnice, plesni in pevski nastopi, predstave 
in različne igre, s katerimi so se predstavili otroci kamniških 
vrtcev in osnovnih šol. Z obiskom delavnic in aktivnim so-
delovanjem so otroci zbirali žige, za kar so bili nagrajeni z 
Veronikino nagrado. J. P. 

Kamniško središče je v petek oživelo z že 4. Veronikinim 
festivalom.

Kamnik

Revija starodobnikov

Člani Društva starodobnih 
vozil Kamnik pripravljajo ju-
tri, 19. maja, revijo predvoj-
nih starodobnih vozil A, ki 
jo organizirajo od leta 2005 
dalje, pred dvema letoma pa 
je srečanje preraslo v med-
narodni festival. Avtomobile 
in motorje, izdelane izključ-
no pred drugo svetovno 
vojno, bodo letos predstavili 
povab ljeni lastniki iz Slove-
nije, Avstrije, Češke, Italije, 
Madžarske, Nemčije in letos 
prvič tudi iz Francije. Med 
vozili bo tudi nekaj takšnih, 
katerih letnica izdelave sega 
celo pred leto 1911, skupaj pa 
naj bi se jih zbralo več kot 
sedemdeset. Na povabilo 
Občine Kamnik se bodo 
revije udeležili tudi gostje 
in veleposlaniki držav ude-
leženk. Revija se bo začela 
na parkirišču pred Arboretu-
mom Volčji Potok, od koder 
bodo vozila ob 9.30 krenila 
proti središču Kamnika. Tam 
bo na Glavnem trgu ob 10. 
uri predstavitev sodelujočih 
motorjev, ob 11. uri pa pred-
stavitev avtomobilov. Obisk 
v Kamniku se bo zaključil ob 
13.15, ko bosta koloni odpe-
ljali v Komendo, kjer bodo 
avtomobili in motorji na 
ogled še do 15.30. J. P. 
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NO^NI TEK PO  
ULICAH KRANJA
petek, 18. maj, 
ob 21.00
4,5 km ali 9 km

KRANJ, 11.–19. MAJ
www.teden-mladih.si

NAGRADE ZA VSE TEKA^E!

Španija, otok Menorka, od 17. do 24. junija 2012
Hotel Sol Milanos Pinguinos ***

Počitnice v družbi Gorenjskega glasa

Prepričani smo, da smo bralci Gorenjskega glasa sami prijetni ljudje, in 
da je v naši družbi vedno lepo. Zato vas vabimo, da skupaj preživimo te-
den dni na pravem malem koščku raja sredi Sredozemlja, na španskem 
otoku Menorka. Čudovit zelen otok se ponaša s prekrasnimi plažami in 
kristalnim turkizno modrim morjem ter bogato kulturno-zgodo-
vinsko dediščino. V sodelovanju s turistično agencijo Intelek-
ta smo poskrbeli za posebej ugodno ponudbo v priljubljenem 
tematskem hotelu, okrašenem z junaki iz znamenite risanke 
Kremenčkovi, na prekrasni tri kilometre dolgi peščeni plaži v 
letovišču Son Bou. Tam so tudi številne trgovinice, restavra-
cije, bari in avtobusno postajališče, od koder se lahko zape-
ljete do glavnega mesta. Vse sobe imajo balkon s pogledom 
na morje in vso potrebno opremo (klima, TV, fen, hladilnik). 
Zajtrki so ameriški bife, večerja z vključenim vinom in vodo je prav tako 
samopostrežna. Če želite, se lahko odločite za doplačilo za all inclusi-
ve (podrobne informacije na Intelekti, cena za all inclusive je 130 EUR).

Cena aranžmaja v dvoposteljni sobi je 499 EUR na osebo, 
za otroka od 2 do 7 let 299 EUR, od 7 do 12 let pa 399 EUR. 
Odhod z letališča Jožeta Pučnika Ljubljana.

Ta cena velja le za prijave za bralce Gorenjskega glasa, sicer je cena 121 
evrov višja! Za vse dodatne informacije in rezervacijo sedeža na letalu čim 
prej pokličite na Intelekto PE Ljubljana, tel. št.: 01/230 85 80/82/84 ali 
se tam oglasite osebno PE Ljubljana, Ajdovščina 1, Ljubljana.

Zajtrki so ameriški bife, večerja z vključenim vinom in vodo je prav tako 

otoku Menorka. Čudovit zelen otok se ponaša s prekrasnimi plažami in 

Zajtrki so ameriški bife, večerja z vključenim vinom in vodo je prav tako Zajtrki so ameriški bife, večerja z vključenim vinom in vodo je prav tako 

Mateja Rant

Gorje – Vse težje socialno 
ekonomske razmere so star-
še, ki delujejo v svetu staršev 
Osnovne šole Gorje, spod-
budile, da pod okriljem ob-
čine in šole pripravijo prvi 
otroški »bolšjak«. Minulo 
soboto je bilo tako na desetih 
stojnicah v avli šole mogoče 
po res ugodnih cenah kupi-
ti otroška oblačila, obutev, 
igrače, igrala, kolesa, knjige, 
šolske potrebščine in drugo 
otroško opremo.

Za otroška oblačila je bilo 
v povprečju treba odšteti od 
petdeset centov pa do največ 
dveh evrov. Nekateri so po-
nujali tudi komplete obla-
čil za največ pet evrov, zelo 
ohranjene otroške čevlje pa 
je bilo mogoče dobiti že za 
pet evrov. Po zelo ugodnih ce-
nah so ponujali tudi otroško 
opremo, recimo otroški vozi-
ček za petdeset evrov in avto-
sedež za najmlajše po dvajset 
evrov. »Za zdaj si obiskovalci 

bolj ogledujejo. Nekdo je iskal 
kolo, a je ta, ki ga imamo mi, 
zanje premajhen,« je razloži-
la ena od pobudnic otroškega 
bolšjaka Nataša Kunstelj. Če-
prav ni bilo prav veliko kup-
cev, so bili organizatorji zado-
voljni, saj se morajo po mne-
nju Janeza Poklukarja ljudje 

šele navaditi. Poudaril je še, 
da namen ni bila zgolj proda-
ja, ampak tudi druženje. Ide-
jo za tovrstni sejem se je si-
cer porodila Ksenji Kuralt, ki 
ji je za to povedala prijateljica 
iz Nemčije. Ves denar, ki so 
ga zbrali z najemnino za stoj-
nice, bodo namreč namenili 

gorjanskemu vrtcu in šoli. 
»Na spletu je zelo težko kaj 
prodati, v komisijskih proda-
jalnah pa so cene previsoke,« 
je še dejala Ksenja Kuralt. Po-
doben sejem bodo pripravi-
li spet septembra, namenjen 
pa bo predvsem prodaji šol-
skih knjig in potrebščin.

Otroška oblačila za evro
 V gorjanski osnovni šoli so pripravili prvi otroški bolšji sejem s ponudbo otroških oblačil in opreme.

V gorjanski šoli so pripravili prvi otroški bolšjak.

Bled

Veslaška eko regata za trajnostni razvoj

Na Bledu bo jutri, v soboto, že drugo leto potekala BMW eko 
regata. Športno-družabni dogodek, ki povezuje podjetja in 
izobraževalne ustanove z namenom izobraževanja o pome-
nu trajnostnega razvoja in vpliva na okolje, se bo začel ob 
12. uri, ko bodo predstavniki podjetij tekmovali na veslaški 
regati, šolarji bodo predstavili raziskovanja vodnih ekosi-
stemov, predloge za njihovo ohranjanje pa bodo predstavili 
na delavnicah, namenjenih obiskovalcem. Predstavila se bo 
tudi ena največjih okoljevarstvenih organizacij WWF (World 
Wide Fund for Nature), ki je poleg BMW Group Slovenija in 
programa Ekošola partnerica jutrišnjega dogodka. Že danes se 
bodo podjetniki udeležili Modula za trajnostni razvoj na IEDC 
– Poslovni šoli Bled. Kot opozarjajo organizatorji, bo v času 
regate in drugih aktivnosti nekoliko spremenjena prometna 
ureditev. Tako jutri med 8. in 17. uro ne bo dovoljen promet 
motornih vozil na odseku Kolodvorske ceste od križišča s 
Kidričevo cesto do zgradbe železniške postaje Bled – Jezero. 
V istem času bo zapora prometa motornih vozil na odseku 
Kidričeve ceste od križišča s Cesto svobode v smeri Velike 
Zake do križišča s Kolodvorsko cesto, kar pomeni začasno 
izvajanje režima enosmernega prometa iz Velike Zake proti 
Mlinemu. V primeru potrebe parkiranja vozil po Zupančičevi 
cesti bo promet motornih vozil potekal enosmerno tudi po 
Zupančičevi cesti od križišča s cesto Za gradom do Male Zake 
in nato krožno po cesti Za gradom. V. S.

Bohinjska Bistrica

Šesti festival alpskega cvetja v Bohinju

Z jutrišnjo slovesnostjo v Kulturnem domu Jožeta Ažmana v 
Bohinjski Bistrici, na kateri bo častni gost predsednik države 
Danilo Türk, se bo tudi uradno začel šesti mednarodni festival 
alpskega cvetja. Tako kot vsako leto bodo v okviru festivala 
pripravili številne delavnice, kulturne prireditve, otroški prav-
ljični vikend, mednarodno strokovno konferenco, domačo 
tržnico in vsakodnevne vodene botanične izlete. »Festival, 
ki v prvi vrsti temelji na spoštovanju narave, je v petih letih 
prerasel v mnogo več kot zgolj spoznavanje alpskega cvetja, 
vodene botanične izlete in razkrivanje skrivnih rastišč redkega 
alpskega cvetja. V sodelovanju s Triglavskim narodnim par-
kom, Osnovno šolo dr. Janeza Mencingerja, Vrtcem Bohinj 
ter številnimi lokalnimi društvi in organizacijami je festival 
postal zanimiv za širšo skupino gostov, ki jih mogoče bolj kot 
cvetlice zanima aktivno in doživetij polno preživljanje časa v 
naravi,« je ob tem poudaril direktor Turizma Bohinj Klemen 
Langus. Festival bodo zaokrožili 2. junija ob evropskem dnevu 
parkov s predstavitvijo nove multivizije Za Alpe in novega 
filma o Triglavskem narodnem parku. M. R.

Jasna Paladin

Cerklje - Osnovna šola Davo-
rina Jenka Cerklje na Gorenj-
skem je za obdobje 2012–2015 
prejela naziv Kulturna šola, ki 
ga podeljuje Javni sklad RS za 

kulturne dejavnosti. Gre za re-
zultat večletnega dela na kul-
turnem področju, ki ga na šoli 
še posebej gojijo. »Naši učen-
ci in učitelji so zelo ustvarjalni 
na različnih področjih: glasbe-
nem, lutkovnem, folklornem, 

literarnem in likovnem po-
dročju ter na področju plesa, 
gledališča, filma in kulturne 
dediščine. Želim si, da kultu-
ra pri nas ne bi nikoli zamrla, 
saj je tako zelo potrebna in po-
membna pri razvoju in vzgoji 

otrok in mladine. Prepričana 
sem, da je ukvarjanje z njo ne-
precenljiva dota za celo življe-
nje!« nam je povedala ravna-
teljica Damijana Božič Moč-
nik. Poleg omenjenega nazi-
va, ki ga bodo uradno prejeli 
na prireditvi na Vačah 1. juni-
ja, je šola pred nedavnim pre-
jela tudi naziv planetu prija-
zna šola, že nekaj let pa so tudi 
ENO šola in Unesco šola. 

Prejeli so naziv Kulturna šola
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Boštjan Bogataj

Žiri - V Alpini Žiri zaposleni 
ta torek, 15. maja, na datum, 
ko običajno dobijo plače, teh 
niso dobili. »Po pogodbi pla-
če izplačujemo med 12. in 
17. v mesecu, tokrat bodo 
izjemoma še dva (delovna) 
dneva kasneje, v ponede-
ljek,« zagotavlja Matjaž Le-
nassi, direktor Alpine. 

Razloži, da v žirovskem 
čevljarskem podjetju še niso 
dokončali pogovorov z ban-
kami za financiranje plač, 
medtem ko so lastna obra-
tna sredstva porabili za na-
bavo materiala za pripravo 
naslednje kolekcije. »V tem 
delu leta imamo vsi proizva-
jalci obutve nizke prilive. 
Letos se moramo spopadati 
tudi z nepredvidljivimi vre-
menskimi vplivi, ki močno 
vplivajo na prodajo tako mo-
dne kot športne obutve,« po-
jasni direktor.

Na slabšo prodajo modne 
obutve so slabo vplivali tako 
topla meseca februar in ma-
rec kot tudi mrzel april. »Pri 

modni obutvi imamo sicer 
več naročil in nam gre bo-
lje kot lani, pri športni obu-
tvi oziroma čevljih za tek na 
smučeh pa se pozna, da v 
Ameriki letos snega ni bilo, 
v Skandinaviji šele od druge 
polovice januarja, zato ima-
jo trgovci polne zaloge, na-
ročila za prihodnjo sezono 
so majhna,« pove Matjaž Le-
nassi in tudi, da je pred Al-
pino težko leto, vendar je ži-
rovsko podjetje veliko tako v 

Žireh kot v svetu in se ne bo 
ustavilo.

»Zamik izplačila plač ob-
žalujem in razumem zapo-
slene, da jim ni prav in jim 
je težko, a iz tega ne bi de-
lal cirkusa. Sindikati in za-
posleni so o vsem obvešče-
ni in razumejo položaj,« še 
pravi Lenassi. Nastali polo-
žaj sindikat in zaposleni ra-
zume, ampak, pravi Roma-
na Oman, sekretarka Zve-
ze svobodnih sindikatov: 

»Bojimo se, da bi se zami-
ki plač nadaljevali tudi v 
prihod nje. Upam, da se bo 
situacija v ponedeljek ure-
dila, sicer bomo reagirali na 
primeren način.« Povedano 
drugače, zaposleni v Alpi-
ni ne bodo čakali mesece in 
mesece na plače in nato osta-
li dolgih nosov.

Po zagotovilih direktor-
ja se to ne bo zgodilo, bodo 
pa zaposleni ta mesec z za-
mudo plačali svoje obroke 
kredita ali račune prek traj-
nikov. Omanova pravi, da 
bodo tudi pri tem potrpeli, 
če bo le plača v prihodnje re-
dno prihajala na njihove ra-
čune. »Podobno se je pred 
približno pol leta zgodilo v 
Šeširju, kjer sicer direktor 
Miro Pinterič zgledno skrbi 
za svoje zaposlene. In pribli-
žno v istem času se je enaka 
zgodba ponovila tudi v Sibo 
Škofja Loka, ki ga vodi pod-
jetnik leta Boštjan Šifrar. 
Obe podjetji sedaj poslujeta 
dobro in verjamemo, da bo 
tako tudi v Alpini,« še pove 
sindikalistka. 

V Alpini plače v ponedeljek
Razlog za neizplačilo plač je v mečkanju bank pri odobritvi kredita. V Alpini pojasnjujejo, da so obratna 
sredstva porabili za pripravo nove kolekcije, nekoliko manj teh sredstev imajo na računu tudi zaradi 
nenavadnega vremena.

Matjaž Lenassi: »Pred Alpino je težko leto, a se ne bomo 
ustavili.« / Foto: Polona Mlakar Baldasin
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Wizz Air znova iz Ljubljane

Wizz Air bo od jeseni dalje vzpostavil dve novi letalski povezavi 
iz Ljubljane – v Bruselj in London. »Pričakujemo veliko povpra-
ševanje po letih, ki bodo na voljo petkrat tedensko, in upamo, da 
bomo lahko v slovenski turizem in povečevanje števila delovnih 
mest v državi v prihodnosti vložili še več,« pravi József Váradi, 
generalni izvršni direktor Wizz Air. »Takšne dogodke moramo 
slaviti. Potnikom z ljubljanskega letališča želimo zagotavljati 
vrednost za njihov denarni vložek pri letalskih potovanjih. Na-
dejamo se, da bodo v Wizz Air Londonu in Charleroiju kmalu 
dodali nove destinacije,” je navdušen Zmago Skobir, predse-
dnik uprave Aerodroma Ljubljana. Wizz Air ob vzpostavitvi 
novih povezav ponuja promocijske cene (iz Ljubljane bodo 
prvič poleteli konec oktobra), v prvem letu pa si obetajo več 
kot sedemdeset tisoč potnikov, kar naj bi v Sloveniji pomenilo 
približno sedemdeset novih delovnih mest. B. B.

Depoziti
Depoziti z različnimi ročnostmi pri nas 
uspešno rastejo, saj jih obrestujemo z do 
5-odstotno letno fiksno obrestno mero.
Obiščite tudi www.unicreditbank.si/
depoziti ali pokličite 080 88 00

Depozit je produkt UniCredit Banka Slovenija d.d., ki je edina odgovorna za le-tega, njegovo trženje in uspešnost. UEFA in njene povezane družbe, 
članska združenja in sponzorji (razen UniCredit in UniCredit Banka Slovenija d.d.) niso vključene v obravnavo in odobravanje produkta, ne dajejo 
priporočil in ne promovirajo produkta ter ne prevzemajo nobene odgovornosti, povezane z njim. Ponudba velja do preklica za depozite med 500 in 
100.000 evri. Veljavne fiksne letne obrestne mere so objavljene na www.unicreditbank.si

Življenje je kot nogomet, polno 
vzponov in padcev. Tu smo za vas.

Mi poskrbimo 
za njegovo 
uspešno rast.

Mnogi vedo, 
kako skrbeti za 
svoje bogastvo.

Boštjan Bogataj

Kranj - Spomnimo, da so tra-
dicionalni elektrodistribu-
terji, med njimi tudi Elek-
tro Gorenjska, lani na zahte-
vo direktive Evropske unije 
tržni del nakupa in prodaje 
električne energije izčlenili 
iz matične družbe in ustano-
vili novo družbo. V primeru 
Elektra Gorenjske odjemal-
ci sedaj že več kot pol leta 
prejemajo položnice Elektro 
Gorenjska Prodaja (EGP), 
drugih sprememb ne čutijo.

Zaradi mladosti nove or-
ganiziranosti nekoliko pre-
seneča napoved Holdinga 
slovenskih elektrarn (HSE) 
po kapitalskem vstopu v 
EGP. »V Elektro Gorenjska 
smo že takrat začeli iskati 
možnosti za povezovanje, 
ki bi tako Elektru Gorenjski 
kot Elektru Gorenjski Pro-
daji omogočilo dolgoročno 
rast in razvoj. Odločba UVK 
kaže, da je kapitalsko pove-
zovanje med podjetji v dr-
žavni lasti dopustno, zato 
lahko sedaj pristopimo k re-
snejšim pogovorom za mo-
rebitno obliko sodelovanja,« 
pojasnjuje Bojan Luskovec, 

predsednik uprave EG. Od-
govor kaže, da še ni dogovor-
jena oblika sodelovanja med 
vpletenimi družbami, Lu-
skovec pa zagotavlja, da so-
delovanje ne bo škodilo ne 
EG ne EGP. 

»Lastniško povezovanje 
bi za obe strani prineslo po-
zitivne učinke, zato je druž-
ba EGP zainteresirana za to-
vrstno sodelovanje. Znižali 
bi stroške poslovanja, pred-
vsem pa bi na enem mestu 
zbrali znanje, s pomočjo 

katerega bi kupcem električ-
ne energije lahko ponuja-
li nove izdelke in storitve,« 
na vprašanje, kaj pričakuje-
jo od kapitalskega povezova-
nja, odgovarja Luskovec. V 
skupini EG tako pričakuje-
jo koristi tako na poslovnem 
kot tržnem področju, omo-
gočen bi bil prenos znanja 
in dobrih praks. 

In še najpomembneje: bo 
takšno povezovanje vpliva-
lo na boljše cene za končne 
odjemalce, kupce električ-
ne energije? »Pri sodelova-
nju med domačim proizva-
jalcem električne energije in 
domačim prodajalcem elek-
trične energije bi ustvarja-
li bistveno boljše pogoje na 
področju nakupa in proda-
je električne energije, kar bi 
se posledično odražalo tudi 
na ceni električne energije 
pri končnih odjemalcih. S 
tem bi dodatno predstavili 
obe podjetji kot zanesljivega 
partnerja, ki dolgoročno po-
nuja najboljše pogoje za od-
jemalce,« odgovarja predse-
dnik uprave. V EG in EGP 
pričakujejo, da bi povezova-
nje ugodno vplivalo na tržni 
delež slednjega.

Trženje elektrike pod HSE?
Holding slovenskih elektrarn se lahko po odločbi Urada za varstvo 
konkurence (UVK) začne kapitalsko povezovati z Elektro Gorenjsko Prodajo 
(ali podjetje prevzame).

Bojan Luskovec: »Ne gre za 
prevzem, ampak sodelovanje 
Elektra Gorenjske Prodaje 
in Holdinga slovenskih 
elektrarn.« / Foto: Matic Zorman
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Cikasto govedo se je 
razvilo iz enobarvnega rdeč
kastega keltskega goveda, 
pri tem pa se je v Bohinju 
pod vplivom posebnih kli
matskih in rejskih razmer 
oblikoval najmanjši in naj
bolj mlečen tip, ki je pred
stavljal tudi temelj planšar
stva. Na Gorenjskem je bila 
cika do šestdesetih let prej
šnjega stoletja prevladujo
ča pasma. V letih 1952 in 
1953 je bilo v Sloveniji okrog 
osemdeset tisoč cik, njihovo 
število se je v kasnejših le
tih močno zmanjšalo, pred
vsem na račun križanja in 
»pretapljanja« v bolj inten
zivno lisasto pasmo. K sre
či so nekateri rejci še na
prej vztrajali pri reji cikaste
ga goveda in s tem rešili pa
smo pred izumrtjem. Ko so 
v letu 1991 našteli najmanj 
cik v njeni dotedanji zgodo
vini, se je v Sloveniji zače
la prebujati domovinska za
vest o ciki kot slovenski na
ravni in kulturni dediščini. 
V letu 2001 so ciko vključi
li v program ohranjanja biot
ske raznovrstnosti v živino
reji, leto kasneje pa so priza
devanja stroke, rejcev in lju
biteljev cike privedla do usta
novitve društva (združenja) 
za ohranjanje cikastega go
veda, ki je predlani pridobi
lo tudi status priznane rej
ske organizacije za obdo
bje 2011–2015. Kot je pove
dal strokovni tajnik združe
nja Rafko Rokavec, so v letu 
2002 začeli intenzivno iska
ti »ostanke« cikastega gove
da, pri tem pa so jih glede na 
velike razlike v videzu raz
delili v tri tipe – cikasti, del
no cikasti in pincgavski. V 

izvornem cikastem tipu se 
je cika ohranila le na petnaj
stih kmetijah, med kateri
mi le ena ni s širšega gorenj
skega območja, skupno pa 
so pri 167 rejcih »našli« 312 
krav. Reja cik se je potlej raz
širila, po zadnjih podatkih 
čreda šteje 1136 krav, v izvor
no rodovniško knjigo je vpi
sanih 921 krav, od teh jih je 
le 177 v izvornem, cikastem 
tipu. »Cika je še vedno ogro
žena, saj se je v osmih letih, 
odkar poteka načrtna selek
cija, delež krav v izvornem 
tipu povečal s 17 na dobrih 
19 odstotkov,« je dejal Rafko 
Rokavec in poudaril, da bi v 

petih letih ta delež radi dvi
gnili na 25 odstotkov. 

Še večja težava je pomanj
kanje bikov, zlasti tistih v 
izvornem cikastem tipu. V 
letu 2002 so po več dese
tletjih odbrali za pleme in 
vključili v osemenjevanje 
prva dva bika cikaste pasme. 
Po zadnjih podatkih ima
jo za naravni pripust 56 bi
kov, od teh jih pet ali šest 
dajo za dva meseca na leto v 
karanteno, da jih veterinar
sko pregledajo in jim vzame
jo seme, ki ga uporabljajo za 
umetno osemenjevanje. Do
bro tretjino krav osemenijo 
v naravnem pripustu, slabi 

dve tretjini pa z umetnim 
osemenjevanjem.

Reja cik se je ohranila v 
Bohinju oz. na Zgornjem 
Gorenjskem, dobro je zasto
pana na kamniškem obmo
čju, v zadnjem času se je naj
bolj razširila v Logarski do
lini, pojavlja pa se tudi na 
drugih območjih v Sloveni
ji. Prevladujejo manjše reje, 
člani združenja redijo v pov
prečju 2,2 cike, le na dva
najstih kmetijah je reja cik 
glavni vir dohodka. Da se 
reja cik širi, je več razlogov. 
»Ohranjanje stare dedišči
ne je tudi nekoliko modno. 
Rejo podpirata tako država 
kot Evropska unija, eksten
zivna reja je postala bolj ce
njena, strokovno delo je eno
tno in usklajeno z rejci, ki so 
se organizirali v združenje,« 
je dejal Rafko Rokavec in do
dal, da je združenje pod vod
stvom predsednika Domi-
nika Čevke in strokovnega 
vodja Zorana Klinkona tudi 
zelo aktivno. Doslej je pri
pravilo tudi dve državni raz
stavi cikastega goveda in šest 
strokovnih delavnic, na kate
rih so med drugim prikazali, 
kako ciko ločiti od pincgav
ske pasme, in kaj so dobre 
in slabe lastnosti potomstva. 

Vse manj cik se molze

Cika je prilagodljiva, pri
merna za ekološko rejo in 
pašo, tudi na skromnih in 
hribovitih območjih, je od
porna na bolezni in dobro 
plodna, daje glede na telesno 
težo dokaj veliko mleka, ima 
dolgo življenjsko dobo in iz
razit materinski čut. »Go
spodarski namen cike se je 
bistveno spremenil. Nekdaj 
je bila to krava, ki je dajala 
mleko  tudi za potrebe plan
šarstva na planinah, zadnje 
čase se jih vse manj molze, 
hkrati usiha tudi planšar
stvo. Kar 95 odstotkov cik 
sodi med krave dojilje,« ugo
tavlja Rafko Rokavec in pou
darja, da si v združenju želi
jo, da bi država bolj podpira
la rejo cik v izvornem tipu ter 
tudi molžo in predelavo mle
ka. Le večji rejci so se z rejo 
cik vključili v ukrep Kme
tijsko okoljskega programa 
(KOP), za kar dobivajo tudi 
finančno podporo, medtem 
ko se manjši rejci za to ne 
odločajo zaradi pogojev, ki 
bi jih morali izpolnjevati. V 
KOP je vključenih le 40 od
stotkov cikastega goveda, po 
nedavni spremembi uredbe 
pa se v ukrep lahko vključijo 
novi rejci.

Cik je vse več,  
a so še vedno ogrožene
Reja cike kot edine avtohtone pasme goveda v Sloveniji se je v zadnjih desetih letih precej razširila, 
vendar je še vedno ogrožena, saj je je v izvornem, cikastem tipu, bolj malo.

Rafko Rokavec, strokovni tajnik združenja / Foto: Cveto Zaplotnik

Združenje rejcev avtohtonega cikastega goveda v Sloveniji je doslej pripravilo dve državni 
razstavi, zadnjo letos v okviru spomladanskega kmetijskega sejma v Komendi. / Foto: Gorazd Kavčič

KGZ SLOGA KRANJ, z.o.o., razpisuje prosto delovno mesto

PRODAJALCA KMETIJSKE  
MEHANIZACIJE (m/ž)

Delovno mesto obsega naslednja dela in naloge: 
  prodaja kmetijske mehanizacije iz sedeža enote in terensko 
 dislocirano po RS
  vodenje in posebno obravnavanje glavnih kupcev 
 s stalnimi obiski na terenu
  identifikacija novih potencialnih kupcev 
  planiranje, analiziranje, raziskava in obdelava tržišča
  vodenje natančne in ažurne evidence o vseh aktivnostih
  druga dela po nalogu nadrejenega.

Od kandidate se zahteva:
  najmanj VI. stopnja izobrazbe kmetijske ali strojne smeri
  poznavanje blaga, trga in predpisov
  spretnost komuniciranja
  aktivno znanje angleškega jezika
  vozniški izpit kategorije B (in F)

Delovno razmerje se sklepa za določen čas, z možnostjo nadalj-
nje zaposlitve za nedoločen čas, s poskusnim delom 3 mesecev.

Kandidati naj svojo vlogo z življenjepisom oddajo na sedež  
podjetja v roku 8 dni od objave razpisa na naslov: 

KGZ SLOGA KRANJ, z. o. o., 
Šuceva ulica 27, 'Za razpis', 4000 Kranj.

Kmetijsko gozdarska zadruga, z.o.o.

Izvorne reje cikastega goveda so na kmetijah Korošec 
(po domače Bajder) s Koprivnika v Bohinju, Mlakar 
(Mlakar) iz Bohinjske Češnjice, Odar (Ferjan) iz 
Studorja, Smukavec (Spodnji Krucman), Smukavec 
(Zgornji Krucman) in Soklič (Beretavc), vsi iz Podjelja, 
Šest (Mežnar) iz Srednje vasi, Cindrič (Kočanc) z 
Dovjega, Noč (Noč) iz Javorniškega Rovta, Balantič 
(Bavanč), Kemperl (Cesar), Urh (Jernejc) z Županjih 
Njiv pri Kamniku, Kuhar (Zgornji Svatnšek) s 
Klemenčevega, Drolc (Drolc) iz Češnjic v Tuhinjski 
dolini in Zupančič z Ledine pri Sevnici.

Kranj

Rejci na ogled osemenjevalnega centra

Gorenjska govedorejska društva - Škofja Loka, Kranj - Tržič in 
Zgornja Gorenjska vabijo v petek, 25. maja, rejce goved na dan 
odprtih vrat osemenjevalnega centra na Ptuju. Udeleženci bodo 
z avtobusom krenili na pot ob 6.30 s parkirišča pri Tehniku v 
Škofji Loki in ob 6.45 s parkirišča KGZ Sloga v Kranju. V ose-
menjevalnem centru bo najprej predavanje tujega strokovnjaka 
z naslovom Vizija razvoja lisaste pasme v Evropi in v Sloveniji, 
nato predstavitev kolekcije plemenskih bikov, potlej pa še dru-
ženje rejcev in delavcev Kmetijsko gozdarskega zavoda Ptuj. 
Prijave sprejemajo do srede, 23. maja, strokovni tajniki gove-
dorejskih društev Majda Luznar (tel. št. 031/343 747), Marija 
Grohar (051/684 160) in Andrej Varl (041/762 611). Ob prijavi 
štiridesetih udeležencev bo cena prevoza deset evrov. C. Z.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Čebelarska zveza Slo
venije je v sodelovanju s Če
belarskim društvom Laško 
ter Osnovno šolo Primo
ža Trubarja in podružnično 
šolo Debro pripravila v La
škem 35. državno srečanje in 
tekmovanje mladih čebelar
jev. Nastopilo je okoli štiristo 
učencev, med njimi so bili 
uspešni tudi učenci gorenj
skih šol. Na nižji stop nji sta 
zlato priznanje dobila Karin 
Poljanšek in Tinkara Torkar 
(OŠ Lesce), srebrno prizna
nje Klemen Perko in Tadej 
Valjavec (POŠ Podljubelj), 
Blaž Dolinar in Tine Zevnik 
(OŠ Cerklje), David Torč in 
Rebeka Kregar (POŠ Gori
če), Nika Zaplotnik ter Aleš 
in Jakob Globočnik (OŠ Šen
čur), bronasto priznanje pa 
Marko Zupan in Uroš Me
glič ter Anže Meglič in Janez 
Slapar (POŠ Lom), Dominik 

Pušavec in Gregor Kos (OŠ 
Šenčur), Lea Krišelj in Luka 
Dubravica (POŠ Goriče) ter 
Aljaž Ažman Lotrič in Pa
vel Sorč (OŠ Bohinj). Na sre
dnji stop nji so zlato prizna
nje dobili Domen Mali, Kaje
tan Benedik, David Pljakič in 
Izak Benedik (POŠ Podlju
belj), srebrno priznanje Ma
tevž Zevnik in Urban Boštic 
(OŠ Cerklje), Katja Logar in 
Matej Jamšek (OŠ Šenčur), 
Kristijan Kusterle in Ma
tic Rozman (OŠ Bohinj) ter 
Ajda Čop Jurman in Maša 
Grošelj (OŠ Lesce), brona
sto priznanje pa Jaka Bizjak 
in Vid Slapničar (OŠ Lesce), 
David Jerič in Urban Erzar 
Frantar (OŠ Cerklje) ter Ana 
Jeršič in Jedrt Mikelj (OŠ Bo
hinj). Na višji stopnji so sre
brno priznanje dobili Ma
tic Kimovec in Meta Ferlan 
(POŠ Trboje) ter Aljaž Mulej 
in Vid Grašič (BTŠ Naklo in 
SŠ Jesenice).

Mladi čebelarji na 
državnem tekmovanju
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Jelena Justin

Danes se bomo že tre-
tjič v kratkem času podali v 
smeri Ilirske Bistrice in obi-
skali še eno nad tisoč višin-
skih metrov visoko goro, ki 
je manj poznana in načelo-
ma tudi redko obiskana. Če 
z vrha Snežnika pogledamo 
proti Javornikom, je naš da-
našnji cilj eden od številnih  
kucljev, ki tvorijo čudovito 
zakraselo pokrajino, ki s svo-
jim valovitim hribovjem kar 
vabi, da jo obiščemo. 

S primorske avtoceste se 
usmerimo na izvoz Postoj-
na in zavijemo levo pro-
ti Ilirski Bistrici. V Pivki, v 
ostrem desnem ovinku, pe-
ljemo naravnost proti Kne-
žaku. Cesti sledimo do vasi 
Parje, kjer zavijemo levo v 
smeri vasi Palčje in Jurišče. 
Cesta se skoraj ves čas rahlo 

vzpenja, ko pripeljemo v vas 
Jurišče, pa na primernem 
mestu parkiramo – morda 
pri informacijski tabli ali ob 
košarkarskem igrišču. 

Mimo košarkarskega igri-
šča nadaljujemo peš po as-
faltirani cesti in dosežemo 
makadam. Na razpotju poti 
se držimo desno, na kar 
opozarjajo tudi markacije 
in smerokazi. Nadaljujemo 
po slabši makadamski cesti 
in kmalu dosežemo še eno 
razpotje: levo se odcepi pot 
proti Belim stenam, ki jih vi-
dimo v daljavi, mi pa nada-
ljujemo naravnost. V tem 
spodnjem delu pot skorajda 
nima vzpona. Na naši desni 
strani je kamnita ograja, kjer 
se je ob mojem obisku pasla 
drobnica. Kmalu markira-
na pot zapusti cesto, se od-
cepi levo in postane mehak 
kolovoz, ki se v zmernem 

vzponu dviguje čez široka 
travnata pobočja. Za travni-
kom dosežemo gozd, kjer 
pa spokojna steza začne pri-
dobivati na strmini. A nikjer 
ni prehudo, nikjer ni prestr-
mo. Kmalu prečkamo ma-
kadamsko cesto, steza pa na 
drugi strani še malenkost 
bolj pridobi na strmini. Če 
dobro opazujemo, bomo na 
levi strani opazili lipo zra-
ščenko, ki jo sestavlja štiri-
najst debel. Nadaljujemo po 
poti naprej, do konca gozda, 
ko pridemo na odprt, razgle-
dni del. Pot se tukaj položi. 
Ko dosežemo klopco, pot za-
vije levo navzgor, preko trav-
nika. Pot pridobi na strmi-
ni in nas pripelje do razpo-
tja proti Mrzli jami, a mi na-
daljujemo naravnost, strmo 
navzgor. Sledi ožji pas goz-
da, na katerega drugi strani 
dosežemo vršni travnik. Na 

travnatem pobočju strmi-
na popusti in mimo orienta-
cijske plošče, ki je razgledna 
točka, dosežemo vrh v nekaj 
minutah. Do vrha potrebu-
jemo uro in pol.

Če nam je vreme naklo-
njeno, nam Kršičevec po-
nudi čudovit razgled; vidi-
mo Vremščico, Nanos, Julij-
ske Alpe s Triglavom in Kr-
nom, Kamniško-Savinjske 
Alpe, Sveto Trojico, Javorni-
ke, Snežnik in Slavnik. 

Z vrha Kršičevca sestopi-
mo po travnatem pobočju, 
vendar nadaljujemo kar na-
ravnost navzdol, po nemar-
kirani stezi, ki je dobro vi-
dna. Hitro bomo izgubili na 
višini in se izognili tistega 
položnega dela poti, ki nas 
je prej pripeljal do klopce. 
Na nam znano markirano 
stezo bomo stopili na začet-
ku gozda. Če pogledamo na-
zaj, se ta nemarkirana steza 
odcepi pri drevesu, ki je na-
gnjeno na pot; če bi nas mor-
da zamikalo, da se po res str-
mi stezi vzpnemo navzgor. 
Naprej sestopamo po poti 
vzpona. 

Zaradi kraškega podnebja 
in ne velike nadmorske viši-
ne svetujem zares zgodnjo 
uro, sicer nam bo prevroče, 
da bi v čudovitih razgledih 

Planinski izlet:  Kršičevec (1091 m)

Zraščena lipa
Manj poznana gora nad Pivško kotlino, ki je redko obiskana. No, množično 
jo obiskujejo prvega maja, kar sem tudi sama doživela.

Alenka Bole Vrabec Bilo je pred štirimi leti. 
Evropsko prvenstvo v žogo-
brcu 2008. Obveščena sem 
bila, da bomo imeli goste, s 
pogledi usmerjene v ekran, 
zato prigrizek za kuhinjsko 
mizo ne pride v poštev. Po-
nudim slane princeske za 
pod zob. Nejeverni pogledi. 
Princesk niso solili kot ribe 
ali gnjat ... ugrabljene prin-
ceske so čuvali zmaji ali ka-
kšne druge pošasti, junak – 
rešitelj pa je reševalni akciji 
dodal poljub. Ker se na prin-
ceske spoznam, sem izbra-
la takšne, h katerim se poda 
tudi kozarček. Moja reševal-
na akcija živčnežev in že-
lodcev je bila uspešna, to-
rej sem bila junaška rešite-
ljica. A okrogla usnjena kra-
ljica je bila takrat občudova-
na kot magično bitje in jaz, 
navadna zemljanka, sem 
dobila le kozarček. Na tisti 

odrešilni poljub pa še vedno 
čakam. A ga bom do obletni-
ce prvenstva izterjala!!!

Krema iz jajčevcev

Za 4 - 8 oseb potrebujemo: 8 
večjih slanih princeskinih kro-
fkov, 2 jajčevca (500 g), 4 stro-
ke česna, 3 žlice deviškega oljč-
nega olja, sol, poper, 300 g ne-
mastne skute, 1-2 žlici limoni-
nega soka, nekaj vejic peterši-
lja, nekaj lističev bazilike, 8 li-
stičev za okras, nekaj vejic ti-
mijana, kislo smetano po oku-
su.

Pečico ogrejemo na 250 
stopinj Celzija. Jajčevce 
umijemo in večkrat prebo-
demo z vilicami. Nato jih 
prerežemo na polovico, pre-
rezano površino namaže-
mo z oljčnim oljem in polo-
žimo s prerezano stranjo na 

pekač, katerega dno je pre-
krito s papirjem za peko. 
Pečemo približno pol ure in 
napravimo preizkus. Če vili-
ce zlahka zabodemo v lupi-
no, je jajčevec pečen.

Meso jajčevca izpraska-
mo iz lupine in ga damo v 
mešalnik skupaj z oljem, 
strtim česnom, skuto, limo-
ninim sokom, soljo in po-
prom. Zmes zmeljemo in 
predenemo v skledo. Pe-
teršilj, timijan in baziliko 
sesek ljamo ter primešamo 
kremi. Če je treba, dodatno 
začinimo. Po želji lahko do-
damo malo kisle smetane. 
Napolnimo prerezane prin-
ceske in okrasimo z lističi 
bazilike. Če nimamo prin-
ceskinih krofkov in se nam 
jih ne ljubi peči, lahko na-
maz ponudimo tudi z oliv-
nim kruhom.

Krema iz dimljenih 
postrvi

Za 4 osebe potrebujemo: 
200 g filejev dimljene postrvi, 
4 žlice gostega jogurta, nari-
bano lupinico neškropljene li-
mone, sok pol limone, sol, sve-
že zmlet poper po okusu, 3-4 
žlice deviškega oljčnega olja, 
nekaj solatnih listov ali tenko 
narezana paprika.

Vse sestavine, razen olja, 
zmeljemo v mešalniku, da 
postane zmes gladka. Med 
mešanjem nato dolivamo 
olje v zares tenkem curku, 
dokler ni krema gosta kakor 
stepena smetana.

Lahko jo ponudimo kot 
namaz na popečeni bageti z 
nekaj solatnimi listi ali pa v 
princeski s tenko narezano 
papriko.

Slani princeskini krofki

Zanje potrebujemo: 5 jajc, 
125 g masla ali margarine, 250 
g bele moke, 4 dl vode, 1 prašek 
za pecivo, 1 žličko sladke pa-
prike, 1 žlico parmezana, sol.

V vodo damo ščep soli in 
maslo ali margarino in za-
vremo. Lonec potegnemo z 
ognja, vmešamo moko in me-
šamo tako dolgo, da se testo loči 
od stene posode. Testo ohladi-
mo. Potem dodajamo jajce za 
jajcem, pecilni prašek, na kon-
cu pa še papriko in parmezan. 

Testo nadevamo v brizgal-
ko in na pekač, obložen s pa-
pirjem za peko, nabrizgamo 
primerne kupčke. Pečemo 
v pečici, ogreti na 200 sto-
pinj 25-30 minut. Prvih 15-
20 minut pečice ne odpira-
mo!!! Princeske ohladimo, 
jih prerežemo in napolni-
mo z različnimi nadevi. 

Princeske med zobmi MIZICA ,  POGRNI  SE     

Pogled na Kršičevec / Foto: Jelena JustinZraščena lipa ob poti / Foto: J. J.

lahko uživali. Naj omenim, 
da na Kršičevcu, poleg druge-
ga cvetja, rastejo tudi Gorenj-
cem dobro znane narcise. 

Nadmorska višina: 1091 m
Višinska razlika: 387 m
Trajanje: 2 uri in pol
Zahtevnost:

Razgibana pot proti vrhu / Foto: Jelena Justin
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10 KAŽIPOT info@g-glas.si
Gorenjski glas

petek, 18. maja 2012

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

PRIREDITVE

Hodim, da pomagam
Cerklje - Humanitarno društvo Lions klub Brnik v sodelo-
vanju z Zavodom za zdravstveno varstvo Kranj, Občino 
Cerklje na Gorenjskem in Agencijo RS za okolje pripravlja 
dobrodelni pohod trojk Hodim, da pomagam - Gibanje v 
zdravem okolju v nordijski hoji, ki bo potekal v soboto, 26. 
maja, ob 10. uri pod Krvavcem. Start pa bo pri gostilni Pod 
Jenkovo Lipo v Dvorjah pri Cerkljah.

Samo še pet minut
Kranj - V Knjigarni in papirnici Ognjišče na Koroški cesti 19 
(poleg Gimnazije Kranj) bo v četrtek, 24. maja, ob 19. uri 
predstavitev knjige Samo še pet minut. Z avtorjem Jankom 
Jarcem – Smiljanom se bo pogovarjal mag. Božo Rustja.

Pomladno veselje
Kranj - KD Jože Papler Besnica v sodelovanju s KD Mali vrh 
Nemilje-Podblica in Domačo vasjo vabi na kulturno-zabav-
no prireditev Pomladno veselje, ki bo jutri, v soboto, 19. 
maja, od 9. do 11. ure na dvorišču nakupovalnega središča 
Domača vas.

Rokovnjaška nedelja
Duplje - Kulturno turistično društvo Pod krivo jelko Duplje 
vabi v nedeljo, 20. maja, h Krivi jelki v Udin boršt, kjer se 
bo ob 15. uri začelo 15. tradicionalno pomladno finfranje po 
vzoru starega rokovnjaškega običaja, ob 14.30 pa bo na ro-
kometnem igrišču pri osnovni šoli v Dupljah start 13. Rokov-
njaškega teka. Progi bosta dolgi 3 in 5 kilometrov, prijave pa 
bodo sprejemali eno uro pred startom.

Državno prvenstvo v akrobatskem rock© n© rollu
Tržič - Plesni klub Tržič vabi na ogled Državnega prvenstva 
Slovenije v akrobatskem rock and rollu, ki bo jutri, v soboto, 
19. maja, z začetkom ob 15. uri v dvorani Tržiških olimpijcev, 
večerni finalni del pa ob 18.30.

Čarobni dan
Bled - Na Bledu bo v nedeljo, 20. maja, med 10. in 19. uro 
potekal 11. Čarobni dan. Najmlajši bodo lahko uživali na ra-
znih otroških delavnicah, na odru pa se bodo zvrstili številni 
znani glasbeniki.

Ob dnevu veteranov in Slovenske vojske
Ljubljana – Združenje veteranov vojne za Slovenijo Kranj 
vabi svoje člane na slovesnost v počastitev dneva veteranov 
in dneva Slovenske vojske, ki bosta jutri, v soboto, 19. maja, 
ob 11.30 v vojašnici Franc Rozman Stane v ljubljanskih Mo-
stah. Slovesnost je združena z ogledom zanimivosti iz dela 
in življenja slovenskih vojakinj in vojakov.

IZLETI

Pohod v neznano
Brezje, Mošnje, Ljubno - Društvo upokojencev Brezje-Moš-
nje-Ljubno vabi člane društev upokojencev Občine Radovlji-
ca v četrtek, 24. maja, na pohod v neznano. Zbor bo ob 8. 
uri pred trgovino na Posavcu. Lahka hoja z več postanki bo 
trajala 4 do 5 ur, po pohodu bo pripravljena malica. Prija-
ve do ponedeljka zbirajo posamezna društva, za člane DU 
Brezje-Mošnje–Ljubno pa Valentin Toman po tel.: 041/921 
970.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v soboto, 
19. maja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na proučeva-
nje Svetega pisma z okvirno temo Tako je učil Jezus. Pogo-
vor bo povezoval Miroslav Mlinar. Vstopnine ni.

Pogovor o duševnih boleznih
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 22. maja, ob 16. uri na predavanje z 
naslovom Pogovor o duševnih boleznih. Predavanje, ki bo 
v društveni pisarni v Kranju, na Oldhamski c. 14 (pri Vodo-
vodnem stolpu), bo vodil dr. Jurij Bon, specialist psihiater. 

Japonska
Šenčur - Društvo Gledališče Šenčur bo v četrtek, 24. maja, 
ob 20. uri v Domu krajanov Šenčur v sklopu paketa Pomlad 
z Japonsko izvajalo tematsko predavanje na temo Šintoizem 
in budizem - religija ali način življenja. Tema predavanja je 
del predstavitve Japonske.

V osrčju Indokine
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja se bo danes, v petek, 18. 
maja, ob 19.30 začelo predavanje popotnika in turističnega 
vodnika Gvida Pevca o Laosu, Vietnamu in Kambodži.

OBVESTILA

Računalnik moj prijatelj
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v sredo, 23. maja, ob 16. uri na računalniško 
delavnico z naslovom Računalnik moj prijatelj. Delavnico, 

Janez Rozman s. p. - Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 4. - 7. 8., 2. - 5. 9; BANJA VRUČICA: 11. - 14. 8.; TRST: 
23. 5.; GOLI OTOK: 8. 6.; 10. 6.; BIOTERME: 11. 6.; PELJEŠAC: 21. - 28. 9.; DUGI 
OTOK: 26. 6. – 3. 7.; 3. - 10. 7.; 10. - 13. 7.; 28. 7. - 4. 8.; 16. - 23. 8.; 23. - 26. 8.; OMIŠ 
- SLAPOVE KRKE – BRAČ: 8. - 10. 6., 21. - 23. 9. 

ki bo v društveni pisarni v Kranju, na Oldhamski c. 14 (pri 
Vodovodnem stolpu), bo vodila ga. Mirjana Stančič, univ. 
dipl. ing. tehnologinja. 

PRIREDITVE

Apropo jazz – jam session
Bled - V Cocktail baru Apropos bo jutri, v soboto, 19. maja, 
ob 21. uri Apropo jazz – jam session - koncert in jam session 
pod vodstvom kitarista Klemena Smoleja.

Koncert upokojenskih pevskih zborov Gorenjske 
Žiri – Jutri, v soboto, 19. maja, Društvo upokojencev iz Ži-
rov vabi na veliki regijski  koncert pevskih zborov društev 
upokojencev Gorenjske, ki bo v veliki telovadnici OŠ Žiri 
ob 17. uri. 

Če zapojemo veselo
Radovljica - Veteranski pevski zbor OZ VVS Zgornja Gorenj-
ska vabi spomladanski koncert Če zapojemo veselo ... v po-
častitev dneva veteranov VVS, ki bo v Radovljiški graščini v 
nedeljo, 20. maja, ob 19. uri.

RAZSTAVE

Okroglo
Stražišče – V prostorih Osnovne šole Stražišče bodo v pe-
tek, 25. maja, ob 17. uri odprli razstavo klekljanih in kvač-
kanih del članov sekcije ročnih del Društva upokojencev 
Bitnje–Stražišče Ivanjščice. Razstava bo na ogled 25., 26. in 
27. maja.

Razstava krožkov
Bitnje – KUD Bitnje vabi na ogled razstave krožkov, katere 
odprtje se bo s kulturnim programom začelo danes, v petek, 
18. maja, ob 17.30 v vrtcu Biba. Predstavili se bodo udele-
ženci ustvarjalnih delavnic, bralnega krožka, pravljičnih uric 
in klekljarskega krožka. Na odprtju bo potekala dobrodelna 
dražba čipk, katere izkupiček bodo namenili vrtcu Biba. Raz-
stavo si lahko ogledate do 20. maja.

Razstavljajo učenci Osnovne šole Jela Janežiča
Škofja Loka – V Galeriji Ivana Groharja bo v torek, 22. maja, 
ob 17. uri odprtje razstave izdelkov učencev Osnovne šole 
Jela Janežiča, ki so nastajali v obdobju zadnjih dveh let. Na-
slov razstave je Razumi me brez besed, začuti me brez doti-
ka: poglej, kaj sem ustvaril.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu 6. marca 2012, je bil SALON PREVC, Dorfar-
je 17, Žabnica, tel.: 04/502-19-00 oz. BTC HALA 10, tel. 
01/541-18-20. Nagrajenci so: 1. nagrado, stoječi obešalnik 
Franc, prejme Jaka Kovač Lesce; 2. nagrado, stojalo za 
dežnike, prejme Domen Gartner, Kranj; 3. nagrado, stojalo 
za dežnike, prejme Mija Porenta, Medvode.

Festival der slowenischen Volksmusik
 Festival slovenskih viž 

                     v narecju
8. JUNIJ 2012 / 20.00 
KLAGENFURT, Wörtherseebühne
CELOVEC, Vrbsko jezero

13 narodno zabavnih ansamblov
 Gost vecera  Ansambel Saša Avsenika

bavn
ecer

Vstopnice so že na voljo:
-  na prodajnih mestih Eventim-a, 
-  v poslovalnicah  Alpetourja, kjer so za vas 
 organizirali avtobusne prevoze.

Generalni pokrovitelji:

Medijski pokrovitelji:
Organizatorja:

Festival bosta povezovali Saša Pivk Avsec v slovenskem 
in Danica  Thaler-Urschitz  v nemškem jeziku.

Domžale

Domžalčani prvaki v planinski orientaciji

Minuli konec tedna je na Mozirskem potekalo državno tek-
movanje v planinski orientaciji SPOT (Slovensko planinsko 
orientacijsko tekmovanje), na katerem je sodelovalo 73 ekip. 
Tekmovalci so morali poleg same orientacije pokazati tudi 
planinsko znanje in veščine (izdelava vozlov, poznavanje 
gorstev, rastlinstva in živalstva), pri čemer pa jim je letos po-
nagajalo tudi slabo vreme, zaradi česar je bil nočni del tekme 
odpovedan. Absolutni zmagovalci dvodnevne preizkušnje in 
s tem Slovenskega planinskega orientacijskega tekmovanja so 
postali člani Planinskega društva Domžale v zasedbi Dušan 
Prašnikar, Miha Vidali, Jernej Južna in Luka Skočir. J. P. 
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Vilma Stanovnik

Bled, Ljubljana – »Pošteno 
smo že zakorakali v novo 
veslaško sezono, na prvih 
nastopih pa so bili zlasti 
spodbudni rezultati dvoj-
nega dvojca Iztoka Čopa in 
Luka Špika. Trenutno smo 
pred pomembno odločitvi-
jo, olimpijskimi kvalifikaci-
jami, ki se konec tedna zač-
nejo v Luzernu, na njih pa si 
bodo mesto na olimpijskih 
igrah v Londonu skušale pri-
boriti še tri slovenske posad-
ke. Poleg tega bo prihodnji 
konec tedna v Švici tudi dru-
ga letošnja tekma svetovne-
ga pokala, po obeh tekmo-
vanjih pa bomo precej več 
vedeli o tem, kakšne načrte 
si lahko delamo za olimpij-
ske igre,« je pred pomemb-
nima preizkušnjama naših 
najboljših veslačev pouda-
ril predsednik Veslaške zve-
ze Slovenije Denis Žvegelj. 

Tako se bodo v Luzernu 
od nedelje naprej za nastop 
na olimpijskih igrah bori-
li Marko Grace, Grega Do-
manjko, Janez Jurše in Ga-
šper Fistravec, ki bodo vesla-
li v dvojnem četvercu, v lah-
kem dvojnem dvojcu bosta 
nastopila Jure Grace in Jure 
Cvet, v enojcu pa mladi Jer-
nej Markovec.

»Kar nekaj časa smo po-
rabili za ugotavljanje, s ka-
terimi posadkami bi šli na 
kvalifikacijske tekme. Ra-
zen enega treninga v janu-
arju, ki smo ga morali preki-
niti v slabem vremenu, smo 
izvedli vse treninge, ki smo 

jih načrtovali. Imeli smo si-
cer željo, da bi poleg teh treh 
posadk imeli v kvalifikacijah 
še kakšno, četverca brez kr-
marja ali dvojca brez krmar-
ja, vendar moram prizna-
ti, da nam konkurenčne po-
sadke ni uspelo pripraviti. 
Tudi pri enojcu sem se od-
ločil šele tik pred zdajci, saj 
se je skifist Andraž Krek na 
treningu poškodoval. Tako 
sem se odločil za nastop 
mladega Jerneja Markovca,« 

je o izboru naših adutov za 
nastop na olimpijskih kvali-
fikacijah v Luzernu pojasnil 
slovenski selektor Miloš Jan-
ša, ki si seveda želi, da naš v 
Londonu zastopa več kot en 
čoln. 

Iztok Čop in Luka Špik, ki 
sta si olimpijsko normo pri-
borila že lani, bosta na tek-
mi svetovnega pokala v Lu-
zernu prihodnji konec te-
dna nastopila neobreme-
njeno. »Lahko rečem, da sva 

trenutno v stiku z najboljši-
mi posadkami na svetu, na-
jin cilj in želja pa je, da sva 
tudi pred vsemi najboljši-
mi. Če bova stopničke v Lu-
zernu izgubila v zadnjih me-
trih, ne bova slabe volje, saj 
je do nastopa na olimpijskih 
igrah še dosti časa. Za naju 
je pomembno predvsem, 
da sva v pravi formi v Lon-
donu,« je pred novo tekmo 
svetovnega pokala pouda-
ril Luka Špik. Sicer pa našo 
najboljšo veslaško posadko 
v juniju čaka tudi še nastop 
na tekmi svetovnega poka-
la v Münchnu. Tokrat pa 
jima bosta na tekmi svetov-
nega pokala v Luzernu druž-
bo delala še Matej Rojec in 
Jan Špik, ki bosta nastopila 
v enojcih. 

vilma.stanovnik@g-glas.siGorenjski glas
petek, 18. maja 2012
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Biti pred vsemi najboljšimi
Tak je cilj naših najboljših veslačev Iztoka Čopa in Luka Špika, ki sta na prvi letošnji tekmi svetovnega 
pokala osvojila tretje mesto in se pripravljata za nastop na olimpijskih igrah, kamor si želijo še trije 
slovenski čolni, ki jih že v nedeljo čakajo kvalifikacijski nastopi v Luzernu.

Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
Mariborom, ki bo v nedeljo, 20. maja, ob 17. uri  na  
stadionu v Kranju.

NaMesTo redNe ceNe vsTopNIce, KI je 8 evrov,  
bosTe za vstopnico s tem kuponom odšteli  
le 5 evrov.

podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GoreNjsKIM GlasoM  
do ceNejše vsTopNIce Za 
oGled TeKMe!

Medijski pokrovitelj
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NK Triglav : HIT Gorica
nedelja, 20. 5. 2012, ob 17.00 uri, športni center Kranj
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Naši najboljši veslači in vodstvo reprezentance so pred dvema pomembnima 
preizkušnjama: olimpijskimi kvalifikacijami in tekmo svetovnega pokala v Luzernu.

Nogometni klub Naklo
vabi na nogometni tekmi 1. GNL:
 
v petek, 18. maja, ob 18.30 

U-10  NK NAKLO : NK  KRANJ 

 v  nedeljo, 20. maja ob, 10.00 

U-14  NK NAKLO : NK KRANJ

na nogometnem igrišču Naklo N
K 
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Hotavlje

Osvajali bodo Blegoš

Športno društvo Marmor Hotavlje bo jutri, v soboto, pripravilo 
3. KBK, tekmo v gorskem teku oziroma hoji v disciplini gor-
dol. Ime KBK je prireditev dobila zato, ker poteka na relaciji 
Kopačnica-Blegoš-Kopačnica v Poljanski dolini, to je približno 
25 kilometrov iz Škofje Loke. Dolžina proge je okoli deset kilo-
metrov, tekmovalci pa morajo premagati tisoč metrov višinske 
razlike. »Kot organizatorji športnih prireditev smo bolj znani 
po kolesarskem vzponu na Blegoš, KBK pa je prireditev, ki prav 
tako osvaja Blegoš, le da iz drugega izhodišča in v drugem 
športu,« v imenu ŠDMH pravi Niko Stržinar in dodaja, da se 
tekmovalci lahko prijavijo na startu v Kopačnici jutri med 7. 
uro in 8.40, start pa bo ob 9. uri. Progo je treba premagati v 
štirih urah, kar pa naj ne bi bilo pretežko, saj je tekmovalcem 
v prvih dveh izvedbah prireditve to uspelo še precej prej. Več 
o tekmovanju izveste na spletnih straneh www.sdmh.si. V. S.

Kranj

Atleti za Vučkov memorial

Atletski klub Triglav bo jutri, v soboto, organizator že 18. at-
letskega mednarodnega mitinga mladih, ki zadnja leta po-
teka tudi v spomin na pobudnika mitinga in nekdanja trenerja 
Vučka. Tekmovanja na štadionu v kranjskem športnem parku 
se bodo začela ob 10.15, slavnostno odprtje bo ob 11. uri, 
zaključek pa nekaj po 17. uri. V. S.

Medvode

Starman in Mavsar kegljaška prvaka

V Cerknici, Medvodah in Celju je potekalo posamezno prvenst-
vo v kombinaciji v kegljanju. Prvak je postal škofjeloški kegljač, 
ki nastopa za ekipo Ljubelja, Jure Starman s 1832 podrtimi 
keglji. Četrti je bil Jure Mejač (Ljubelj), peti pa Aleš Mavsar 
(Jesenice). V finalu na izpadanje 16 najboljših v Litiji pa je 
postal državni prvak Aleš Mavsar, ki je v finalu premagal Zlatka 
Panjiča z rezultatom 634 : 623. M. F.

Žiri

Srečanje nekdanjih košarkaric

Danes, v petek, bo v telovadnici Osnovne šole Žiri potekalo 
srečanje vseh košarkaric, ki so v minulih letih nastopale za 
košarkarski klub iz Žirov. Košarkarice, ki so izredno uspešno 
igrale tudi v najvišjem rangu tekmovanja, se bodo med sabo 
pomerile v revijalni tekmi, ki se bo začela ob 18. uri. V. S.

Jože Marinček

Kranj – Minuli konec te-
dna so vaterpolisti v držav-
nem članskem prvenstvu 
odigrali dve tekmi. Kranj-
ski Triglav je v olimpijskem 
bazenu gostil Kamnik Slo-
van in zmagal z 19 : 8. Ka-
mnik Slovan je z zadetkoma 
bratov Kristjana in Sebastja-
na Novak sicer povedel, a so 
Triglavani na zadetka takoj 
odgovoril in pokazali, kdo je 
gospodar kranjskega pokri-
tega bazena. V drugi četrtini 
so vodili že s petimi zadetki 
razlike, nato pa so jo v tretji 
in četrti povečali na končnih 
11 zadetkov razlike. V mari-
borskemu Pristanu sta tek-
mo odigrala Branik in Ko-
kra. Kokra je bila enakopra-
ven nasprotnik le v drugi če-
trtini, ki se je končala neod-
ločeno 3 : 3, druge tri pa so 
pripadale domačinom, ki so 

zmagali z 19 : 9. Na lestvici 
vodi Triglav, ki ima tri toč-
ke več kot na drugem mestu 
branilec naslova Rokava Ko-
per. Kamnik Slovan je z tre-
mi točkami na petem me-
stu, Kokra, brez osvojene 
točke, pa je na zadnjem, še-
stem mestu.

Prvenstvo se bo nada-
ljevalo prihodnji konec te-
dna, od danes do nedelje pa 
bo znova živahno na kranj-
skem bazenu, kjer bo pote-
kal mednarodni turnir Tri-
star. Na njem bo nastopila 
tudi naša reprezentanca le-
tnika 1993, pred katero so 
nato konec prihodnjega te-
dna kvalifikacije za uvrsti-
tev na letošnje evropsko pr-
venstvo. »Poklical sem šest-
najst kandidatov za repre-
zentanco, opravili smo pet 
treningov, sedaj pa nas čaka 
še nastop na turnirju Tri-
star, na katerem sodelujejo 

štiri reprezentance. Poleg 
nas so to še Francija, Slo-
vaška in Turčija. Turnir bo 
tudi zadnje preverjanje pri-
pravljenosti, saj bomo na 
kvalifikacije na Portugalsko 
odšli že v sredo. Po turnir-
ju bom določil tudi trinajst 
potnikov, ki bodo nastopili 
v Portu,« je pred kranjskim 
turnirjem Tristar povedal 
trener reprezentance Tadej 
Peranovič. 

Turnir Tristar se bo s 
prvim krogom začel da-
nes, ko bo ob 19. uri tekma 
med Francijo in Turčijo, ob 
20.30 pa med Slovenijo in 
Slovaško. Jutri, v soboto, bo 
ob 18. uri tekma med Slo-
vaško in Turčijo, ob 19.30 
pa med Slovenijo in Fran-
cijo. V nedeljo bo najprej 
ob 9. uri tekma med Slova-
ško in Francijo, nato pa ob 
10.30 še med Slovenijo in 
Turčijo.

Vaterpolisti na turnirju Tristar

Na Bledu se že pripravljajo na novo veliko veslaško 
tekmovanje, saj bo med 8. in 10. junijem tam 
potekalo mladinsko evropsko prvenstvo v veslanju. 
Na njem pričakujejo okoli osemsto udeležencev iz 
28 držav, tekmovanje pa bo združeno s tradicionalno 
mednarodno junijsko blejsko regato.

Domžale, Kranj

Mladi nogometaši  
v finalu

Potem ko so včeraj nogo-
metaši v prvi slovesnki ligi 
odigrali 35. krog (tekme se 
do zaključka naše redak-
cije še niso končale) bo ta 
konec tedna na sporedu 
zadnji krog rednega dela tek-
movanja. Nogometaši Tri-
glava se bodo v nedeljo ob 
17. uri pomerili z ekipo HIT 
Gorice, nogometaši Domžal 
pa bodo hkrati gostili ekipo 
Olimpije. Lep podvig pa je 
uspel mladinski ekipi Nogo-
metnega kluba Domžale, ki je 
v torek v Domžalah odigrala 
polfinale mladinskega pokala 
NZS proti HIT Gorici. Vodilni 
moštvi mladinskega prven-
stva sta prikazali odlično 
predstavo, ki so jo dobili 
domačini s 3 : 2. Tako v finalu 
6. junija ekipo trenerja Deja-
na Djuranovića čaka obračun 
z vrstniki iz Maribora, ki so 
bili v polfinalu z 1 : 0 boljši 
od Aluminija. V. S.
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Simon Šubic

Kranj – Gorenjski krimina-
listi so v torek dopoldne na 
Kokrici pri Kranju prijeli 
35-letnega črnogorskega dr-
žavljana Veliborja Popovića 
– Popa, ki naj bi po njihovih 
ugotovitvah naročil prevoz 
vojaškega orožja in eksplo-
ziva, katerega so novembra 
lani italijanski organi pre-
stregli na poti v Francijo. Po 
približno triurnem zasliša-
nju je kranjska preiskoval-
na sodnica tudi zanj odredi-
la sodni pripor. 

Bliskovita akcija policije

Kriminalisti so prišli do 
informacije, da je iskani Po-
povič, ki po dostopnih po-
datkih živi v Franciji, na Go-
renjskem. Intenzivno iska-
nje je obrodilo sadove, saj 
so ga v torek opazili na Ko-
krici pri Kranju. Prijeli so 
ga okoli 11. ure v bližini tam-
kajšnjega krožišča, ko se je 
v srebrni limuzini BMW 
530d s švicarskimi registr-
skimi tablicami peljal pro-
ti uvozu na gorenjsko avto-
cesto, po kateri naj bi zbežal 
iz Slovenije. Za njim sta se 
v črnem terencu Audi Q7 z 
avstrijskimi registrskimi ta-
blicami peljala 40- in 42-le-
tni Črnogorec, kot kaže nje-
gova varnostnika. »V blisko-
viti akciji, v kateri se prije-
ti niso upirali, so kriminali-
sti prijeli vse tri in jih pridr-
žali. Moška, ki sta spremlja-
la iskanega, so policisti po 
končanem postopku, in ko 

so preverili, ali sta na sezna-
mu iskanih, izpustili,« je ra-
zložil Leon Keder, tiskovni 
predstavnik Policijske upra-
ve Kranj. 

Prijetega Popovića so ob 
okrepljenem policijskem 
varovanju v sredo popoldne 
privedli k dežurni preisko-
valni sodnici v Kranju, ki je 
zanj po triurnem zaslišanju 
odredila pripor. Njegov za-
govornik Tone Šubic je po-
zno popoldne izjavil, da je 
pripor nezakonit in nepotre-
ben, zato se bodo zoper sklep 
sodnice pritožili, o čemer bo 
odločil zunajrazpravni senat 
tukajšnjega sodišča. 

Velibor Popović naj bi bil 
osumljen, da je naročil pre-
voz vojaškega orožja in ek-
sploziva iz Bosne in Herce-
govine, ki naj bi ga skladi-
ščili v Spodnjih Bitnjah, od 
tam pa ga naj bi 35-letni De-
nial Stojanović odpeljal pro-
ti Franciji. Na Fernetičih so 
ga 17. novembra 2011 pres-
tregli italijanski policisti in 
v njegovem kombiju odkri-
li 17 avtomatskih pušk, tudi 
ostrostrelko z daljnogledom 
in dušilcem, 19 pištol, več 
kot 700 nabojev in 4,3 kilo-
grama plastičnega eksplozi-
va. Po besedah šefa gorenj-
skih kriminalistov Boštjana 
Lindava so tihotapci orožje v 
Franciji in na Nizozemskem 
menjali za kokain in amfe-
tamine. 

Po odrejenem priporu za 
Popovića je izplen gorenj-
skih kriminalistov, ki so že 
minuli petek v sklopu naj-
obširnejše kriminalistične 
preiskave v zgodovini Slo-
venije pridržali trideset oseb 

in jih sedemnajst privedli k 
preiskovalnima sodnicama 
kranjskega sodišča, nasle-
dnji: enajst priprtih osum-
ljencev in eden v hišnem 
priporu. 

Šefa kriminalcev še iščejo

Še vedno pa je na begu do-
mnevni vodja gorenjske hu-
dodelske združbe, ki je in-
tenzivno trgovala z droga-
mi in orožjem, 32-letni Mi-
loš Šćekić, črnogorski drža-
vljan z urejenim bivališčem 
na območju Škofje Loke. 
V javnosti že krožijo ime-
na tudi drugih domnevnih 
članov gorenjske združbe: 
poleg Šćekića in Popovića 
naj bi bili njeni člani še Se-
nad Pavleković, Rade Buba-
nja, Darko Palević, Aleksan-
der Vodopija, Rok Gligorov, 
Damjan Sejdinović, Mladen 
Samardžija, Zoran Matović, 
Milan Rikanović, Matjaž 
Dubravčić, Bojan Rodić, Da-
rio Kovačević, Denis Medja, 

Aleksandar Andonov, Zoran 
Milačić, Saša Gav rič, Aljo-
ša Bukovec, Almir Halavać, 
Radomir Šćekić, Josip Deli-
ja, Željko Knežević, Darko 
Radonjić, Jasmin Džafić in 
Elvis Radončič.

Vodja kranjskega tožilstva 
Irena Kuzma je potrdila, da 
so doslej v kazenski ovadbi 
našteli 37 domnevnih kazni-
vih dejanj. Ker bo sojenje go-
renjskemu delu kriminalne 
združbe potekalo v Kranju, 
si na okrožnem sodišču že 
razbijajo glave, kam stlačiti 
vse obtožence in njihove za-
govornike, precejšnje pa bo 
najbrž tudi zanimanje sed-
me sile. 

Po besedah pomočni-
ka direktorja uprave krimi-
nalistične policije Marjana 
Fanka so na Gorenjskem, 
Primorskem in v Ljublja-
ni skupno kazensko ovadili 
47 oseb za 193 kaznivih de-
janj, vendar število osumlje-
nih in kazenskih ovadb še ni 
dokončno.

Andraž Sodja

Kranj – Minuli petek se je z 
zaslišanjem oškodovanca in 
priče ter sodnega izveden-
ca nadaljevalo sojenje 38-le-
tnemu srbskemu državlja-
nu Srdjanu Arsiću, ki ga ob-
tožnica bremeni velike ta-
tvine in hrambe ponareje-
nih listin. Arsič naj bi po na-
vedbah obtožnice 21-janu-
arja letos s parkirišča podje-
tja Pro art ukradel črn BMW 
serije 1, vreden 13.500 evrov, 
policisti pa so pri njem na-
šli tudi ponarejen bolgarski 
potni list in vozniško dovo-
ljenje.

Na nadaljevanju sojenja 
so zaslišali lastnika podje-
tja Pro Art, kjer je bil BMW 
v hrambi, ko so ga ukra-
dli, saj so želeli ugotoviti, 
ali je lastnik z morebitno 

malomarnostjo omogočil 
krajo, vendar ta zagotavlja, 
da je bil avtomobil zakle-
njen, ključi pa varno shra-
njeni v njegovih zaklenje-
nih prostorih.

V nadaljevanju so zasliša-
li še izvedenca, ki je sodišču 
podrobno predstavil vse mo-
žnosti kraje tovrstnega vozi-
la, ki se je navkljub kodira-
ni kartici za vžig in drugim 
varnostnim elementov iz-
kazalo za relativno nezah-
tevno s primerno opremo, 
ki je po pojasnilih izveden-
ca dostopna na spletu. Vsi 
od opisanih načinov pa pu-
stijo sledi, zato je sodni se-
nat pod vodstvom Andreje 
Ravnikar prisluhnil predlo-
gu tožilke Nadje Ga sser, naj 
pooblaščeni BMW-jev servis 
pregleda servisni računal-
nik avtomobila ter ugotovi, 

kateri od načinov kraje, ki 
jih je opisal izvedenec, je bil 
v tem primeru uporabljen. 
Odredili pa so tudi pregled 
mobilnega telefona in raču-
nalnika, ki sta bila zasežena 

obtožencu, saj bi bili po 
mnenju izvedenca obe na-
pravi lahko uporabljeni pri 
kraji avtomobila.

Sojenje se bo nadaljevalo 
5. junija.

V priporu tudi naročnik orožja
1. stran

Veliborja  Popovića je policija prestregla, ko se je v torek s 
prestižnim BMW-jem (na sliki) peljal proti avtocesti.
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Pregledali bodo še avtomobil
V petek se je na okrožnem sodišču v Kranju nadaljevalo sojenje 38-letnemu Srdjanu Arsiću zaradi 
tatvine osebnega avtomobila in hrambe ponarejenih listin.

Srdjana Arsića bodo morali še enkrat pripeljati v Kranj.
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Kranj

Neznanec oropal bencinski servis

V sredo pol ure pred polnočjo je neznani zamaskiran storilec 
oropal bencinski servis na Cesti Staneta Žagarja v Kranju, so 
sporočili s Policijske uprave Kranj. Ropar je prodajalki zagro-
zil s pištolo in zahteval denar. Ko ga je dobil, je peš zbežal 
v neznano smer. Policisti iščejo moškega neznane starosti, 
visokega okoli 180 centimetrov. Oblečen je bil v svetlo modro 
jakno in črno trenirko. Vse, ki bi karkoli vedeli o ropu, pozivajo, 
da koristne informacije sporočijo na intervencijsko številko 
113 ali na anonimni telefon policije 080 1200. 

Gorje

Ukradli priklopnik s prireditvenim šotorom

Pred dnevi so v Gorjah ukradli priklopno vozilo znamke Vozila 
Gorica, tip PP022-N1, z registrsko številko K6-92 KR. Gre za 
dvoosno priklopno vozilo zelene barve, letnik 1984, z name-
ščeno temno cerado z napisom CIFRA d. o. o. in Mladinski 
servis Radovljica. Na priklopnem vozilu je bil naložen pov-
sem nov šotor za prireditve avstrijske izdelave z aluminija-
stim ogrodjem, velikosti 17 x 40 metrov. Lastnika so tatovi 
oškodovali za okoli petdeset tisoč evrov. 

Kranj

Menjali bodo vodovod

V torek so policiste obvestili 
o vlomu v prostore podjetja v 
Kranju. Nepridipravi so ukra-
dli nekaj vrat ter cevi in drugo 
opremo za vodovodno nape-
ljavo. Lastnika so oškodovali 
za okoli dva tisoč evrov. S. Š.

Kranj 

Aquaplus zahteva pol milijona evrov

Na gospodarskem oddelku Okrožnega sodišča v Kranju so 
včeraj opravili prvi narok v zvezi s tožbo Aquaplusa zoper 
Občino Tržič zaradi plačila dobrih 494 tisoč evrov. Avstrijsko 
gradbeno podjetje namreč zaradi neuresničenega posla v tr-
žiški občini, s katero se je v letih 2003 in 2004 dogovarjalo o 
javno-zasebnem partnerstvu pri gradnji vodovoda, kanalizaci-
je in čistilne naprave, zahteva, da se mu povrne 120 tisoč evrov 
stroškov, ki da so nastali med pogajanji o pridobitvi koncesije, 
razliko do končnega tožbenega zneska pa naj bi predstavljala 
ocena gospodarske škode, ki naj bi jo Avstrijci utrpeli zaradi 
izgube posla. Občinski pooblaščenec Zorko Benedičič je potr-
dil, da je v tožbenem znesku vštetih tudi štirideset tisoč evrov, 
za katere v Aqauplusu zatrjujejo, da so jih izročili nekdanjemu 
tržiškemu županu Pavlu Ruparju, vendar pa ta denar nikoli ni 
bil nakazan v občinsko blagajno, zaradi česar sedaj na kranj-
skem sodišču poteka tudi kazenski postopek zoper Ruparja. 
Sodnica Marija Bakovnik, ki obravnava Aquaplusovo tožbo 
zoper Občino Tržič, je obe stranki pozvala k poravnavi, ali bo 
ta uspešna, pa bo znano 6. septembra, ko se znova snidejo. 
Benedičič je sicer še pred poravnalnim narokom ocenil, da 
bo glede na naravo tožbe poravnava težko dosegljiva. S. Š. 
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Čigava bo Triglavska 
severna stena?
Agrarna skupnost Dovje–Mojstrana si prizadeva za vračilo po drugi svetovni vojni nacionalizirane parcele,  
katere del je tudi Triglavska severna stena. / Foto: Gorazd Kavčič     
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Aktualno

Marjana Ahačič

»Če smo pravna država, 
moramo tisto, kar nam je 
bilo po drugi svetovni voj-
ni odvzeto, tako kot drugi 
denacionalizacijski upra-
vičenci dobiti nazaj,« dve  
desetletji prizadevanj za 
vračilo odvzetega premo-
ženja povzema predsednik 
Agrarne skupnosti Dov-
je–Mojstrana Maks Klinar. 
Agrarna skupnost je na-
mreč prvi zahtevek za vrači-
lo odvzete, približno 2.500 
hektarov velike parcele v 
Triglavskem narodnem 
parku, katere del je tudi Tri-
glavska severna stena, vlo-
žila že pred dvajsetimi leti 
in jo z delno odločbo leta 
2007 tudi dobila vrnjeno v 
last in posest. A se je zoper 
to odločbo – sicer neuspe-
šno - pritožil Sklad kmetij-
skih zemljišč in gozdov, ki 
je kasneje vložil še upravni 
spor na Upravno sodišče, 
slednje pa je zadevo vrni-
lo v odločanje prvostopenj-
skemu organu, to je Uprav-
ni enoti Jesenice. 

Vračilo naravnih 
spomenikov v naravi ni 
mogoče

»Upravno sodišče je v svo-
ji sodbi zavzelo stališče, da 
obravnavana nepremičnina 
predstavlja naravni spome-
nik, ti pa po Zakonu o ohra-
njanju narave niso v prav-
nem prometu, zato jih tudi 
v postopkih vračila premo-
ženja ni mogoče vrniti v na-
ravi,« pojasnjuje Alenka 
Burnik, načelnica UE Jese-
nice. Kot pravi, je upravna 
enota ob upoštevanju stali-
šča upravnega sodišča spo-
mladi leta 2010 o zadevi po-
novno odločala in ob dru-
gem odločanju zavrnila zah-
tevo Agrarne skupnosti, nje-
no pritožbo zoper to odloči-
tev pa je nato zavrnilo tudi 
Ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano. To-
krat se je s tožbo na Uprav-
no sodišče obrnila Agrarna 

skupnost Dovje–Mojstrana 
in konec lanskega leta je bila 
odločba upravne enote zno-
va odpravljena ter ji vrnje-
na v odločanje z navodilom, 
naj ugotovi, kateri deli par-
cele so razglašeni za narav-
ne spomenike, opravi geo-
detsko odmero, preostali del 
pa vrne agrarni skupnosti v 
naravi.

Odločitev po geodetski 
odmeri naravnih 
spomenikov

»Konec aprila je bilo na 
ustni obravnavi dogovorje-
no, da se opravi poizvedba 
o površini parcele, ki jo je 
mogoče vrniti v naravi. To 
je parcele, od katere se od-
merijo naravni spomeniki: 
Triglav (severna stena in tri-
glavsko brezno), Okni v Rja-
vini, Kriški podi in Okno v 
južni steni Škrlatice) in pri 
geodetskem podjetju se pri-
dobi predračun o ceni ge-
odetske odmere naravnih 
spomenikov. Po pridobitvi 
teh podatkov bomo nadalje-

vali z obravnavanjem zade-
ve.«

Maks Klinar pravi, da se 
mu trošenje državnega de-
narja za geodetske odme-
re ne zdi smiselno, in pre-
dlaga, da bi država agrarni 
skupnosti Dovje-Mojstra-
na vrnila celotno parcelo in 
v zemljiško knjigo za narav-
ne spomenike vpisala javno 
dobro. »To bi lahko storili 
brez merjenja in brez stro-
škov. Saj bo vse ostalo tam, 
kjer je zdaj, nihče ne bo ni-
česar odnesel. Nam se zdi 
pošteno, da nam vrnejo ti-
sto, kar nam je bilo po vojni 
odvzeto.«

V katero občino sodi vrh 
Triglava?

Morda pa bi geodetske od-
mere lahko razrešile še ka-
kšno drugo odprto vpraša-
nje na tem območju. Tako 
je zanimivo, da je številka 

parcele, za vrnitev katere 
si prizadeva Agrarna sku-
pnost Dovje–Mojstrana, to 
je 1484/1, tudi tista števil-
ka, ki je zapisana v pogodbi 
med tedanjo občino Dovje 
in župnikom Jakobom Alja-
žem, ki je kupil vrh Trigla-
va in na njem leta 1895 po-
stavil kasneje po njem ime-
novani stolp in ga podaril 
Slovenskemu planinske-
mu društvu. »Pogodba je v 
Planinskem muzeju, vsi jo 
lahko vidijo. V njej piše, da 
gre za 4-krat 4 metre veliko  
zemljišče na parcelni števil-
ki 1484/1, tik ob meji s Pri-
morsko in tik ob meji z vasjo 
Studor,« pravi Klinar. Kljub 
temu danes v javnosti velja, 
da je vrh Triglava na obmo-
čju občine Bohinj.

Kot poudarja nekdanji dol-
goletni predsednik Planin-
ske zveze Slovenije Franc 
Ekar, lastništvo vrha Trigla-
va in Aljaževega stolpa ni-
kakor ne more biti sporno. 
»Aljaž je »Turn« vrh Trigla-
va podaril Slovensko planin-
skemu društvu v letu 1895 
ob priložnosti, ko mu je SPD 
dalo sredstva in naročilo, da 
zgradi pod triglavsko steno 
v Vratih primerno kočo; to 
svojo odločitev je Aljaž la-
stnoročno tudi zapisal v svo-
jo farno-župnijsko »dov-
ško« kronološko knjigo,« še 
pravi Ekar in ob tem dodaja, 
da je Planinska zveza Slove-
nije kot naslednica Sloven-
skega planinskega društva 
pridobila dopis Okrajnega 
sodišča Jesenice, ki potrjuje, 
da je stolp na vrhu Triglava 

postavljen na parcelni števil-
ki 17/1 - k.o. Studor.

Triglav je nacionalni 
simbol za vse Slovence

»Dejstvo je, da je Aljaž 
parcelo na vrhu Triglava od-
kupil od nekdanje občine 
Dovje, to dokazuje tudi ku-
poprodajna pogodba, ki jo 
hranimo v Muzeju. Dejstvo 
je tudi, da obstajajo drugi 
dokumenti, ki dokazujejo, 
da je vrh na območju katas-
trske občine Studor, ki sodi 
v Bohinj. A glede na to, da 
gre za Triglav kot nacionalni 
simbol Slovencev, se spra-
šujem, ali so takšne disku-
sije sploh pomembne,« pa 
vprašanje relativizira Miro 
Eržen, vodja Slovenskega 
planinskega muzeja v Moj-
strani. »Glede samega stol-
pa je jasno, kdo ga je postavil 
in komu ga je dal; sam bi pri 
tem bolj izpostavil še vedno 
nerešeno vprašanje, kako se 
z njim upravlja. Komisija z 
Zavoda za varstvo kultur-
ne dediščine naj bi pripravi-
la elaborat z oceno stanja, v 
katerem je Aljažev stolp, pa 
ga še nisem videl ¼  Glede 
lastništva parcele, ki jo naša 
agrarna skupnost želi nazaj, 
pa je stališče jasno: Triglav 
kot celota je državni simbol, 
ki ga je treba ščititi. A če je 
bilo zemljišče nekoč last ne-
koga in mu je bilo nato ne-
pravično odvzeto, je verjetno 
prav, da se krivica popravi in 
lastnina vrne. Kakršnekoli 
posledice že bo ta odločitev 
prinesla.«

Čigava bo Triglavska 
severna stena?
Agrarna skupnost Dovje–Mojstrana si prizadeva za vračilo po drugi svetovni vojni nacionalizirane 
parcele, katere del je tudi Triglavska severna stena. Naravnih spomenikov ni mogoče vračati v naravi. 
Odločitev šele potem, ko bodo opravljene geodetske meritve Maks Klinar, predsednik Agrarne skupnosti Dovje–Mojstrana, 

ki si že dvajset let prizadeva za vračilo parcele, katere del je 
tudi Triglavska severna stena. / Foto: Gorazd Kavčič

Miro Eržen, vodja Slovenskega planinskega muzeja: »Glede 
lastništva parcele, ki jo naša agrarna skupnost želi nazaj, pa 
je stališče jasno: Triglav kot celota je državni simbol, ki ga je 
treba ščititi. A če je bilo zemljišče nekoč last nekoga in mu je 
bilo nato nepravično odvzeto, je verjetno prav, da se krivica 
popravi in lastnina vrne.« / Foto: Gorazd Kavčič

Franc Ekar, nekdanji predsednik Planinske zveze Slovenije: 
»Aljaž je »Turn« vrh Triglava podaril Slovensko planinskemu 
društvu /SPD/ v letu 1895 ob priložnosti, ko mu je SPD dalo 
sredstva in naročilo, da zgradi pod triglavsko steno v Vratih 
primerno kočo; to svojo odločitev je Aljaž lastnoročno tudi 
zapisal v svojo farno-župnijsko »dovško« kronološko knjigo.« 

Manjši del obsežne in enotne parcele, 
ki jo trenutno skoraj 97-članska 
Agrarna skupnost Dovje–Mojstrana 
želi nazaj, je zaraščen z gozdom.  
Na delu parcele nad Aljaževim 
domom v Vratih so tudi pašniki, kjer 
se pase drobnica. 
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Zanimivosti

Jasna Paladin

Slamnikarsko muzejsko 
zbirko, ki je od konca apri-
la na ogled v domžalskem 
Godbenem domu, so pribli-
žno leto dni intenzivno pri-
pravljali člani t. i. študijske-
ga krožka, ki je ob sodelova-
nju Gorenjskega muzeja iz 
Kranja deloval v okviru Kul-
turnega doma Franca Berni-
ka Domžale. Približno pet-
najst ljubiteljskih razisko-
valcev in zbirateljev ter stro-
kovnjakov z različnih podro-
čij je slamnikarstvo raziska-
lo in predstavilo kot pomem-
ben del domžalske zgodovi-
ne in vseslovenske kulturne 
dediščine. Vabilu na sodelo-
vanje so se odzvali tudi števil-
ni Domžalčani, ki so prispe-
vali svoje predmete, poveza-
ne s to obrtjo.

Domžale so zrasle na 
slamnikih

Začetki izdelovanja sla-
mnikov na Domžalskem se-
gajo vsaj tristo let nazaj. Da 
je pšenična slama uporab-
na tudi za izdelovanje presti-
žnih slamnikov, so namreč 
kmetje iz okolice Domžal, pa 
tudi iz Mengša, Kamnika in 
Črnega Grabna spoznali že 
konec 18. stoletja, dejavnost, 
ki se je na tem območju za-
čela v majhni vasici Ihan, pa 
se je zelo hitro razvila v eno 
najmočnejših obrti in kasne-
je industrij ob koncu 19. sto-
letja pri nas. Po ustnem iz-
ročilu naj bi to znanje pri-
nesel iz Firenc neki vojak, 
druga zgodba pa pripovedu-
je, da je v Domžalah preno-
čeval popotnik, ki je v zahva-
lo gospodarjevemu sinu po-
kazal, kako se pletejo kite in 
iz njih sešije slamnik. Slamo 
so v kite v praktično vsaki hiši 
na tem območju pletli vsi – 
otroci, ženske, moški in sta-
rejši, da pa so bili slamniki 
zares dobre kakovosti, je bilo 
treba poskrbeti že s pripra-
vo slame. Le-ta je morala biti 
posebej gladka, dolga in bela, 
zato so jo sejali, želi in suši-
li še posebej previdno, da je 
niso poškodovali. Do jeseni, 
ko se je začel čas za pletenje, 
so slamo posušili in jo skrb-
no ločili na debele in bolj tan-
ke ter gladke in hrapave sla-
mice. Tiste, nekoliko slab-
še kakovosti, so prebarvali 
z rdečo, modro ali črno bar-
vo, najbolj pa so bili cenjeni 
slamniki iz čim bolj svetle in 
gladke slame, zato so slamo 
tudi belili ali v velikih poso-
dah z žerjavico in žveplenim 
prahom tudi žveplali. Izpod 
spretnih rok so iz pšeničnih 
slamic nastajale kite najra-
zličnejših vzorcev – več kot 
sto so jih poznali! Kite, ki so 
jih v gladke ali cik-cak vzorce 
pletli iz petih, sedmih, deve-
tih, šestnajstih ali celo enain-
dvajsetih slamic, so navijali 

na lesene deščice, dolge 48 
centimetrov, ki so jih po sta-
ri dolžinski meri imenovali 
komolci. Ena kita, ki so jo ta-
kšni kmetje prodali naprej v 
slamnikarske tovarne, je bila 
dolga 25 metrov, za kar pa je 
bilo treba slamo zasukati kar 
25-tisočkrat! Kite so od kme-
tov odkupili obrtniki in to-
varnarji in iz njih sešili in na 
posebnih modelih oblikovali 
slamnike, ki jih je bogata go-
spoda ob koncu 19. stoletja 
nosila po vsej Evropi. Več kot 
milijon na leto so jih izdelali 
v zlatem obdobju pred 1. sve-
tovno vojno, dobiček pa je v 
te kraje privabil več posame-
znikov, Slovencev, zlasti pa 
Tirolcev, ki so postavili nekaj 
mogočnih tovarn in obrtnih 
delavnic. Te so bile temelj ra-
zvoja tega območja in doma-
čini še danes radi povedo, da 
so Domžale iz vasi v le nekaj 
desetletjih v eno bolj razvitih 

občin v Sloveniji zrasle prav 
na slamnikih. Na začetku 20. 
stoletja je na domžalskem 
območju obratovalo okoli 
petindvajset večjih in manj-
ših slamnikarskih obratov, ki 
so do prve svetovne vojne za-
poslovali okoli tisoč delavk in 
delavcev. Z domžalskimi sla-
mniki so bile pokrite vse po-
trebe po slamnikih v avstro-
ogrski monarhiji, izvažali pa 
so jih tudi v druge evropske 
države.

S stalno zbirko 
strokovnjaki ujeli zadnji 
vlak

Slamnikov na tak način že 
dolgo ne pletejo in šivajo več, 
a slamnikarska dediščina še 
ni pozabljena, nanjo spomi-
njajo tudi nekatera hišna do-
mača imena, kot so Slam-
nikar, Tirol© c, Ferbar. Zad-
nja slamnikarska tovarna 

Univerzale je delovala do 
leta 2003, a zamisel in želja 
po postavitvi slamnikarskega 
muzeja je v Domžalah stara 
že desetletja. »Pot do te seda-
nje zbirke je bila res kar dol-
ga. Že leta 1973 je občina sla-
mnikarski muzej prvič odpr-
la v treh sobah gradu Krum-
perk, a se je zgodba zato, ker 
ni bilo primernega gospodar-
ja, ki bi za zbirko skrbel, kar 
hitro zaključila. Kar nekaj 
predmetov je bilo takrat žal 
tudi odtujenih. Nato so zbir-
ko za kratek čas prestavili v 
godbeni dom, po tem v neko 
zaklonišče, od tu pa so jo ja-
marji prestavili v svoj dom na 
Gorjuši, kjer je bila na ogled 
do nedavnega. Večina pred-
metov je sicer še vedno evi-
dentiranih pod Medobčin-
skim muzejem Kamnik,« 
nam je povedal Domžalčan 
Roman Kos, eden od članov 
študijskega krožka. 

Pravi izziv za stroko je v 
postavitvi stalne zbirke vide-
la tudi Saša Roškar, konser-
vatorka etnologinja iz Zavo-
da za varstvo kulturne de-
diščine iz Kranja. »Zbirko 
smo se trudili postaviti po 
pravilih interpretacije, na 
način, da povemo stvari pre-
prosto, saj obiskovalci tako 
lažje ponotranjijo bistvo na-
šega sporočila. Posebej smo 
imeli v mislih najmlajše obi-
skovalce, uporabili pa smo 
tudi nekaj interaktivnih teh-
nik. Na enem od ekranov 
si je mogoče ogledati film 
o slamnikarstvu, posnet že 
v sedemdesetih letih prej-
šnjega stoletja. En ekran je 
namenjen predstavitvi pri-
bližno štiridesetih slamni-
karskih obrtnih delavnic, 
saj vseh na panojih nismo 
mogli predstaviti. S pomo-
čjo tretjega ekrana pa bodo 
obiskovalci lahko spoznava-
li različne zgodbe – pripove-
di domačinov, ki so še živeli 
to slamnikarsko obrt, ali pa 
se je na kakršen koli način 
spominjajo,« nam je pove-
dala Saša Roškar, ki poudar-
ja, da so s postavitvijo zbir-
ke strokovnjaki ujeli zadnji 
vlak. »Kar nekaj znanja se 
je v zadnjih desetletjih izgu-
bilo, na vseh področjih – od 
slame do končnih izdelkov. 
Sodobna pšenica za plete-
nje kit ni več primerna, saj 
je druge sorte in je prenizka. 
Danes znajo nekateri redki 
posamezniki, ki še ohranja-
jo to znanje, splesti le še ne-
kaj vzorcev, nekdaj so jih po-
znali več kot sto. Prav tako 
nihče več ne zna izdelati ka-
lupov za stiskanje slamni-
kov, in čeprav so bile glav-
ni poklic v tej panogi šivilje, 
so poleg njih nekdaj pozna-
li še celo vrsto specializira-
nih poklicev, o katerih danes 
vemo le še malo stvari.« 

Poseben poudarek so sno-
valci stalne zbirke, ki sicer 
nosi ime Slamnikarski mu-
zej, a statusa muzeja za zdaj 
uradno še nima, nameni-
li tudi odprti delavnici, kjer 
se bodo posamezniki lah-
ko naučili splesti kito ali pa 
celo sešiti slamnik. Ogledati 
si je mogoče na desetine raz-
ličnih slamnikov, spoznati 
usode tistih Domžalčanov, 
ki so te obrti učili tudi v to-
varnah preko Luže, spozna-
ti celotno zgodovino te obrti 
oz. indus trije, ki je bila že v 
19. stoletju z različnimi sej-
mi, borzami in katalogi pov-
sem globalna. 

Poleg stalne zbirke, ki jo 
bodo še naprej dopolnjeva-
li, bodo v muzeju pripravlja-
li tudi več občasnih razstav. 
Slamnikarski dediščini pa se 
bodo v Domžalah, kjer prav 
letos praznujejo 60-letnico 
od razglasitve kraja za me-
sto, še letos poklonili tudi s 
težko pričakovano monogra-
fijo Matjaža Brojana.

Tristo let slamnikarstva
Zgodovina te nekdaj po vsej Avstro-Ogrski prepoznavne, danes pa pozabljene domžalske obrti je na ogled na razstavi v slamnikarskem muzeju v Domžalah.

Kite, ki so 
jih v gladke 

ali cik-cak 
vzorce pletli iz 
petih, sedmih, 

devetih, 
šestnajstih 

ali celo 
enaindvajsetih 

slamic, so 
navijali na 

lesene deščice, 
dolge 48 

centimetrov, 
ki so jih po 

stari dolžinski 
meri imenovali 

komolci. Ena 
kita, ki so jo 

takšni kmetje 
prodali naprej 

v slamnikarske 
tovarne, je 

bila dolga 25 
metrov, za 

kar pa je bilo 
treba slamo 
zasukati kar 
25-tisočkrat!

Ena redkih Domžalčank, ki še zna šivati slamnike, je Joži Košak.

V slamnikarskem muzeju se bodo obiskovalci lahko tudi naučili splesti slamnato kito ali 
sešiti slamnik.



Radio Triglav Jesenice, d.o.o, Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Zbiramo zvezke 
za  10.000 otrok  
v stiski.
Povabljeni k solidarnosti!
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NOVE VELIKE ZVEZKE  
LAHKO PRINESETE NA GORENJSKI GLAS,  

Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, vsak dan od 7. do 15. ure, 

ob sredah do 16. ure.
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Na robu

‘’¼  povedali so mi, da se je 
zatekla k nekim znancem, 
na varno, stran od družin-
skega nasilja. Obstal sem, 
osupel in presenečen, niti v 
najbolj drznih sanjah si ni-
sem predstavljal, kaj jo je na-
vedlo k tej odločitvi. Končno 
sem izboril srečanje z njo, 
na katerem, žal, nisva bila 
sama. Trmasto je gledala v 
tla in nenehno ponavljala, 
da sem bil do nje nasilen, da 
je nisem upošteval, da sem 
ignoriral njeno mnenje, itd. 
Lepo sem jo vprašal, ali sem 
jo kdaj udaril, pa je zanikala. 
Nakar neka ženska, ki je se-
dela v kotu sobe, zine, da je 
mentalno nasilje še hujše.’’

Evgenu je nekoč po naklju-
čju prišlo v roke pismo - po-
kazal ga je tudi meni - v kate-
rem neka K. S. Minki svetuje, 
kaj vse mora reči in kako, da 

ji bodo na Centru za social-
no delo verjeli, ker če je ne bo 
ubogala, se lahko zgodi, da 
bo imel oče še po ločitvi pra-
vico do otrok. Pismo je bilo 
grozljivo, barbarsko in nečlo-
veško, že na prvi pogled se je 
čutilo nepotrebno in škodlji-
vo maščevanje. 

‘’Spominjam se, enkrat so 
me spraševali, ali sem kdaj 
nad otrokom povzdignil glas. 
Seveda sem ga, kdo pa ga ne, 
če otrok ne uboga! Žal so bile 
potem moje besede do skraj-
nosti zmanipulirane, saj je 
bilo v zapisniku navedeno, 
da ‘’se tudi do nebogljene-
ga otroka ne znam brzdati’’. 
Minka je lagala kot pes teče. 
Vsakič, ko smo imeli razgo-
vore, je prišla v družbi ka-
kšne od prijateljic, ki so, oči-
tno, uživale, da so lahko dru-
žno sekale po meni. Odkri-
to povem, sanja se mi ne, od 
kod ženskam toliko domišlji-
je, od kod jim toliko sovraštva 
in prefriganosti, ko se odlo-
čijo, da bodo moškega, s ka-
terim so se še včeraj ljubile 
v postelji, ponižale! Tudi za 
 zadnjikrat, ko sva seksala, je 
izjavila, da sem jo prisilil, da 
mi je komaj ušla! V bistvu je 
bilo tako, da jo je nekaj žgeč-
kalo, začela se je na glas sme-
jati, prebudila je sina, ki je 
prišel in vse videl. Ne boste 
verjeli - potem so izpraševa-
li še njega in logično, da bo 
otrok dejal, da je bil ‘’očka na-
silen, če ga je pa videl, kako 
skače po mamici’’. Na sodi-
šče je Minka hodila kot ka-
kšna užaloščena vdova, zme-
raj jo je podpirala ena od pri-
jateljic, češ poglejte zverino, 
uničil me je do te mere, da 
sem nesposobna celo sama 
hoditi! Včasih nisem vedel, 
naj se smejim ali jočem. Za-
njo mi je bilo vseeno, želel 
sem le, da ostajam v stiku 

z otrokoma. Zmeraj, ko sta 
me obiskala, sta bila lačna. 
Če samo pomislim, kako do-
bre krofe je včasih cvrla Min-
ka! Za lastna otroka se ji ni 
nikoli ljubilo speči kaj slad-
kega! Bila sta lačna kot volk, 
ko sem ju pripeljal, moja 
mama je jokala od ganjeno-
sti, ko sva ju gledala, kako je-
sta. Nekoč smo skupaj odšli 
na njivo, kjer sta pomagala 
saditi krompir. Ne bodi vrag! 
Čez nekaj dni dobim s Cen-
tra vabilo, naj se zglasim, ker 
menda otroka silim k težke-
mu fizičnemu delu. Na sre-
čo sem naše ‘’težaško delo’’ 
fotografiral, in babnice so ko-
maj verjele, da je bilo ‘’samo 
to’’. Minka je tudi začela ka-
diti, zato sta otroka smrdela 
po tobaku, kar tudi njima ni 
bilo všeč. Skupaj smo se igra-
li, sam sem ju naučil brati in 
tudi pisati,’’ razlaga o svojih 
očetovskih dolžnostih in pe-
ripetijah Evgen. 

Zgodilo se je, da ju je vzel 
s seboj na bližnji hrib, ujel 
jih je dež, kmalu za tem pa 
je starejši zbolel za pljučnico. 
Minka je dosegla, da kar ne-
kaj mesecev ni smel videti si-
nov. Evgen je mislil, da se mu 
bo zmešalo od hudega. 

‘’Kadar je šla s kakšno pri-
jateljico na kavo, je otroka za-
klenila v stanovanje in je ni 
bilo tudi po več ur na spre-
gled. Otroka sta se doma, 
verjetno zaradi dolgega časa, 
začela tepsti, bila sta hrupna 
in moteča. Po telefonu me je 
poklicala bivša sodelavka, ki 
je stanovala nadstropje viš-
je, naj ju pridem umirit, ker 
njen dojenček ne more spati. 
Res sem prišel, vdrl sem sko-
zi vrata in ju odpeljal k sebi. 
Na list papirja pa sem Min-
ki napisal, kje sta, da je slu-
čajno ne bi skrbelo. Ne bo-
ste verjeli, oglasila se je šele 

zvečer, malo po deveti in to 
v spremstvu nekega znanca, 
ki je bil sicer v civilu, druga-
če pa je bil policist. Zagrozila 
mi je, da si bom ‘’zapomnil’’, 
da sem otroka vzel, ko ju ne 
bi smel. To se je tudi zgodi-
lo. Poklicali so me na ‘’pranje 
možganov’’, nič ni koristilo, 
ko sem hotel razložiti, kako 
je bilo v resnici. Padla je sod-
ba, da lahko vidim otroka le 
tedaj, če bo zraven tudi Min-
ka. Povem vam, spustil sem 
se na kolena, jokal sem in 
prosil, naj me ne kaznujejo, 
ker sem povsem nedolžen. 
Že desetič sem jim posku-
šal razložiti, da sta bila otro-
ka sama, lačna, sitna, napa-
dalna, a me nihče ni poslu-
šal. Ženske, ki so bile priso-
tne, so se delale, kot da me 
ni. Tako sem v ‘’imenu pra-
vice’’ videval sinova le enkrat 
na mesec, kar je bilo zanju 
in tudi zame več kot grozno. 
Minka je naredila vse, da so 
bila srečanja kratka, otroka 
je poskušala zvabiti stran od 
mene, a ji ni uspelo. Rada sta 
me imela, jaz pa njiju. Grozi-
la jima je z vsemogočim, ker 
sta se me ob slovesu oklepa-
la, rekel sem ji, da bom po-
vedal na socialni, pa se mi je 
v brk smejala, češ osel neu-
mni, kdo ti bo pa verjel. To 
so bili trenutki polni trplje-
nja in bolečine, ki jih ne pri-
voščim niti sovražniku!’’

Sodni mlini resda meljejo 
po svoje, včasih tudi krivič-
no, na srečo ubira življenje 
drugačne poti. Minka je sre-
čala drugega moškega in ta-
krat je bila celo vesela, da se 
je znebila otrok. Danes, kljub 
temu da uradno še zmeraj ve-
lja, da se Evgen z njima sre-
čuje enkrat na mesec, živita 
pri njem. Mama zanju pre-
prosto nima več časa.

(Konec)

Beseda težiti in izpeljanka 
o »zateženih« starših je pre-
cej pogosta besedna zveza med 
mladostniki. Ta stara mi teži-
ta, »fotr« mi teži, »matka« mi 
teži ¼  Vsi vemo, kaj to pome-
ni, opažam pa, da se beseda in 
njen pomen selita vedno nižje, 
med mlajše otroke. Še malo pa 
bodo na to vižo jokali tudi do-
jenčki. V slovarju slovenskega 
knjižnega jezika je o teženju 
precej napisanega. O tem, kaj 
pomeni zatežiti, piše, da to po-
meni povzročiti komu duševno 
neugodje, trpljenje. Torej star-
ši svojim otrokom povzročamo 
duševno neugodje. Če je tega ve-
liko, se očitno spremeni v trplje-
nje. Ubogi otroci. Ko bi vi ve-
deli, kako občudujem starše, ki 
težijo otrokom. Ne zaradi pov-
zročanja neugodja, kakor pra-
vi slovar, marveč zato, ker vas 
ne pustijo v stalnem ugodju. To 
bi namreč pomenilo, da lahko 

ves ljubi dan počnete, kar želite 
in kar se vam zdi udobno. Neo-
mejeno igranje na računalnik, 
gledanje televizije, klepetanje 
s prijatelji, pohajkovanje, po-
slušanje muzike in ležanje na 
kavču – to je ugodje. Niti sledu 
o neugodju, o pisanju doma-
čih nalog, o učenju, nošenju 
smeti, pospravljanju stanova-
nja ali vsaj sobe, niti o umiva-
nju in, ojoj, celo neugodnem 
spanju ob primernih večernih 
urah. Samo ugodje, eno samo 
z lenobo prepojeno udobje. Kdo 
si ga ne želi? Za kakšno uro ali 
dan prav vsi. Potem pa bi se hi-
tro naveličali brezdelja. Otro-
ci so prepričani, da jim z de-
lom in z obveznostmi težimo. 
Vendarle imam za starše do-
bro novico. Ko otroci rečejo, da 
jim starši težijo, to povedo rav-
no s takim glasom, kot pove-
do starši, da jim otroci nagaja-
jo. Način ostaja povsem enak. 

Skoraj da človek v istem stavku 
sliši ljubeč prizvok z željo, da bi 
to počeli še naprej. Nihče ni za-
res jezen ali sovražno naperjen 
proti povzročitelju neugodja. 
Tako kot je za otroke normal-
no nagajanje oziroma preiz-
kušanje meja, tako je za starše 
normalno teženje. Pravzaprav 
sem vedno vesela, ko mi otro-
ci povedo, da jim starši teži-
jo. Povem jim, da je to najbolj-
še, kar se jim lahko zgodi. Kaj-
ti dokler jim bodo težili, jim bo 
zanje mar. S teženjem otroke 
spodbujamo in jih navajamo 
na to, da bodo nekega dne za-
čeli težiti sami sebi. Kar pome-
ni, da bodo znali zahtevati od 
sebe, da zapustijo cono ugod-
ja in se podajo v akcijo, včasih 
tudi neugodno. V slovarju piše, 
da poznamo tudi k napredku 
težeče sile. In vidite, otroci, to 
smo mi, vaši starši – k napred-
ku težeče sile ¼

V imenu ljudstva

Damjana Šmid

moj pogled

»Zateženi« starši

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRONIKA TEDNA

Milena Miklavčič

usode

Na cestah štirje mrtvi
V prometnih nesrečah na slovenskih cestah so 
pretekli teden (od 7. do 13. maja) umrle štiri osebe, 
so sporočili s policije. Na območju Policijske uprave 
Kranj so policisti zadnji teden obravnavali 30 
prometnih nesreč, v katerih se je deset oseb lažje 
poškodovalo. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so 
gorenjski policisti pridržali sedem voznikov, zasegli 
so tudi tri vozila. V Sloveniji je letos v prometnih 
nesrečah umrlo 26 oseb, v enakem lanskem 
obdobju pa kar 48. Na Gorenjskem še ni bilo 
smrtnih žrtev. 

Piše: Simon Šubic

Nekdanjemu policistu 
sodijo za umor
Na ljubljanskem sodišču so zaradi umora 
45-letnega Tineta Resnika v Tepah 7. novembra 
lani začeli soditi 36-letnemu Igorju Bavdku, 
nekdanjemu policistu iz Šenčurja, in leto dni 
starejšemu Dragu Šteru iz Litije, poročajo mediji. 
Tožilstvo Bavdku očita, da je Resnika po Šterovem 
naročilu ubil s polavtomatsko pištolo. Ker naj bi za 
to prejel 22 tisoč evrov, je Bavdek obtožen umora 
iz koristoljubja, Šter pa napeljevanja h kaznivemu 
dejanju. Bavdek je že v preiskavi povedal, da je 
na Resnika streljal iz strahu in ne koristoljubja. 
Približno leto pred obravnavanim dogodkom si 
je želel izposoditi denar pri Šteru, ki denarja ni 
želel dati, ga je pa napotil do Resnika. Ta mu je 
na koncu posodil deset tisoč evrov, ki naj bi jih 
Bavdek sicer pravočasno vrnil, a Resnik je od njega 
zahteval še 40 tisoč evrov obresti ter mu začel 
groziti. Usodnega dne se je zaradi denarja odpravil 
k Resniku, ker pa se ga je bal, prav tako pa njegovih 
psov, je za samoobrambo s seboj vzel pištolo, v roki 
je imel tudi teleskopsko palico. Ko jo je Resnik 
videl, je menda dejal: »Kaj boš s palico, te ubijem, 
reva,« in izvlekel pištolo. Tedaj mu je zazvonil 
telefon, kar naj bi Bavdek izkoristil in večkrat 
ustrelil proti Resniku. Tudi Šter je obtožbo zavrnil, 
češ da ni nikogar napeljeval k umoru, mu obljubljal 
denarja ali celo zanj plačal.  

Grozila direktorici 
veterinarske uprave
Na okrajnem sodišču v Ljubljani se zaradi 
domnevne zlorabe položaja pri vračanju 
bulmastifov lastniku Saši Baričeviču, ki so ga psi 
februarja 2010 do smrti pogrizli, zagovarja Sonja 
Bukovec. Decembra 2008 naj bi kot državna 
sekretarka na ministrstvu za kmetijstvo poklicala 
direktorico veterinarske uprave Vido Čadonič 
Špelič in jo spraševala, zakaj Baričeviču ne vrnejo 
bulmastifov. Pri tem naj bi zagrozila, da bosta tako 
Čadonič Špeličeva kot veterinarska uprava plačala 
visoko odškodnino, če bodo psi usmrčeni, Baričevič 
pa bi vložil tožbo. Bukovčeva obtožbe zavrača.
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Kdor obišče Moskvo da-
nes, ne sme mimo nove ka-
tedrale Kristusa Odrešeni-
ka (Hram Hrista Spasitelja), 
ki velja za osrednjo in naj-
višjo (105 m) pravoslavno 
cerkev na svetu. Njena zgo-
dovina je ena najbolj značil-
nih in simbolnih rusko-sov-
jetskih zgodb. Da jo zgradi-
jo in posvetijo Kristusu Od-
rešeniku, je bila odločitev 
carja Aleksandra I., izreče-
na konec leta 1812; na ta na-
čin se je hotel zemeljski car 
nebeškemu zahvaliti, ker je 
tistega usodnega leta odre-
šil Rusijo pred Napoleono-
vo okupacijo. Sledili so šte-
vilni zapleti, novo cerkev so 

naposled dogradili in posve-
tili leta 1883, v navzočnosti 
carja Aleksandra III. A sta-
la je le manj kot pol stole-
tja. Leta 1931 jo je dal Stalin 
razstreliti. Šlo je za simbol-
no dejanje, na njenem me-
stu je hotel postaviti velikan-
sko, več kot 400 metrov viso-
ko Palačo sovjetov, vrh katere 
bi stal gigantski kip Lenina – 
Odrešenika sovjetske nacije. 
A statiki so po rušenju kate-
drale ugotovili, da tla pod njo 
sploh niso primerna za tako 
veliko in težko stavbo. In po-
tem so namesto nje zgradili 
le veliki – odkriti bazen. Voda 
je bila ogrevana in Moskov-
čani so se v njem pod milim 
nebom kopali tudi pozimi ¼  
Ruski cerkvi je njeno zahte-
vo po ponovni gradnji načel-
no dovolila že zadnja sovjet-
ska vlada, 1990. Po razpadu 
Sovjetske zveze pa so se za 
dejansko novogradnjo odlo-
čili ruski predsednik Jelcin, 
moskovski župan Lužkov in 
patriarh Aleksej II. Zgradili 
so jo v petih letih (1992-97), 
posvečena je bila leta 1999.

Ob 200-letnici te simbolne 
zgodbe se človek vpraša, kdo 
bo odrešil Rusijo danes? Na-
čelno je odgovor jasen: Rusi, 
pomagajte si sami in Bog vam 
bo pomagal. O tem, da bodo 
tako dejansko ravnali, ni dvo-
ma. To se je pokazalo tudi v 
dveh velikih ceremonijah v 
začetku tega meseca. Najprej 
v ceremonialni zamenjavi na 
mestu predsednika Ruske fe-
deracije, ko se je na ta polo-
žaj namesto Medvedjeva vr-
nil Putin, prvi pa je drugega 
nadomestil na položaju pred-
sednika vlade. Še bolj pa se je 
odločenost Rusije, da vztra-
ja na poziciji ene najmočnej-
ših držav tega sveta, pokaza-
la dva dni pozneje, na veliki 
vojaški paradi na dan zmage, 

9. maja. Rusija ima še vedno 
imperialne ambicije, te niso 
le globalne, segajo tudi v ve-
solje. V bližini Moskve je ve-
soljsko središče, zaprto me-
sto, imenovano Koroljov. V 
njem dela več tisoč doktorjev 
znanosti, inženirjev in teh-
nikov, njihova glavna naloga 
je znanstvena in tehnološka 
priprava ruskega poleta na 
Mars do leta 2020 ¼

To je dobro, to so res veli-
ke reči. Kaj pa ljudstvo, kdo 
ga bo odrešil, bo kdo poskr-
bel, da bi tudi t. i. navadni lju-
dje živeli bolje? Dejstvo je na-
mreč, da večina teh živi slab-
še kot v sovjetskih časih. Nek-
danja partijska elita se je pre-
obrazila v sloj bogatih ljudi, 
na drugi stani je revna mno-
žica, srednjih slojev tako re-
koč ni. Vemo pa, da so za raz-
vito družbo značilni prav ti, 
razmeroma dobro situirani 
srednji sloji. Če bi šel še kdaj 
v Rusijo, bi se prav rad po-
dal v neko brezimno podeže-
lje, da bi videl, kaj je ostalo od 
kolhozov, kombinatov in po-
dobnih sovjetskih tvorb? Ko 
smo leteli nazaj, je bilo jasno 
in skozi okno letala sem si 
ogledoval rusko pokrajino in 
dobil občutek, da je le manjši 
del teh širnih površin obde-
lan. Ko smo leteli nad Poljsko 
in Madžarsko, je bila spodaj 
čisto drugačna slika: pokraji-
na, razparcelirana na mno-
žico njiv in travnikov, očitno 
vsa obdelana. Ruski socialni 
strukturi je podobna gospo-
darska; na eni strani izkori-
ščanje po naravi danih suro-
vin, na drugi vojaški indus-
trijski kompleks, vmes pa 
propadla sovjetska industri-
ja in zastarela infrastruktu-
ra, ki kliče k obnovi. Skratka: 
možnosti in dela veliko, bolj 
za zemeljske Ruse kot za ne-
beškega Odrešenika.

V valilnici na mladi murvi na vrtu v Lescah si je sinička ustvarila gnezdo.  
Mladičke sta s samčkom neutrudno hranila, oni pa so postajali vedno bolj  
glasni. S svojim petjem so nase opozorili velikega detla, ki včasih pokonča cel 
zarod in z vztrajnim kljuvanjem je nastala velika luknja. Valilnico smo pred 
detlom tik pred zdajci zaščitili s kovino, v nekaj dneh pa so si siničke toliko 
opomogle, da so zapustile gnezdo. V zahvalo, da smo siničke ubranili pred  
napadalcem, se nas niso prav nič bale, pustile so se božati, Pavli je ena sedla 
celo na roko. D. K.

Vaš razgled
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Beba Jenčič Po končanem ljubljanskem 
šolanju je leta 1821 France Pre
šeren odšel študirat na Dunaj. 
Leta 1822 je dobil Knafljevo šti
pendijo, proti koncu istega leta 
pa je postal domači učitelj na 
Klinkowströmovem zavodu. 
Tu je Prešeren spoznal mlade
ga grofa s Kranjskega Antona 
Aleksandra Auersperga. 

Anton Aleksander grof Auer
sperg se je rodil 11. aprila 1806 
v Ljubljani kot prvi otrok gro
fu Aleksandru Auerspergu in 
Ceciliji, rojeni baronici Billi
chgräz s Polhovega Gradca. 
Živel je na gradu Turn pri Le
skovcu, že leta 1813 pa je odšel 
na šolanje na Dunaj; naprej 
na viteško akademijo Theresi
anum. Junija 1819 so ga vpi
sali v zasebni Klinkowströmov 
zavod.

Zaupanje in medsebojno 
spoštovanje med Prešernom 
in gojencem Auerspergom se 

je izrazilo tudi s ključem sobe, 
ko je Prešeren mlademu učen
cu omogočil uporabo svoje knji
žnice, kjer je lahko bral pred
vsem latinske in grške klasi
ke. To je bil tudi razlog, da je 

januarja 1824 Prešeren izgu
bil službo, ker naj bi imel pre
velik vpliv na mladega grofa. 
Še isto leto jeseni je tudi Anton 
Aleksander Auersperg zapustil 
zavod in se vpisal na filozofijo. 

V tem času je mladi pesnik že 
prevajal slovenske ljudske pe
smi v nemščino, ki naj bi jih 
dobil od Prešerna, kar potrju
je, da je znal slovensko.

S pisanjem pesmi je začel 
zelo zgodaj in njegova prva pe
sniška zbirka je izšla že leta 
1830. Ker je imel težave s po
licijo, si je izbral psevdonim 
Anastasius Grün, ki ga je ve
dno uporabljal pri pesniškem 
ustvarjanju. 

Leta 1829 je Anastasius 
Grün napisal pesem z naslo
vom © © Venezianer Trias© © . Ob
javil jo je leta 1837 v zbirki © © Ge
dichte© © . To je edina Grünova 
pesem, ki jo je prepesnil oziro
ma prevedel France Prešeren z 
naslovom © © Tri želje Anastazi
ja Zelenca© © . Za naslov prepe
snitve je Prešeren hudomušno 
prevedel avtorjev psevdonim.

Grünove pesmi Prešeren 
nikoli ni objavil, pač pa se 

je ohranila v njegovi zapu
ščini. Leta 1876 je dr. Ja
nez Bleiweis izročil Prešer
novo zapuščino njegovi hčer
ki Ernestini Jelovšek (1842 – 
1917). Ernestina je rokopis 
pesmi © © Tri želje Anastazija 
Zelenca© ©  izločila iz zapušči
ne in ga v Mariboru 8. avgu
sta 1878 podarila neugotov
ljeni osebi.

Po vsej verjetnosti je bil to dr. 
Karel Štrekelj (1859 – 1912), 
slovenski jezikoslovec, slavist, 
etnolog. Dr. Štrekelj je Prešer
nov rokopis © © Tri želje Anasta
zija Zelenca© ©  zapustil hčerki 
dr. Ljudmili in zetu dr. Pav
lu Strmšku, ki ga je vedno no
sil s seboj v denarnici kot naj
večjo dragocenost. Predal ga je 
svoji vnukinji dr. Alenki Strm
šek Medved, ki ga je leta 1975 
izročila kot dolgoročno muzej
sko posojilo Gorenjskemu mu
zeju v Kranju. 

‘’Tri želje …’’ ZGODBE MUZEJSKIH PREDMETOV

Odrešitev Rusije
Miha Naglič

Mihovanja

Rokopis pesmi Tri želje Anastazija Zelenca / Foto: Drago Holynski



GLASOV ODER
NAJ HARMONIKA 
IGRA
Šestindvajseti Alpski večer na Bledu 
je odprl Alpski kvintet, pred vho-
dom v športno dvorano pa je goste 
pozdravil Pihalni orkester Gorje pod 
vodstvom Klemena Repeta. / Foto: AB

22

kuLtuRA
SLAVČEV GAŠTEJ  
ZA SPOMENIK
Ena najbolj impozantnih gradenj stav-
benika Josipa Slavca, Gaštejski klanec 
v Kranju, je že vpisan v register kultur-
ne dediščine in je v postopku za raz-
glasitev objekta za kulturni spomenik 
lokalnega pomena. 

23

LjuDjE
USODNA DEVETICA
Fireflies iz Škofje Loke so dobili rock 
vizionarja, na Tednu mladih Magnifica 
& Turbolentze žal ne bo, Jesenice bo  
obiskal Ismet Horo, Eva pa se je od-
pravila svojim evrovizijskim sanjam 
naproti. / Foto: arhiv RTV SLO
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GLASOV ODER

N
a oder blejske 
športne dvora
ne je tokrat sto
pilo štirinajst 
ansamblov, ne

kaj je bilo tudi talentiranih 
glasbenih presenečenj, na
stopajočim pa je množica v 
parterju pa tudi na tribunah 
prisluhnila v živo. Alpski ve
čer je snemala tudi Televizi
ja Slovenija in razgiban pro
gram s kančkom humor
ja boste lahko spremljali na 
malih zaslonih v dveh delih 
na prvem programu v termi
nu oddaje Na zdravje.

Že takoj ob prvem nasto
pu legendarnega Alpske-
ga kvinteta, ki je v bistvu od
prl že 26. Alpski večer, so jih 
prisotni – predvsem avstrij
ski prijatelji narodno zabav
ne glasbe  pozdravili z bur
nim aplavzom in vzkliki do
brodošlice. Sledil je nastop 

mladega harmonikarja Si-
mona Vrbeca, ansambla Mi-
kola in Bitenc sta prepeva
la o starih časih in kukavi
čjem pozdravu, Alpski kvin
tet je nastopil tokrat še s Fan-
ti s Praprotna, kjer je spet od
zvanjala V dolini tihi, njiho
vega harmonikarja Edija Se-
mejo pa smo na odru lah
ko sprem ljali tudi v glasbe
ni družbi hčerke, postavne 

violinistke Alenke. Gregorji 
so prepevali o Sloveniji, po
dobno tudi Vera in Originali. 
Na odru so se zvrstili še zna
ni Alfi Nipič in njegovi mu-
zikanti, pa Veseli Svatje, De-
nis Novato in mladi talen
ti, Vesele Štajerke, ansam-
bel Saše Avsenika in Grega 
Avsenik. Za plesni del veče
ra so na odru poskrbeli ple
salci folklorne skupine Iskra 

Emmeco, za mednarodno 
udeležbo pa nastop Carintia 
sextetta iz Koroške, italijan
ski Doganirs ter hrvaška sku
pina oziroma Grupa Kolaž.

Povezovalni del letošnje
ga Alpskega večera so zaupa
li televizijski voditeljici Katji 
Tratnik, pri čemer sta ji po
magala Strašna Jožeta oziro
ma Jože Krajnc in Jože Robi-
da. Uspešno in utečeno.

Naj harmoNika igra
Šestindvajseti Alpski večer na Bledu je odprl Alpski kvintet z znanimi Dobrodošli na Bledu, Čas 
počitnic, Polka za prijatelje in Čas je za prijatelje. Pred vhodom v Športno dvorano Bled pa je goste 
pozdravil Pihalni orkester Gorje pod vodstvom Klemena Repeta.

Alenka Brun

Legendarni Alpski kvintet / Foto: AB

Alfi Nipič in njegovi fantje / Foto: AB

Šest razpoloženih Korošcev: Carintia sextett / Foto: AB

Ponosni župan blejskih gostiteljev Alpskega večera Janez 
Fajfar v prijetni družbi, med drugim tudi Denisa Novata 
(skrajno desni) / Foto: AB

Oče in hči, Edi in Alenka Semeja / Foto: AB Simon Vrbec / Foto: AB

Toni Zelnik (po novem član Veselih Svatov, prej Gašperjev) 
in Aleš Jurman (ansambel Saša Avsenika), ki bo jutri dahnil 
usodni 'da'. / Foto: AB

PLaNET TUŠ, kraNj

Petek, 18. 5.
21.10, 23.25 KOČA V GOZDU
16.30, 18.30, 20.30, 22.30 DIKTATOR
16.40, 18.50, 21.00, 23.20 
KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?
18.20 MAŠČEVALCI
21.05, 23.55 MAŠČEVALCI, 3D
16.00 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
16.20 DELFIN, sinhroniziran
17.05 PROJEKT X
15.05, 19.05 ULIČNI PLES 2, 3D

Sobota, 19. 5.
21.10, 23.25 KOČA V GOZDU
12.30, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30, 
22.30 DIKTATOR
12.10, 14.20, 16.40, 18.50, 21.00, 
23.20 KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?
18.20 MAŠČEVALCI
12.15, 21.05, 23.55 MAŠČEVALCI, 3D
11.30, 13.50, 16.00 
ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran

12.20, 14.20, 16.20 
DELFIN, sinhroniziran
17.05 PROJEKT X
15.05, 19.05 ULIČNI PLES 2, 3D

Nedelja, 20. 5.
21.10 KOČA V GOZDU
12.30, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30 
DIKTATOR
12.10, 14.20, 16.40, 18.50, 21.00 
KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?
18.20 MAŠČEVALCI
12.15, 21.05 MAŠČEVALCI, 3D
11.30, 13.50, 16.00 
ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
12.20, 14.20, 16.20 DELFIN, sinhroniziran
17.05 PROJEKT X
15.05, 19.05 ULIČNI PLES 2, 3D

Ponedeljek, 21. 5.
21.10 KOČA V GOZDU
16.30, 18.30, 20.30 DIKTATOR
16.40, 18.50, 21.00 
KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?

18.20 MAŠČEVALCI
21.05 MAŠČEVALCI, 3D
16.00 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
16.20 DELFIN, sinhroniziran
17.05 PROJEKT X
15.05, 19.05 ULIČNI PLES 2, 3D

LiNharToVa DVoraNa ,raDoVLjiCa

Petek, 18. 5.
19.00 ODKLOP
21.00 ŽELEZNA LADY

Sobota, 19. 5.
19.00 VARNA HIŠA
21.00 ODKLOP

Nedelja, 20. 5.
19.00 ŽELEZNA LADY
21.00 VARNA HIŠA

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.
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KULTURA

Jesenice

Območna fotografska razstava 

Danes, v petek, 18. maja, ob 19. uri bodo v Kosovi graščini 
na Jesenicah odprli območno fotografsko razstavo v or-
ganizaciji JSKD Jesenice in ob sodelovanju Fotokluba in 
Gornjesavskega muzeja Jesenice. I. K.

Štanjel

Gašperlinova razstavlja v Štanjelu

V prostorih Gradu Štanjel na Krasu v galeriji Pri Valetovih je 
na ogled likovna razstava del Od Krasa proti Gangesu avtorice 
Marte Gašperlin. Tokratni nabor slik zajema motiviko kraške 
in mediteranske krajine, ena od slik pa je ilustracija knjige 
Lebdenje in motivno predstavlja čarobno in skrivnostno 
Indijo. »Pri slikarstvu Marte Gašperlin lahko ugotovimo, 
da je intuicijo povezala z resnim študijem barv. Čudovito 
sredstvo, s katerim se lahko človek kultivira, saj vodi do 
izpolnjevanja notranjih potreb. Razumevanje notranjih po-
treb pa pomeni doživeti zakone naravnih procesov,« je med 
drugim k razstavi zapisala umetnostna zgodovinarka Petra 
Vencelj. Razstava je na ogled do 8. junija. Galerija je odprta 
od torka do petka od 10. do 14. ure ter v soboto in nedeljo 
od 10. do 18. ure.  I. K.

Škofja Loka

Prvi koncert cikla Orgle &

Jutri, v soboto, 19. maja, ob 20. uri bo v Papirnici pri Škofji Loki 
prvi od koncertov iz letošnjega cikla komornih koncertov Orgle 
&. Na prvem izmed treh koncertov v prihodnjih dneh bodo 
nastopili učenci Glasbene šole Škofja Loka in Glasbene šole 
Ljubljana Vič-Rudnik. Sledila bosta še dva koncerta v juniju. I. K.

Jesenice

Razstava Janeza Kovačiča 

Danes, v petek, 18. maja, ob 18. uri bodo v razstavnem sa-
lonu Dolik odprli razstavo del akademskega slikarja Janeza 
Kovačiča. Na ogled bo do 20. junija. I. K.

Škofja Loka

V Sokolskem Gvardjančič

Danes, v petek, 18. maja, ob 19. uri bodo v Sokolskem domu 
odprli razstavo del Hermana Gvardjančiča. I. K.

Kranj

Kdo je bil Janž Khisl?

Ob Mednarodnem dnevu muzejev bo danes, v petek, 18. 
maja, ob 19. uri v Renesančni dvorani Mestne hiše v Kranju 
predavanje o podjetniku, ki je v 16. stoletju kupil grad v 
Kranju, po katerem še danes nosi ime Khislstein. O Janžu 
Khislu in njegovem rodu bo spregovorila poznavalka rodbine 
prof. zgod. in soc. Barbara Žabota. I. K. 

V
n torek so v raz-
stavišču območ-
ne enote Zavoda 
za varstvo kul-
turne dediščine 

Kranj pripravili sklepno pri-
reditev ob razstavi del stav-
benika Josipa Slavca. Raz-
stava o stavbeniku in njego-
vem ustvarjalnem gradbe-
nem opusu, ki je bila v Kranj-
ski hiši prvič predstavljena 
lani novembra ob 110-letni-
ci njegovega rojstva, ko je bil 
na pročelju Stare pošte od-
krit tudi njegov doprsni kip, 
je tokrat na ogled v razstavi-
šču ZVKD. Njeno odprtje so 
na zavodu tokrat oplemeni-
tili s predstavitvijo nekaterih 
Slavčevih gradbenih podvi-
gov, ki so že uvrščeni v regi-
ster kulturne dediščine. Kot 
je povedala Bernarda Jesen-
ko Filipič, ki na zavodu vodi 
register kulturne dediščine, 
je v Sloveniji v ta register, ki 
ga sicer vodijo na Ministr-
stvu za kulturo, doslej vpisa-
nih skoraj 30 tisoč enot. Od 
tega imajo v kranjski enoti 
ZVKD, ki pokriva 21 občin, 
vpisanih 4878 enot.

»Naključje ali ne, zavod 
ima prostore prav v stavbi 
nekdanje tekstilne šole, ki je 
bila konec dvajsetih let prej-
šnjega stoletja prva Slavče-
va gradbena mojstrovina. V 
register kulturne dediščine 

oziroma spomenikov lokal-
nega pomena je doslej vpi-
sanih devetnajst objektov, 
ki jih je gradilo podjetje Jo-
sipa Slavca, ali pa je sam pri 
njih sodeloval kot vodja gra-
dnje oziroma je oprav ljal 
nadzor. Razen železniškega 
mostu v Zidanem Mostu so 
vsi ti objekti na Gorenjskem, 
od cest, mostov, večjih stavb 
in zasebnih gradenj,« je po-
vedala Jesenko Filipičeva in 
dodala, da je strokovna pod-
laga za razglasitev Gaštej-
skega klanca za kulturni spo-
menik lokalnega pomena že 
pripravljena za razpravo v 
kranjskem mestnem svetu. 
Stopnja zaščite te gradbene 
mojstrovine, ki je v skoraj 

petinsedemdesetih letih po-
stala ena izmed kranjskih 
posebnosti, pomembnih za 
oblikovanje podobe mesta, 
bo tako še višja. 

»Josip Slavec je bil podje-
tnik, ki je ohranjal tradicijo 
zdravega kapitalizma, kakr-
šnega si danes lahko samo 
želimo. Pomemben je bil 
njegov odnos do estetike, 
imel je občutek do materia-
la in je bila kakovost gradnje 
pomembnejša od hitrega za-
služka,« je povedal direktor 
zavoda Miloš Ekar. V nada-
ljevanju je Renata Pamič s 
kranjskega ZVKD delo Jo-
sipa Slavca predstavila še z 
gradbeniško-konservator-
skega zornega kota. »Slike 

objektov, ki jih je gradil, go-
vorijo veliko, prava mojstr-
stva v tehniki zidave pa se 
skrivajo v objektih samih. 
Slavec je bil pri tem v mar-
sičem vizionar, saj je za ti-
sti čas obvladal zelo mode-
ren tip gradnje,« je povedala 
Pamičeva in vsem, ki gradi-
jo ali obnavljajo stare stavbe, 
položila na dušo, naj pri tem 
vsekakor spoštujejo delo pr-
vega graditelja. V zaključku 
je dr. Zvonka Zupanič Sla-
vec še enkrat predstavila mo-
nografijo o stavbnem opusu 
Josipa Slavca. Razstava je na 
ogled v času poslovanja Za-
voda, kasneje pa naj bi jo za 
stalno postavili v prostore 
kranjske občine.

V 
n galeriji paviljo-
na NOB v Tržiču 
bo do 19. maja 
na ogled pregle-
dna razstava del 

tržiških likovnikov. Svoje li-
kovne in slikarske pa tudi ki-
parske stvaritve so na ogled 
postavili Anže Bizjak, Ana 
Šter, Boštjan Močnik, Boris 
Šter, Bojan Toporiš, Bran-
ko Balažic, Dragica Kuri llo, 
Darko Lauseger, Francka 

Globočnik, Ivan Zaplotnik, 
Janez Kočevar, Lučka Kav-
čič, Miran Tišler, Mojca Gol-
majer, Peter Guček in Sonja 
Koren. Razstavo sta odprla 
predsednica KD tržiških li-
kovnikov Francka Globoč-
nik in prof. Janez Šter, ki je 
opravil izbor razstavljenih 
del, vse prisotne pa je poz-
dravil tudi župan Borut Sajo-
vic. V kulturnem programu 
so odprtje glasbeno popes-
trili učenci GŠ Tržič: Breda 
in Katja Košir s prečno flavto 
ter David Košir s kitaro.

SLAVČEV GAŠTEJ ZA SPOMENIK
Ena večjih gradenj stavbenika Josipa Slavca, Gaštejski klanec v Kranju je že vpisan v register kulturne 
dediščine in je v postopku za razglasitev objekta za kulturni spomenik lokalnega pomena.

RAZSTAVA TRžIŠKIh 
LIKOVNIKOV

Igor Kavčič

Samo Lesjak

Samo Lesjak

Večer o mojstrovinah stavbenika Josipa Slavca je vzbudil precej zanimanja. / Foto: Igor Kavčič

Predsednica KD tržiških likovnikov Francka Globočnik in 
prof. Janez Šter / Foto: Samo Lesjak
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PRAZNOVANJA

Spoznala Sta Se v kinu
Anton in Marija Jenko iz Podgore sta v začetku meseca v krogu družine, prijateljev in sosedov 
praznovala petdeset let zakona.

Mladoporočenci

V Kranju sta se 9. maja poročila Rashid Swaidan Hani 
Nu¨man in Nada El Rayyes. Zelo veliko porok pa je bilo 12. 
maja, in sicer so se poročili: v Dvorski vasi Boštjan Štirn in 
Antonija Golob, v Bohinjski Bistrici Urban Ahačič in Nataša 
Zorko, na Bledu Viktor Jovanoski in Karolina Radovanović 
ter Matjaž Prislan in Ana Sirk, v Škofji Loki Andrej Dolenc 
in Mateja Jeteršek, Tine Porenta in Ana Kranner ter Tadej 
Kržišnik in Kaja Lavička, na Dovjem Maja Pečar in Marjan 
Božič, v Tržiču Lili Stanko Žepič in Robert Žepič, na Je-
senicah Matjaž Šušteršič in Špela Žaberl, v Kranju Matej 
Mlakar in Špela Slatnar, v Preddvoru Uroš Maček in Anja 
Ušlakar, Aleš Vidic in Mojca Zrim ter Matjaž Begovič in Bo-
jana Bojanič, na Šmarjetni gori Tone Pekolj in Katja Cvek, 
na Zgornjem Jezerskem Boris Piskernik in Eva Martinjak, 
na Brdu pri Kranju pa Gregor Žontar in Barbara Fatur.

Novorojenčki

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 45 novih prebival-
cev. V Kranju se je rodilo 20 dečkov in 13 deklic. Najtežji 
deček je tehtal 4525, najlažji pa 2460 gramov. Na Jesenicah 
je prvič zajokalo 7 dečkov (med njimi dvojčka) in 5 deklic. 
Najlažji je bil deček s 1960 grami, najtežji deklici pa je 
tehtnica pokazala kar 5010 gramov.

P
odgora – »Ob poro
ki sva si obljubila 
večno zvestobo in 
to drži, zato oblju
be nisva obnavlja

la,« pravita Anton in Mari
ja Jenko, Lovračeva iz Pod
gore v Poljanski dolini. Pa 
vseeno lepe obletnice nista 
pustila vnemar, povabila sta 
sebi najbližje in bila prese
nečena in vesela nad razpo
loženjem, ki ga je poleg nji
ju ustvarjalo še nekaj več kot 
trideset svatov.

Spoznala sta se v kinu. 
»Včasih so bile predstave 
po krajevnih skupnostih. Po 
eni od njih sva se s kolegom 
dogovorila, da greva z dekle
ti iz Pogare (tako domačini 
imenujejo Podgoro, op. a.) 
domov. Pa sem ostal,« prvo 
srečanje, ki je preraslo v lju
bezen, opiše Anton, sicer 
doma z Dobravšce. »Kar ta
koj pa nisi ostal,« ga popravi 
pet let mlajša Marija, saj sta 
se dve leti in pol spoznava
la, leta 1962 poročila. »Bil je 
tako priden, da sem ga mo
rala vzeti,« smeje pove Mari
ja, ki izhaja iz Gorenje vasi, a 
je po vojni prišla živet k stri
cu Martinu Šifrerju. 

V mladih letih je delala v 
podjetju, ki je kasneje propa
dlo, zaradi majhnih otrok in 
bolehne mame je nato osta
la doma. Skoraj dvajset let je 
nato delala v Termu, zadnji 
dve leti zaradi zdravstvenih 
težav pri Varnosti Kranj. 
Anton je začel pri obrtnem 

podjetju v Gorenji vasi, ki 
je kasneje preraslo v Jelovi
co. »Zaradi firbca in denarja 
sem se leta 1968 podal v tu
jino, v Nemčijo, kjer smo do
končevali montažne hiše.« 
Res je bil vsaka dva mese
ca doma, a skupaj je na tu
jem preživel kar deset let. Po 
upokojitvi je bil Anton dva 
mandata občinski svetnik 
in kot predsednik občinske
ga odbora SDS tudi predho
dnik sedanjega župana Mi
lana Čadeža. 

Marsikaj lepega se je zgo
dilo v njunem skupnem živ
ljenju, vsega pa ne bi ponovi
la. »Sedaj je najlepše,« pove 
nevesta in razloži: »Na za
četku je bilo lepo, a naporno 
zaradi otrok in gradnje hiše. 
Prav nič pa mi ni bilo všeč, 
ko je šel v Nemčijo, zad njih 
deset let svojega službova
nja pa sem imela velike te
žave s kolki. Zato je danes, 
ko sva doma in po operaciji 
tudi lažje hodim, najlepše.« 
Anton jo dopolni: »Vseskozi 
je bilo zanimivo, zadnja leta 
si lahko tudi več privoščiva. 
Tako se v sezoni vsaj enkrat 
tedensko odpraviva na kopa
nje na morje.« Z drugimi be
sedami: sta relativno zdrava 
in lahko počneta reči, ki so 
bile prej rezervirane zgolj na 
nekaj prostih dni v letu. 

To vedo tudi njuni najbliž
ji. Na obletnici so se zbrali 
vsi otroci Zdenka, Sonja in 
David in šest vnukov: Maja, 
Damjan, Sara, Kaja, Žan in 
Lavra (mimogrede: Maja se 
jutri poroči!). Ti so jima po
leg drugih daril namenili 

tudi razvajanje v Moravskih 
Toplicah. »Zelo rada sem 
v toplicah in zelo zadovolj
na bi bila, če bi bile kakšne 
bližje domu,« pravi Marija. 
V mislih je imela nastajajo
če toplice v Kopačnici. Ob 

jubileju si želita predvsem 
zdravja, kaj kmalu pa bo mo
ral zlatoporočenec svoji ne
vesti tudi izpolniti željo in jo 
peljati na Brezje. Čestitkam 
se pridružuje tudi Gorenj
ski glas. 

Boštjan Bogataj

Kmečka ohcet v Bohinju je turistično-folklorna pri-
reditev, ki jo organizira  Turistično društvo Bohinj. 
Prikazuje stare življenjske navade Bohinjcev, med 
katerimi imajo poročni običaji še posebno mesto. 
Za izvedbo Kmečke ohceti vabimo pare, ki se že-
lijo poročiti na tradicionalen način, da sodeluje-
jo v izboru za poročni par. Poroka bo potekala v 
soboto, 28. julija 2012, ob 17. uri. Par bo oblečen 
v narodne noše, po poroki pa bo vaška gasilska 
veselica z ansamblom Saše Avsenika. Za hrano in 

določeno količino pijače svatov bo poskrbljeno, 
mladoporočenca pa bosta medeni teden preživela 
v apartmaju v Ribčevem Lazu, ki si ga bosta po-
pestrila z različnimi aktivnostmi, kot so raftanje, 
jahanje, izlet s kanujem, obisk slapa Savice, Vogla, 
Mostnice, vozila se bosta z ladjico po jezeru in še 
kaj. Toda pozor! Ker bo poroka potekala po usta-
ljenem načinu, se bo par preizkusil tudi v vlogi 
»igralcev«, kar pomeni, da se bosta oba morala 
naučiti nekaj besedila (a ne veliko). 

Prijavite se na  
Kmečko ohcet v Bohinju!

PRIJAVNICA ZA KMEČKO OHCET
Ime in priimek dekleta:

Naslov dekleta in telefon:

Ime in priimek fanta:

Naslov fanta in telefon:

Izpolnjeno prijavnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj, najkasneje do  
petka, 1. junija. Izkoristite edinstveno priložnost za poroko in dobro zabavo, korajža velja!Sponzorji:
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Marija in Anton Jenko pred petimi desetletji … / Foto: osebni arhiv

in ob zlati poroki pred dnevi v Gorenji vasi. / Foto: Denis Bozovičar 
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Natanko pred triintridesetimi leti,  
pa za starejšo generacijo

 Padla je ideja in praznovanje rojstnega dne je steklo. V živo. V 
Klubu Kanu pri Smledniku so namreč konec aprila praznovali 
posebna © kristusova leta© . 21. aprila je pred 33 leti prvikrat šla 
v živo radijska oddaja Dragana Buliča (na fotografiji) S.O.S., 
katero poznamo danes pod imenom ŠTOS. Gre za glasbo šest-
desetih, sedemdesetih in osemdesetih let. In v klubu so se 
odločili, da bodo od 12. maja dalje vsako soboto poskrbeli, da bo 
na © sporedu©  omenjena zvrst glasbe, razmišljajo pa tudi o tem, 
da bi na podoben način pripravili tudi obletnico Rolling Stones.
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HUMOR

Po dvajsetih letih

Zdravnik je vprašal ženo: »Kako, da niste opazili, da je 
vašega moža infarkt?«
»Saj je bilo res nekaj čudnega. Po dvajsetih letih mi je spet 
enkrat rekel: »Žena, moje srce!««

Drag čolnar

Ameriški turist potuje po Izraelu in pride do Genezare-
škega jezera. Čolnarja vpraša, koliko stane, če ga prepelje 
na drugi breg. 
Čolnar mu odgovori: »Sto dolarjev.«
Američan: »Vi niste ribič, vi ste navaden oderuh!«
Ribič: »Toliko pač stane vožnja na drugi breg. Saj veste, 
da je Kristus šel peš tukaj čez.«
»Nič čudnega, pri teh cenah.«

Detektor laži

Policaji zaslišujejo prestopnika in ga priklopijo na detek-
tor laži. »Ali poznate to napravo, ki odkrije, če lažete?« 
vpraša inšpektor. 
Osumljenec: »Seveda poznam, z eno tako sem že dvajset 
let poročen.« 

Ukradeni suknjič

Vsa vas je bila razburjena, ko se je izvedelo, da so župniku 
ukradli suknjič. Čez nekaj tednov ga je nekdo vprašal, ali 
je dobil suknjič nazaj. »Ne v celoti. Ampak tri gumbe so 
mi pa že dali v puščico.«

Patolog in ginekolog

Po napornem delovniku se pod večer sprehajata patolog 
in ginekolog.
Prvi je ves vzhičen nad številnimi sprehajalci: »Končno 
živi ljudje.«
Vzhičen je tudi drugi: »Končno obrazi.«

Ne gre za denar

France gre skozi vas v Bohinju in na oknu zagleda Mico.
France: »Mica, a b©  se midva mau onegaula?«
Mica: »France, sej bodo u vas©  usi misl© , de s© m kurba.«
France: »Mica, sej gnarja nism omenu!«

TA JE DOBRA
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V
izjemno drob-
nem, lahko bi 
rekli tudi mikro-
skopsko drob-
nem tisku pred 

nedavnim sprejetega Zako-
na o uravnoteženju javnih 
financ sem prebral, da bodo 
v sklopu varčevalnih ukre-
pov letos na olimpijske igre 
v London poslali tudi nekaj 
slovenskih politikov, v prvi 
vrsti ministrov in članov vla-
dne koalicije, ob tem pa tudi 
uspešnih sindikalistov in za-
radi uravnoteženosti špor-
tnikov tudi kakšnega opozi-
cijskega poslanca. 

Kot smo izvedeli od ti-
skovnega predstavnika vla-
de, bomo poleg že kvalifici-
ranih športnikov kljub rece-
siji v London poslali še nekaj 
političnih športnikov, pred-
vsem zaradi promocije Slo-
venije, slovenskega naroda 
in prekmurske gibanice ter 
kranjske klobase. Seznam je 
dolg, zato vam tokrat pred-
stavljamo le nekaj najbolj 
obetavnih športnikov, od 
katerih lahko pričakujemo 

tudi kakšno medaljo.  Notra-
nji minister Vinko Gorenak 
bo tako tekmoval v streljanju 
glinastih golobov, in sicer v 
kategoriji trap. V izjavi je po-
vedal: »Streljal bom s 26 let 
staro puško, ki je še vedno v 
uporabi v slovenski polici-
ji, in dokazal, da je vsak go-
lob Gor enak.« Minister za 
finance Janez Šušteršič bo 
sodeloval z indijsko repre-
zentanco, dobil je namreč 
ponudbo za šuštarja njiho-
ve ekipe za hokej na travi, ki 
tudi letos cilja na zlato meda-
ljo. Alenka Bratušek bo tek-
movala v gimnastiki, pred-
vsem je uspešna v strankar-
skem preskoku z enega ko-
nja na drugega. »Žal v žen-
ski gimnastiki ni konja z ro-
čaji, tam bi bila odlična,« je 
povedala. Sindikalist Bra-
nimir Štrukelj bo tekmo-
val v jadranju v razredu fin. 
»Že več let pričesko prila-
gajam jadralnemu športu, 
kjer je po običaju zelo ve-
trovno. Tekmovanje v razre-
du fin je podprlo moje član-
stvo, saj mi je finost pisana 
na kožo.« Dušan Semolič 
bo nastopil v dviganju uteži 
iz pokleka. Izjavil je samo, 

da je zadnje časa veliko va-
dil poklek. Zunanji mini-
ster Karel Erjavec bo v roko-
metni reprezentanci Sever-
ne Koreje igral desnega zu-
nanjega. Menda si je te po-
zicije želel že v otroš tvu. V 
tuji reprezentanci bo nasto-
pil tudi poslanec Andrej Šir-
celj. Zato je namreč ob pol-
četrti uri zjutraj stal v vrsti 
pred nemško ambasado v 
Ljubljani. Prostora je bilo še 

v ekipi za badminton v me-
šanih dvojicah. Igral bo s 
Christine Schatzi. Na olim-
pijske igre v London bo kot 
glavni kuhar srbske vater-
polske reprezentance po-
toval Zoran Janković, imeli 
pa bomo tudi predstavnika v 
skokih v slano vodo z mosta 
Ivana Simčiča. Naša olim-
pijska reprezentanca bo tek-
movala pod geslom Ni važno 
sodelovati, važno je zmagati.

Za vonjem sivke in še čez (34)

Med giMnazijci in Francozi 
V La Ciotatu so nas na francoskem terenu gostili slovenski mladci in mladenke. Prijetno druženje  
od državnem prazniku. 

Politiki za oliMPijske kolajne
Varčevalni ukrepi tudi pri izboru slovenskih športnikov za olimpijske igre. V ekipi bodo tudi politiki  
iz vlade, nekateri sindikalni voditelji in poslanci ¼

Mali Brat

www.gorenjskiglas.si

L
e kdo se ne bi odzval 
tako prijaznemu va-
bilu, kot je bil Smi-
ljanin »živjoooo, 
prid©te gor«. Seveda 

smo šli. Ob vabiteljici, sicer 
gimnazijski knjižničarki, se 
je v tistem trenutku pojavil 
še gimnazijec, podpisane-
mu zelo drag prijateljev sin 
Drakslerjev Martin, za njim 
pa še njegov profesor franco-
ščine Mihael Šorli in kakšen 
ducat mladostnikov, po ve-
čini gimnazijcev, in dijakov 
ekonomske gimnazije. Kot 
veleva tradicija, gostujoča 
skupina zadnji dan letova-
nja pripravi zaključni večer 
z dobrotami iz Slovenije in 
nanj povabi domačine, ki so 
vse dni tako lepo skrbeli, da 
so se mladi Kranjci na leto-
vanju dobro imeli, na sreča-
nje pa običajno pridejo tudi 
nekateri stari znanci pobra-
tenja med Kranjem in La Ci-
otatom, kot sta Marie Claire, 

Michel in še kdo. Seveda ni-
koli ne manjkajo tudi pred-
stavniki občine La Ciotat. 
No, tokrat je slovensko stran 
okrepil še naš spačkarski ok-
tet. 

Med drugim so naši sku-
hali odlične Arvajeve kranj-
ske klobase, ki so, verjemi-
te mi, tisoč kilometrov od 
doma precej vabljiva hra-
na. Še dobro, da smo malo 
pred tem pojedli dve kuri in 
se nam je polnih želodcev 
brez večjih težav uspelo dr-
žati nazaj. Tako smo se pocr-
kljali zgolj z mrzlim pivom, 
kakopak slovenskim, ki ima 
v tujem svetu podoben uči-
nek, kot zgoraj omenjena 
kranjska klobasa. Temu bi 
lahko rekli sindrom svetle-
čih se očk. 

Mladina je kaj hitro po-
hitela v mesto, da bi izkori-
stila še zadnji večer v druž-
bi francoskih vrstnikov, prav 
tako pa smo se tudi mi po ne-
kaj sproščenih pogovorih in 
prijetni družbi Francozov 
poslovili od naših tokratnih 

gostiteljev. Na poti v naš 
kamp v Ceyreste. Še preden 
smo prispeli v kamp, smo 
ugotovili, da je v vasi zabava. 
To moramo pogledat! Ker je 
vse zaparkirano, smo avto-
mobile odpeljali v kamp in 
spotoma ugotovili, da nima-
mo zapestnic za vstop vanj 
po 23. uri. Ko se nas je tip z 
recepcije le spomnil, da smo 

njihovi, smo zadevo uredili 
in se spustili nazaj dol v vas. 
Tam sicer ne vem kakšnega 
žura res ni bilo, na vaškem 
trgu je trio preigraval stare 
komade The Beatles in The 
Rolling Stones. Fantje so ne-
koliko fušali, a je bilo vsee-
no še kar znosno in v vese-
lje. Saj je bil 14. julij, praznik 
vseh praznikov. 

Igor Kavčič

Po kakšnih petnajstih letih spet na skupni fotografiji:  
Martin Draksler na sredini, ob njem pa Marie Claire in pisec 
teh vrst, oba mladeničeva krstna botra. / Foto: Zala Julija Kavčič 

Na prošnjo slovenske vlade kot ene od obetavnejših vlad 
držav v Evropski uniji so organizatorji olimpijskih iger za 
potrebe slovenske delegacije športnikov spremenili tudi 
uradni znak olimpijskih iger. Takle je. / Fotomnotaža: Schwabingen
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ZA KRATEK ČAS

»Bilo nas je več v nekem pro-
storu, ko nekdo reče, naj posve-
timo pozornost televiziji, ki je 
bila vključena v istem prostoru, 
no in slišimo napovedovalca, ki
začne naštevati različne sve-
tovne banke, eno za drugo in 
za vsako reče, da je bankroti-
rala. Istočasno pa začnejo čez 
tv zaslon prihajati beli napisi 
v roza kvadratu, kjer se ista 
imena bank sproti izpisujejo ... 
»No, začelo se je,« reče nekdo, 
nato se zbudim.« 
Jože 

Dragi Jože,
televizija v prvi vrsti usmerja 
na to, da jo tudi v realnosti 
gledaš preveč in da je tvoja 
podzavest prežeta s stresni-
mi in negativnimi informa-
cijami. Posledica tega je, da 
si pogosto utrujen in brez 
energije, toda verjetno si se 
na to že kar navadil. Sanje 
te opozarjajo, da prav te ne-
gativne informacije vztrajno 

in zanesljivo načenjajo tvoje 
zdravje in harmonijo duha. 
Ustvarjajo notranji strah, ki 
te hromi in ti jemlje svobo-
do, tvoje energetsko polje 
pa tako postaja dovzetno za 
nižje in gostejše vibracije. 
Priporočam ti, da se za ne-
kaj časa popolnoma odpoveš 
gledanju televizije, predvsem 
pa poročilom in drugim tovr-
stnim oddajam, ki poročajo 
le o krizah, sodnem dnevu 
in o obupu, v katerem se je 
znašel človek današnjega 
časa. V času abstinence pa 
se potrudi, da se napolniš z 
življenjem. Vnašaj v svoj um 
čim več pozitivnih informa-
cij, saj so ključnega pomena 
za tvoje zdravje in dobro 
počutje. Tudi drugi sanjski 
simboli kažejo v to smer. 
Banke so simbol duhovnih 
in duševnih rezerv, bankrot 
pa simbolizira zapravljanje 
energije za nepomembno-
sti in kaže na to, da so tvoji 

notranji viri povsem izčrpani. 
Kvadrat je simbol celovitosti 
in čustvenega ravnovesja, ter 
predstavlja celoten proces 
samouresničevanja, ki bi se 
mu moral posvečati. C. G. 
Jung je nekoč zapisal, da se 
kvadrati »običajno pojavljajo 
(v sanjah) v stanjih psihične 
zmede, kot instrumenti, ki po-
magajo ponovno vzpostaviti 
red.« Roza barva simbolizira 
čistost in brezpogojno lju-
bezen, torej obliko ljubezni, 
ki zahteva veliko duhovno 
in duševno zrelost. Začni 
se zavedati posledic vseh 
negativnih informacij, ki jih 
dnevno vpijaš skozi televizi-
jo ali internet, kakšen strah 
ti pravzaprav vlivajo poroči-
la o mračni prihodnosti. Če 
malce pomisliš, boš hitro 
ugotovil, da sodobna civili-
zacija temelji na strahu, da 
se bojimo vsega in vsakogar. 
Bojimo se, da bomo izgubili 
gmotno varnost, bojimo se, 

kaj nam bo prinesla priho-
dnost, bojimo se sprememb, 
bolezni, starosti in smrti. Ve-
čina ljudi je prežeta z majh-
nimi in velikimi strahovi. Pri 
vsem strahu, ki nas obkroža, 
pa pozabljamo na preprosto 
resnico, ki so jo tako pogosto 
poudarjali veliki misleci: Kdor 
premaga strah, se razsvetli. 
Zrel človek se zaveda, da ve-
dno obstaja druga pot, da je 
lahko kos vsem okoliščinam, 
v katerih se znajde. Goji pre-
pričanje, da je vsak trenutek 
pripravljen na vse, kar bi mu 
utegnilo stopiti na pot. Ve, da 
ne bo propadel in da bo na 
svoji poti imel vsega dovolj. 
Misli so zelo mogočno orod-
je. Lahko gradijo ali rušijo. 
Lahko utrjujejo zdravje ali ga 
uničujejo. Čemu bodo rabile, 
ni odvisno od boga ali uso-
de, temveč od misleca. In ta 
mislec, dragi Jože, si ti sam.
Želim ti čim več pozitivnih 
misli! 

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ...

»Zeleni Jurij«

Trenutno se počutim zelo sla-
bo. Zelo sem žalostna. Pred leti 
sem jemala posojila, zdaj pa so 
prišli trenutki, ko je potrebno 
vračati. Prosim za spodbudne 
besede.

Ne smete biti žalostni, žalost 
prinaša razne bolezni, te pa je 
hitro preveč. Duhovnost nas 
uči, da se ne smemo oklepati 
denarja in iskati sreče v njem 
in da se vse bogastvo sveta 
skriva v nas samih. Vendar 
te besede ne morejo poma-
gati nekomu, ki nima skoraj 
za preživetje. Stari dolgovi 
se bodo počasi poravnali, to 
naj vam bo upanje za naprej. 
Dobre spremembe glede fi-
nanc imate v koncu poletja 
in v mesecu decembru neke 
dobre novice povezane z 
denarjem. Pomembno je, 
da ne gre na slabše, ampak 
na boljše. Prihodnje leto bo 

stanje precej bolj pozitivno, 
lažje se zadiha in skoraj se 
že dotaknete zelene veje. Lep 
pozdrav.

»Upanje ostaja«

Po dolgem premišljevanju sem 
se na pobudo prijateljice odlo-
čila, da vam pišem. Prijateljica 
je omenila, da ste ji napisali ve-
liko stvari, od katerih so se ji ne-
katere že uresničile. Vaši odgo-
vori so realni in spodbudni. Že 
skoraj štirinajst let sem ločena. 
Petindvajset let mislim, da pri 
moških nimam sreče. Kaj vem, 
mogoče sem prezahtevna? Kaj 
me čaka?

Usoda je tista, ki nas vodi 
skozi življenje. Kadar je nekaj 
resnično namenjeno, se ve-
dno zgodi. Lahko minejo leta, 
tudi petindvajset ali več, in se 
zgodi, točno ob določenem 
trenutku, ko človek najmanj 
pričakuje. In vse to se vam 

zgodi, kmalu. Prava ljubezen 
ne mine, nikoli. Kljub vsemu 
boste presenečeni. V službi 
boste še naprej uspešni in 
zadovoljni. Hči ima pred se-
boj lepo pot, ve, kaj hoče, ima 
prave vrednote, seveda bo v 
študiju uspešna. Želim vam 
vse lepo.

»Življenje«

Rada bi vam povedala, da se 
stežka prebijam iz dneva v dan. 
Primanjkuje mi moči in energi-
je. Moje življenje nima pravega 
smisla. Preveč stvari se je na-
bralo, ki pa jim nisem več kos. 
Sprašujem se, kaj delam naro-
be, da me življenje tako tepe.

Na področju službe se vam 
bo veliko dogajalo, dobre 
stvari, ki so odskočna de-
ska za naprej. Še v tem letu 
se boste morali odločiti o 
pomembni zadevi. Naj vas 

ne bo strah, sposobni ste 
bolj, kot se zavedate. Mož 
se bo vrnil in kar nekaj časa 
ostaneta skupaj. Kasneje vi 
spoznate, da si želite več od 
tega in se odločite za svojo 
pot. Prijatelju pomenite veli-
ko več, kot vam je pokazal, 
čuti se prizadetega in čaka 
na to, da se premislite. Kar 
se tudi zgodi. Študij boste 
dokončali, brez skrbi. Nič ne 
delate narobe, enostavno se 
včasih preveč nabere vsega 
in morda prednost dajemo 
nepomembnim zadevam, ti-
ste druge pa postavljamo na 
stranski tir. Moj nasvet je, 
da najprej nazaj vzpostavite 
kontakt s prijateljem, saj ste 
od tega odnosa imeli veliko 
dobrih stvari. O možu ne 
premišljujte preveč, saj po-
stanete slabe volje. Smisel 
življenja poiščite v drobnih 
stvareh, v nasmehu, prijazni 
besedi. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. marca - 21. aprila) 
V prihodnjem tednu se boste morali zelo potruditi, da bo-
ste ohranili dobro voljo in zdrav razum. Ljudje vas bodo 
obletavali s takimi in drugačnimi tegobami. Odpravite se v 
naravo in čim več časa preživite na svežem zraku.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Slaba volja, žalostne in težke misli, vse to in še kaj več bo 
postalo samo grenak spomin. Znova boste našli stvari, ki 
vas veselijo in napolnjujejo z energijo. Samo odkritje, da 
so vas nekateri zelo pogrešali, vas bo privzdignilo iz tal.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Poslovno si kakšnih večjih sprememb ne obetajte. Toliko 
večje spremembe boste zato imeli na čustvenem področju. 
Vabilo vas bo spravilo ob pamet bolj, kot si sploh lahko 
mislite. Veseli boste. Mislite na sebe in na svojo notranjo 
srečo.

Rak (22. junija - 22. julija)
V prihodnjem tednu se boste spoprijeli s svojimi težavami. 
Pri odločitvah ne boste popuščali in boste polni energije. 
Izkoristili boste svojo notranjo moč in se postavili po robu 
vsakomur, ki vam bo nasprotoval. Prav je tako.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Prihaja čas, ko boste začeli urejati vaše čustveno življenje. 
Premagali boste vsa svoja načela, ki so vam bila v glavnem 
le v škodo, ne pa v osebno korist. Sreča v ljubezni vam bo 
dala samozavest, s tem pa se vam marsikaj spremeni na 
bolje.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
V dnevih, ki prihajajo, vam ne bo preostalo nič drugega, kot 
da se prilagodite in v varnem zavetju počakate na ugodnej-
še dni. Ne bojte se, ob svojem času boste že povedali svoje. 
Pričakujte obisk starega prijatelja, ki vas zelo razveseli.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Živeli boste v oblakih in s tem povzročili zavist pri prijate-
ljih. Pri uradnih zadevah boste dali prednost logičnemu raz-
mišljanju. S tem se vam določene težave rešujejo hitreje in 
tudi boljše, kot boste sicer mislili sami. Obdarovani boste.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Kot ponavadi vas bodo tudi v prihodnjih dneh obremenje-
vale malenkosti, čeprav čisto po nepotrebnem. Čustveno 
se boste podali na nove poti in postavili sami sebe pred 
preizkušnjo. Sobota bo vaš srečen dan, izkoristite jo.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Uradna pošta vam bo prinesla dobre novice. Na delovnem 
mestu ste potrebni podpore, dobili jo boste od tistih, od 
katerih boste to najmanj pričakovali. Cilje, ki si jih boste 
zastavili v prihodnjih dneh, boste uspešno dosegli. Pre-
senečenje …

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Odlašate z večjim nakupom, saj vas je strah, da finančno 
ne bi zmogli. Te dni si boste ta nakup končno lahko privo-
ščili, saj boste imeli denarno stabilnost. Sami sebi boste 
postavili pogoje, s tem pa bodo tudi cilji postali višji.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Končno si boste oddahnili, saj so vas pretekli dogodki pre-
cej dotolkli. Vseeno ohranite trezno glavo in se ne predajte 
lenobi. Denarni podvig, ki ga nameravate, je bolje preložiti 
na kasnejši čas. Novice glede čustev vas presenetijo.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Komaj boste sledili spremembam, ki bodo potekale v vaši 
bližnji okolici. Nekaj časa boste sicer še vztrajali pri svojih 
ustaljenih navadah, a kasneje se boste vdali in sprijaznili. 
Finančno stanje vam bo precej nihalo, a zaniha na pozi-
tivno.
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NAGRADNA  KRIŽANKA
Nagrade: 
1. - 3. nagrada: bon v vrednosti 10 eur za ročno avtopralnico 
LAVI d.o.o., Kranj

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih
poljinvpisanovkuponizkrižanke)pošljitenadopisnicah
do srede, 30. maja 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova
cesta4,4001Kranj,p.p.124.Dopisnice lahkooddatetudi
v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na
Bleiweisovicesti4.

Festival der slowenischen Volksmusik
 Festival slovenskih viž 

                     v narecju
8. JUNIJ 2012 / 20.00 
KLAGENFURT, Wörtherseebühne
CELOVEC, Vrbsko jezero

13 narodno zabavnih ansamblov
 Gost vecera  Ansambel Saša Avsenika

bavn
ecer

Vstopnice so že na voljo:
-  na prodajnih mestih Eventim-a, 
-  v poslovalnicah  Alpetourja, kjer so za vas 
 organizirali avtobusne prevoze.

Generalni pokrovitelji:

Medijski pokrovitelji:
Organizatorja:

Festival bosta povezovali Saša Pivk Avsec v slovenskem 
in Danica  Thaler-Urschitz  v nemškem jeziku.

12. Festival 
slovenskih viž 
v narečju

Evropski projekt Sosed/Nachbar, ki po-
vezuje sosednji pokrajini Gorenjsko in 
Koroško, vas vabi, da se pridružite na 
tretjem srečanju (prvo je bilo v Celov-
cu, drugo v Preddvoru), ki bo v petek, 8. 
junija, ob Vrbskem jezeru pri Celovcu. 
Srečanje bomo nadgradili z obiskom 
12. festivala viž v narečju, ki ga vsako 
leto prireja Radio Sora. Na prireditvi bo 
nastopilo 13 znanih izvajalcev narodno-
zabavne glasbe: Vasovalci, Veseli Be-
gunjčani, ans. Bitenc, Kolovrat, Tapravi 
faloti, ans. Jerneja Kolarja, ans. Paulič, 

Orion, Podkrajski fantje, Domen z Vižar-
ji, ans. Prosen, ans. Wankmüller in an-
sambel Aufbiks. Prireditev se bo začela 
ob 20. uri, odhod avtobusa z avtobusne 
postaje v Škofji Loki pa bo ob 16.30, z 
avtobusne postaje v Kranju ob 16.50, iz 
Radovljice ob 17.10 in z Jesenic ob 17.30. 
Prihod domov v obratnem vrstnem redu 
se načrtuje okoli polnoči.

Cena izleta je 25 EUR.
Cena izleta vključuje: organizacijo in 
vodenje izleta, avtobusni prevoz, vsto-

pnico za festival, malico in nezgodno 
zavarovanje.
Za rezervacijo sedeža na avtobusu čim 
prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se 
na Gorenjskem glasu oglasite osebno ali 
pišite na: narocnine@g-glas.si. Prosimo 
vas, da s prijavami pohitite, saj bomo 
na Gorenjskem glasu zapolnili le en av-
tobus in ne spreglejte, pri nas je v ceno 
vključena še malica!

Organizator izleta je turistična agencija 
Alpetour v sodelovanju z Radiem Sora.  

Petek, 8. junija 2012

3. dogodek v sklopu projekta  
Sosed/Nachbar
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»Ko zboliš, spoznaš prave prijatelje«

Sarah Hyland (21), zvezdnica Sodob-
ne družine, je prestala težko operacijo 
- presaditev ledvice, katero je daroval 
njen oče. Mlada igralka pravi, da je v 
bolezni spoznala, na koga lahko zares 
računa. »Družina ti bo vedno stala ob 
strani, ne glede na vse. Zunaj prave 

družine pa obstaja še ena družina in v težkih trenutkih 
ugotoviš, kdo je tvoj prijatelj. Sem srečnica, da ob meni 
stoji fant, ki mi pomaga z zdravili in me vozi k zdravniku. 
Tega ne bi zmogel vsak 21-letnik, to vam zagotavljam.«

Kadar tabloidi prestopijo meje, sledi tožba

Tom Cruise (49) je v intervjuju za revi-
jo Playboy priznal, da postane zelo ne-
strpen, ko tabloidi pišejo slabo o njem 
oz. še bolj, kadar pišejo slabo o njegovi 
družini. Takrat jih najprej opozori in 
zahteva opravičilo. Včasih pa vseeno 
prestopijo meje, pravi. »Takrat si re-

čem: prekoračili ste mejo zdravega razuma, zato boste 
deležni pozornosti mojega odvetnika.« In kje je meja? 
»Kadar v izmišljotine vključijo tvojega otroka, potem mo-
raš ukrepati,« je dodal igralec, ki bo julija srečal Abrahama. 

Hieglova razkrila ime druge hčerke

Igralka Katherine Hiegel (33) in pevec 
Josh Kelley (32) sta pred tremi tedni po-
svojila deklico, vendar do danes o njej 
ni bila znana nobena podrobnost. »De-
klico sta starša poimenovala Adalaide 
Marie Hope,« je na kratko pojasnil njun 
predstavnik za revijo People. Ta se je 

pridružila starejši sestri Naleigh (3), ki sta jo starša posvo-
jila iz Južne Koreje. Adalaide naj bi bila posvojena v ZDA, 
vendar starost in dekličina narodnost ostajata skrivnost.

Pred dražbo še razstava

Na potujoči razstavi, ki se bo poleg v 
Aziji in Južni Ameriki ustavila tudi v 
Evropi, si bo mogoče ogledati kostu-
me, majice in rokavice pokojnega kralja 
popa Michaela Jacksona. Ta bo prvič na 
ogled postavljena 18. maja v Santiagu v 
Čilu. Decembra bo organizirana dražba, 

kjer se bodo za Jacksonove kostume z odra potegovali 
njegovi najbolj vneti oboževalci.

VRTIMO GLOBUS

N
a Ptuju se je 
zaključil festi-
val mladinske 
ustvarjalnost 
Vizije, tradici-

onalno srečanje najboljših 
mladinskih gledaliških in 
rokovskih skupin Slovenije 
ter zamejstva, ki so se mu le-
tos prvič pridružile tudi naj-
boljše mladinske lutkovne 
skupine in skupine mladih 
interpretov literarnih bese-
dil. Na letošnjih Vizijah je 
slavila Gledališka šola Prve 
gimnazije Maribor s pred-
stavo Mularija, rock vizio-
narja za najboljšo mladin-
sko rokovsko skupino pa 
imamo letos Gorenjci: pre-
jela ga je skupina Fireflies 
iz Škofje Loke. Zmaga jim 

je prinesla snemanje video-
spota.

Teden mladih kar dobro 
orje ledino kljub ravno ne 
naklonjenemu vremenu. 
Odprli so ga pretekli konec 
tedna s koncertom v kranj-
skem Disco Planetu, kjer 
so nastopila znana sloven-
ska imena glasbe, med dru-
gim Nina Pušlar. Naš fo-
tograf Matic Zorman, le-
tošnji nagrajenec Slovenia 
Press Photo za najboljšo re-
portažo, je imel predavanje 
v Mes tni knjižnici Kranj, 
kjer je razstavil Podobe uti-
šanih in opisal svoje doži-
vetje in doživljanje Gaze. 
Šmarjetna gora je gostila 
ljubitelje techna, Trainstati-
on Squat punka, na Bucha-
nologiji ste lahko prisluhnili 
Klemenu Mau hlerju, Jona-
su Žnidaršiču in Klemenu 

Bučanu. Na stand-up večeru 
so v kranjskem Khislsteinu 
smeh izvabljali Tin Vodo-
pivec, Jernej Celec, iz Hrva-
ške Domagoj Pintarić, iz Ka-
nade pa Daniel-Ryan Spaul-
ding. Konec tedna lahko pri-
sluhnete še srbskim pankro-
kerkam Vibrator u rikverc, 
je pa prišlo do spremembe 
v nadaljevanju programa ju-
trišnjega zaključnega kon-
certa, tako da bodo name-
sto Magnifica & Turbolen-
tze nastopili Tinkara Kovač 
in skupina Zablujena gene-
racija. Večer pa bo zaključi-
la skupina Big Foot Mama.

Komur pa smeha in stand-
upa ni dovolj, se lahko v ne-
deljo odpravi na Jesenice, 
kjer bo ob 19. uri v dvora-
ni Turist nastopil balkanski 
komik Ismet Horo, ki je na 
sceni že devetnajst let in je z 

uspešno turnejo gostoval v 
Sloveniji leta 2008. 

Čisto za konec pa še pozdrav 
naše Eve Boto z letališča Jože-
ta Pučnika, od koder je v zgod-
njih petkovih urah v druž-
bi spremljevalnih pevk San-
dre Feketija, Katje Koren, Ane 
Bezjak, Martine in Mateje Ma-
jerle ter spremljevalne evrovi-
zijske delegacije RTV Sloveni-
ja odletela evrovizijski dogodi-
vščini v Azerbajdžanu naproti. 

Letošnji izbor Pesem 
Evrovizije bo v novi Kristal-
ni dvorani v Bakuju. Prvi 
predizbor bo 22., drugi 24. 
maja in tu se bo predstavi-
la naša Eva s skladbo Ver-
jamem pod zaporedno šte-
vilko devet. Če se bo Verja-
mem uvrstila med deset naj-
boljših, pa bomo potem lah-
ko za Evo navijali v finalnem 
večeru Evrosonga 26. maja. 

Usodna devetica
Fireflies iz Škofje Loke so dobili rokovskega vizionarja, na Tednu mladih Magnifica & Turbolentze žal ne 
bo, Jesenice bo obiskal Ismet Horo, Eva pa se je odpravila svojim evrovizijskim sanjam naproti.

Eva Boto v petkovih jutranjih urah v družbi spremljevalnih 
pevk tik pred odhodom na letalo. / Foto: arhiv RTV SLO (Sandi Fišer)

Noč silakov na Tednu mladih / Foto: Matic Zorman

Zabava po Buchanologiji se je razvila v prijetno druženje. / Foto: Matic Zorman

V soboto je v Layerjevi hiši v okviru Tedna mladih nastopila 
zasedba E.V.A. z Evo Moškon. / Foto: Matic Zorman

Na Buchanologiji: znani Jonas Žnidaršič / Foto: Matic Zorman

Nora Minning in Martina Kunz sta bili mlajši 
predstavnici iz Švice, sicer na dopustu na Bledu, ki ju je 
glasba Alpskega večera pritegnila. Medtem ko je moške 
pritegnil pogled na njuni simpatični oblekici. / Foto: AB

Alenka Brun





GARAŽO na Kidričevi cesti v Kranju, 
tel: 04/20-26-272 12002219

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, tel: 
041/773-772, 040/773-772  
 12002001

OPEL Astra 1.4, letnik 2007, klima, 
kovinska barva, lepo ohranjena, tel: 
041/227-338 12002200

PEUGEOT 207 1.6 VTI, 16 V, letnik 
2009, 1. lastnik, prevoženo 10.800 
km, pozimi nevožen, tel: 041/335-
539 12002011

RENAULT Clio 1.4, 3 vrata, servo, 
elek. pomik stekel, let. 1999, cena po 
dogovoru, tel: 041/885-085  
 12002128

SUZUKI Vitara, letnik 1994, 25.200 
km, dobro ohranjeno, 1.150 EUR, tel: 
070/875-918 12002129

TOYOTA Yaris 1.3, letnik 4/2006, 
150.000 km, perla rdeče barve, 2. 
lastnik, 5.500 EUR, tel: 040/684-
092 12002185

VW Golf 4, karavan, letnik 2003, kov. 
srebrne barve, cena po dogovoru, tel: 
070/284-504 12002171

KUPIM

CITROËN Saxo 1.5 D, tel: 041/347-
276 
 12002154

DRUGA VOZILA
PRODAM

KOMBI Peugeot Boxer 2.4 D, letnik 
1999, prevoženih 58.000 km, bele 
barve, povišan, dobro ohranjen, 1. 
lastnik, tel: 041/368-967 
 
 12002141

PRIKOLICO za osebni avto, prirejeno 
tudi za daljši tovor, naletna zavora + 2 
kasona, tel: 04/23-26-594  
 12002014

KUPIM

KOMBI Fiat Ducato, Renault Master, 
Iveco, lahko je v slabšem stanju, od 
let. 1998, tel: 031/255-452 
 
 12002135

MOTORNA KOLESA
KUPIM

KOLESA za moped Tomos, tel: 04/53-
33-284  
 12002168

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, rab-
ljeni akumulatorji, nov 75 ah z garan-
cijo, tel: 041/722-625 
 
 12001739

VLEČNO kljuko za Ford Fiesto, novo in 
»dero« za gumivoz, tel: 01/36-11-132  
 12002211

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel: 041/638-882, Marjan 
 12001953

OSTALO
PRODAM

MOTORNO jahto AP31HT, novo, 7.92 
x 2.99, motor 235 kw, dizel, 89.000 
EUR, tel: 040/285-609 
 12002155

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ELEKTROMOTOR 10 kw, mov, tel: 
041/816-530 
 12002209

MEŠALEC za beton, 180 lit., motor 
5.2 kw, 380 V, motor 4 kw, 380 V, 
vrtalni samostoječi stroj, batni kom-
presor, tel: 040/352-095 
 12002133

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

2 SMREKOVA špirovca, dolžina 8.5 
metra, 20 x 20 cm, tel: 041/233-150 
 12002212

5 M3 macesnovih plohov, debeline 52 
mm, tel: 041/450-680 12002021

70 M2 kritine bobrovec, stare 15 let 
in oljni gorilec Buderus, star 9 let, za 
simbolično ceno, tel: 041/920-056 
 12002150

JESENOVE in češnjeve suhe plohe 
ter lipove in domač jabolčni kis, tel: 
04/57-43-294, 041/833-297 
 12002163

SMREKOVE plohe iz sušilnice in 
zračno suhe, druge kvalitete, tel: 
040/776-484 12002214

KUPIM

NA GORENJSKEM in širši okolici 
Ljubljane odkupujemo hlodovino in 
celulozni les iglavcev na panju ali ob 
gozdni cesti. Cena po dog. ob ogledu, 
rok plačila 15 dni (tudi avans). Doles, 
d.o.o., Cankarjeva 25, Tržič, tel: 
031/864-941 12002120

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, zelo 
ugodno, 25 % ceneje, tel: 041/271-
953 12002213

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel: 041/718-019 
 12001947

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel: 040/338-719  
 12001948

HRASTOVA in bukova drva ter 
fižolovke, tel: 041/589-894 
 12002176

SUHA bukova, razžagana drva, bu-
kove goli in njivsko prst, Gorje, tel: 
031/561-707 12002181

SUHA, cepljena, metrska bukova drva, 
cena 50 EUR/m3, možna dostava, tel: 
031/362-979 12002205

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

FRANCOSKO posteljo in tepih za 
dnevno sobo, tel: 031/352-583 
 12002134

POSTELJO Meblo, 2 x 1.80 m, za 
simbolično ceno, tel: 040/640-677 
 12002145

OSTALO
PRODAM

ENOROČNO pipo za kad in tuš Hans-
grohe, malo rabljena, tel: 04/20-46-
682 12002157

GLASBILA
PRODAM

DIATONIČNO harmoniko Melodija, 
3 in pol vrstna, lepo ohranjena, tel: 
05/996-33-51, 041/315-589 12002199

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ŽENSKO treking kolo Merida, 
odlično ohranjen, cena 180 EUR, tel: 
031/375-250 12002202

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, 14 postaj + vstajenje 
križevega pota, unikat, 75.000 EUR, 
izjemna naložba, tel: 040/567-544 
 12002207

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PRODAM

MOŠKO motoristično jakno Luis, št. 
XXL, tel: 040/626-035 12002190

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI sedež za gugalnico, tel: 
031/491-192 12002187

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji. 
Velja ob nakupu korekcijskih očal (ok-
vir, stekla, montaža). Tel. 04/234 234 
2, www.optika.si. 12001952

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

BERNSKI planšarski pes - mladiči, tel: 
031/803-657 12002151

KUŽKE - črni prinašalci, retriever 
z rodovnikom (še dva samčka), tel: 
04/59-57-714, 031/389-181 
 12002204

MLADIČI črni prinašalci flat z 
rodovnikom in cepljeni, tel: 04/59-57-
714, 031/389-181  
 12002005

KANARČKE samčke, dobre pevce, 
vseh barv, Kenda, Gorje, tel: 041/395-
545, 031/395-545 12002173

KAKTUSE, okrogle in suličaste, pred 
cvetenjem, so lepi in mladi, zelo ugod-
no, tel: 031/621-835  
 12002136

RDEČE bršljinke v lončku 9 cm in 
surfinije vam nudimo po 0.90 EUR. 
Cvetličarna Just, Marija Just s.p., Kran-
jska c. 25/a, Šenčur, tel: 04/25-11-
122 12002039

MALO rabljen filter za ribnik, tel: 
031/645-589 
 12002161

PODARIM

MUCKE, stare 2 meseca, tel: 04/53-
31-610  
 12002114

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BCS ROČNO kosilnico 602, malo ra-
bljeno, reza 110 cm ter 6 m3 bukovih 
drv, tel: 04/53-36-725  
 12002142

CEPILNIKI DRV - 13, 17, 21 in 25 
ton ter trakovi za transport drv. Kozina, 
Kranj d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, tel: 
041/652-285 12002000

CIRKULAR 4 KW s koritom in dvižno 
mizo, tel: 031/352-605 12002184

KOSILNICO BCS 127, Acme motor, 
cena 620 EUR, tel: 031/528-266 
 12002216

LESEN silos in cepilec na sveder 
za drva ter mlatilnico z čistilci, tel: 
031/638-753 
 12002130

MOTORNO koso - nitko, rabljeno dve 
sezoni, cena 80 EUR, tel: 031/309-
750 12002172

NAHRBTNO škropilnico Panonija, 
nikoli rabljeno, tel: 041/447-607 
 12002194

NAKLADALNO prikolico Sip 25 in 
kupim traktorski nakladač Leon, tel: 
031/343-177 
 12002127

SAMONAKLADALNO prikolico Sip 17 
m3, trosilec umetnega gnoja in puhal-
nik Tajfun, tel: 031/372-504  
 12002206

TRAKTOR Deutz torpedo 48 z 
nakladačem, tel: 040/543-208 
 12002179

TRAKTOR IMT 539, samonakladalko 
Sip in VZ zgrabljalnik za seno, tel: 
031/491-028 
 12002153

KUPIM

ENOVRSTNI izkopalnik za krompir, tel: 
04/25-91-008  
 12002220

FREZO Tomo Vinkovič ali Pasquali, la-
hko tudi v okvari, tel: 041/677-605  
 12002169

PAJEK Sip in tračne grablje, tel: 
041/865-675 
 12002152

TRAKTOR Zetor, Ursus, Ferguson, 
Univerzal in kiper prikolico Tehnostroj, 
tel: 041/680-684  
 12002138

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje, odličen sadjevec, 
tel: 041/419-888 
 12002126

KRMINI ječmen, tel: 031/688-556  
 12002201

KRMNI in jedilni krompir, tel: 040/543-
208 12002180

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

8 MESECEV brejo telico simentalko, 
tel: 041/938-376 12002131

BIKCA simentalca, starega 1 teden, 
tel: 031/635-401 
 12002121

BIKCA sivega, starega 7 dni, tel: 
041/873-497 
 12002195

ČB BIKCA, starega 10 dni, Žabnica 
39, tel: 041/378-939 12002215

JAGNJETA za zakol ali rejo, težke od 
25 do 35 kg, tel: 040/539-023 
 12002159

JAGNJETA za zakol, tel: 031/828-
594 12002218

KOKOŠI nesnice za zakol ali nadaljnjo 
rejo, tel: 031/346-820  
 12002189

KOZO z mladiči ter mlado kozico, bele 
pasme, tel: 051/345-374  
 12002147

KRAVO s prvim teletom, LS pasme  in 
2 meseca staro teličko LS pasme, tel: 
04/57-43-294, 041/833-297  
 12002164

KRAVO CK s teličkom, tel: 04/57-25-
032 12002188

PLEMENSKEGA ovna, mladega ali 
posodim, tel: 041/218-493 12002186

PURANE in bele piščance za nadaljnjo 
rejo, tel: 041/203-564  
 12002203

TELICO simentalko v 8. mesecu bre-
josti, tel: 041/884-625 12002143

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, tel: 
04/25-60-210 12002193

TELIČKO simentalko, staro 4 mesece, 
tel: 031/467-007 12002217

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 14 dni, 
tel: 070/550-536 12002162

BIKCA mesne pasme, težkega nad 
150 kg, tel: 031/888-608 12002170

BIKCE in teličke, stare od 1 tedna 
do 250 kg ter kravo ali telico, tel: 
051/372-468 
 12002191

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz 
v Sloveniji. Dostava krmil in vitaminov 
TMK Črnci. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica, tel: 04/25-51-313 
 12001946

TELETA simentalca, starega 14 dni, 
tel: 051/360-582 12002197

OSTALO
PRODAM

2 OKROGLI bali, balirane slame, tel: 
04/23-16-333 12002140

KOSTANJEVE kole za pašnik ali njivo, 
tel: 04/51-81-086, 041/214-500  
 12002177

MEŠANA drva, 40 - 45 EUR/m3 in 
samonakladalno Senator Sip 17-9 Pro, 
nova, tel: 04/51-50-400, 041/581-
019 12002192

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO natakarja - IV. ali V. stop. 
izobrazbe, del. izkušnje in znanje vsaj 
angl. in nem. jezika. Nudimo redno 
del. razmerje. Preša d.o.o., za Penzion 
Zaplata, Slovenska 51, Cerklje, tel: 
04/25-56-250, 031/637-088 12002148

IŠČEMO delavke/ce za obiranje ja-
god na Sp. Brniku v mesecu juniju. 
Kmetija Golc, Sp. Brnik 40, Cerklje, 
tel: 041/841-835 
 12002144

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na obletnicah, 
raznih zabavah, porokah z zabavno in 
narodno glasbo, tel: 041/224-907 
 12002208

IŠČEM DELO - čiščenje poslov. pros-
torov, hiš, likanje, varstvo otrok, pomoč 
- nega - oskrba oseb, tel: 051/428-
551  
 12001933

IŠČEM DELO - čiščenje, likanje, 
pisanje prošenj in življenjepisov - Kranj, 
tel: 070/330-456 12002156

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA  Rozman  
Peter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 12001950

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel: 041/222-741 
 12001956

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, 
notranje omete, fasade, adaptacije, 
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite 
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 
7, Kranj, tel: 041/561-838 
 12002116

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in 
fasad, dekorativne omete in antiglivične 
premaze vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel: 031/392-
909 12001925

EKOCLEAN d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel: 041/989-987  
 12002081

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel: 041/557-871  
 12001951

IZVAJAMO vsa zaključna gradbena 
dela - fasade, polaganje keramike, 
vodovod, pleskanje, knauf ... po zelo 
ugodnih cenah. Sudir Damjanović, s. 
p., Gubčeva ul. 4, Kranj, tel: 030/617-
413 12001955

IZVAJAMO vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, fasa-
de, omete, urejanje zunanjih ureditev, 
Gradnje Bitići, d.o.o., Zupanova ul. 6, 
Šenčur, tel: 051/232-154, 051/792-
375, remzi.bytyqi@hotmail.com 
 12002183

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 
12. Lj. - Črnuče, tel: 031/520-603 
 12001962

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. 
okna velux; pleskarska dela, Slavko 
Markotič s.p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel: 0590/20-722, 041/806-751  
 12002073

ZASEBNI STIKI
IŠČEM partnerko z Gorenjskega, staro 
od 45 do 60 let, tel: 051/487-630  
 12002146

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold, 
tel: 031/836-378  
 12000217

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in 
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel: 031/712-987 12001866

RAZNO
PRODAM

MEŠALEC za belon in opeko zidak, 
vse rabljeno, tel: 040/522-329 
 12002160

STEKLENI balon, 75 lit. z zabojem, za 
prevoz, tel: 040/332-590 12002198

VIDEOKASETE in DVD-je za odrasle, 
tel: 041/995-813 12002175

ŽELEZNO stojalo za sod, leseno sto-
jalo za 3 sode, lojtre za voz in pručko 
za v kozolec, tel: 04/25-22-507  
 12002165

KUPIM

OKROGLE krtače za pletilni stroj 
Brother ali celo glavo, tel: 01/36-16-
457, 051/346-941 12002158
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Za naročila do 31. 5. nudimo 15 % popusta

Iz de la va In mon ta ža:
•	nadstreški po načrtu ali dogovoru

•	balkonskih in vrtnih ograj
•	vseh vrst kovinskih vrat in stopnic

•	 rezanje in krivljenje različnih pločevin

STROJ NO KLJU ČAV NI ČAR STVO
ŠPe la Re Povž PI KelJ S.P.

Stra hinj 14, na klo, GSm 040/373-113

zaposliti želimo
SPREJEMNIKA – SKLADIŠČNIKA (m/ž)
od kandidata pričakujemo: končano v. stopnjo strojne smeri, poznavanje avto-
mobilskih in nadomestnih delov, aktivno znanje vsaj enega tujega jezika, komu-
nikativnost, natančnost, vozniški izpit.
delovno  razmerje  bomo  sklenili  za  določen  čas  z  možnostjo  sklenitve  za nedolo-
čen  čas. Pisne prijave pošljite v 8 dneh na naslov: Avtohiša Kavčič, d. o. o., milje 45, 
4212 visoko.

AVTOHIŠA KAVČIČ
POOBLAŠČENI PRODAJALEC IN
SERVISER VOZIL PEUGEOT
DISTRIBUTER REZERVNIH DELOV

info@avtohisa-kavcic.si    www.avtohisa-kavcic.si

ZAHVALA

V 81. letu starosti nas je zapustil dragi oče, stari oče in brat 

Franc Lukež 
iz Kranja

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
prijateljem, sosedom in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno  
cvetje in sveče. Zahvala tudi negovalnemu oddelku bolnišnice 
Golnik, kranjskim poklicnim gasilcem in prostovoljnim gasilcem  
s Primskovega. Posebej se zahvaljujemo g. Tomatu za poslovilni 
govor. 
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

SlavKo PRoSen, s. p., Smledniška c. 17, Kranj

04/ 23-24-802

Akcija traja do 30. 6. 2012
• Akumulator 12 V 150 Ah
• Akumulator 12 V 100 Ah
• Akumulator 12 V 75 Ah

• Olje INA Super 5
• Olje za hidravliko 85W
• VG 32, VG 46, VG 68
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ZAHVALA

V 89. letu nas je nenadoma zapustila naša draga mama, babica, 
prababica, tašča, sestra, teta in sestrična

Frančiška Žontar
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose-
dom in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in 
za darovanje svetih maš. Posebna zahvala gre dr. med. Mariji 
Zaman, osebju Bolnišnice Golnik, gospodu župniku Romanu 
Poljaku za lep pogrebni obred, Mežnarjevi mami za zvonjenje, 
cerkvenemu pevskemu zboru župnije Sveti Duh za lepo zapete 
žalostinke, pogrebnemu podjetju Akris, Društvu upokojencev 
Škofja Loka ter Zvezi borcev Škofja Loka. Hvala tudi KGZ Škofja 
Loka, sodelavcem podjetij Šešir in Eurocom. Vsem imenovanim 
in neimenovanim, ki ste kakorkoli počastili njen spomin in ji 
poklonili lepo misel ter jo v tako velikem številu pospremili na 
njeni zadnji poti, še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni
Sveti Duh, maj 2012

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre – 
le daleč je.

ZAHVALA

V 77. letu starosti nas je zapustila naša draga

Marija Hace
iz Kranja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sve-
če. Posebno zahvalo izrekamo osebju Doma upokojencev Petra 
Uzarja iz Tržiča za nego in skrb. Zahvala gre tudi vsem, ki ste jo 
v tolikšnem številu pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Kranj, 15. maja 2012

Ko pride moj maj,
pojdem na rožne poljane,
kjer najdem
vse svoje zbrane
od včeraj
od kdo ve kdaj.

Pojdem v kraj vseh krajev,
pojdem v maj vseh majev ...
ne kličite me nazaj!
(T. Kuntner)

ZAHVALA

Ob boleči izgubi brata, bratranca in strica

Petra Bašlja
se iskreno zahvaljujemo Društvu upokojencev Kranj za lepo 
organiziran pogreb, izrečena sožalja in poslovilne besede tudi 
Zvezi borcev Kranj.

Žalujoči sorodniki
Kranj, 15. maja 2012

ZAHVALA

V 103. letu nas je zapustila naša draga mama, babica, prababica, 
sestra in teta

Marija Medle 
roj. Orehar iz Hotemaž

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, znancem 
in prijateljem za izrečena sožalja in za spremstvo na zadnji življenj-
ski poti. Posebno zahvalo izrekamo župniku g. Urbanu Koka-
lju za opravljen pogrebni obred, nosačem in podjetju Navček z  
Visokega ter pevcem iz Predoselj. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: sin Franci z Borutom, hčerki Cilka in Majda z družino, 
sestra Rozalija, nečaki in nečakinje ter vnuki in pravnuki

ZAHVALA

V 86. letu nas je 9. maja 2012 tiho zapustila naša draga mama, 
babica, prababica, tašča in sestra

Katarina Golmajer
iz Kovorja, Cesta na Hudo 3

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem, ki ste jo spoštovali in jo 
imeli radi, se poslovili od nje in nam v težkih trenutkih kakorkoli 
pomagali, sočustvovali z nami ter nam stali ob strani.

Za njo žalujejo vsi njeni

ZAHVALA

V torek, 8. maja 2012, smo se za vedno poslovili od našega atija, dedka,  
pradedka, bratranca in svaka

Franca Dolharja
Ob tej priložnosti se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sodelavcem, sosedom 

in znancem za sočutno izrečena ustna in pisna sožalja, darovano cvetje in sveče.  
Hvala g. kaplanu za lepo opravljen pogrebni obred, pevcem iz Predoselj in pogrebni  

službi Navček. Posebna zahvala gre celotnemu osebju bolniškega oddelka 100 in  
negovalnemu oddelku Bolnišnice Golnik, ki so mu nesebično pomagali v času njegove 

bolezni. Vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste ga v tako velikem številu  
pospremili na njegovi zadnji poti, še enkrat iskrena hvala. 

Žalujoči vsi njegovi
Visoko, Šenčur, 3. maja 2012

ZAHVALA

Ob boleči izgubi moža, očeta, starega očeta, tasta in strica 

Frančiška Smoleja 
24. 9. 1938 – 10. 5. 2012 
Čopovega Francija s Koroške Bele 

se žalujoča žena Ida, hčerki Barbara in Urška z družinama,  
iskreno zahvaljujejo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
sovaščanom in znancem za izrečena pisna in ustna sožalja,  
podarjeno cvetje in sveče. 
Iskrena hvala članom Gasilskega društva Koroška Bela in vsem 
drugim sodelujočim gasilskim društvom za častno spremstvo 
na njegovi zadnji poti, gospodu Mateju Brusu in gospodu Pavlu 
Razingerju za izrečene ganljive besede slovesa. Hvala zdravni-
kom in osebju Internega oddelka Bolnišnice Jesenice, kjer so mu 
v času zdravljenja pomagali in lajšali bolečine. Zahvaljujemo se 
tudi gospodu župniku Jožetu Trevnu za slovesni cerkveni obred 
s sočutnim nagovorom, pevcem za zapete pesmi, trobentaču, po-
grebni službi Jeko-in in Cvetličarni Zvonček. Hvala vsem, ki ste 
Čopovega Francija imeli radi in ga v tako velikem številu pospre-
mili na njegovi prerani zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi
Koroška Bela, maj 2012

V SPOMIN

Danes, v petek, 18. maja 2012, mineva sedemnajst let, odkar je 
v 53. letu po hudi bolezni zapustila dom in družino dobra žena 
in mamica

Anica Pintar
iz Podlubnika 349

Ančka, 31 let, ki sva jih skupaj preživela v zakonu, je minilo tako 
hitro kakor noč, ko jo človek prespi. Rane, ki si jih s svojo smrtjo 
pustila družini, so tako globoke, da se ne bodo nikoli zacelile. 
Lepo je bilo živeti s teboj.
Počivaj v miru!

Tvoj mož Jože z otroki

Sonce zopet toplo greje,
vsak se tega veseli,
v naši hiši je praznina,
ker Te več med nami ni.

ZAHVALA

V 85. letu starosti se je od nas poslovila naša draga

Ana Strniša
rojena Švegelj, p. d. Fekova mama s Kokrice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem, znancem za izrečena sožalja, cvetje, sveče ter maše. Hva-
la zdravniškemu osebju Bolnišnice Golnik, DSO Kranj pomoč 
na domu, nujni medicinski pomoči. Hvala gospodu župniku za 
lepo opravljen obred, pogrebni službi Navček. Hvala vsem, ki ste 
jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Kokrica, maj 2012

Si kot sonce življenja sijala,
za vse svoje ljubezen razdala,
odslej boš kot zvezda svetleča,
naj ti v večnosti dana bo sreča.
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Učimo se celo 
življenje
Jasna Paladin

V dneh med 14. in 20. majem 
na pobudo Andragoškega 
centra Slovenije letos že se-
demnajstič zapored praznu-
jemo Teden vseživljenjskega 
učenja. Kako se izobražujejo, 
smo tokrat spraševali mimo-
idoče v Komendi.

Anketa

vre men ska na po ved  
Danes in jutri bo pretežno jasno z občasno zmerno oblačno-
stjo. V nedeljo bo sprva delno jasno, popoldne bo oblačnost 
naraščala, vendar bo predvidoma do noči suho vreme. Pihal 
bo jugozahodni veter.

PETEK SOBOTA NEDELJA

2/16oC

0/16oC

6/30oC

6/20oC

4/18oC

2/17oC

1/17oC

9/20oC

0/16oC

9/18oC

3/18oC

1/18oC

4/18oC

3/18oC

5/20°C 7/22°C2/17°C

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Marija Slapnik, Gora pri 
Komendi: 

»V okviru društva upokojen-
cev se učim računalništva, in 
čeprav me je bilo zelo strah, 
sem vesela, da sem se tega 
lotila. Brez računalnikov da-
nes ne gre in učiti se moramo 
celo življenje.«

Angela Osolnik, Komenda: 

»Možnosti imamo danes res 
veliko in vsak, ki to hoče, je 
lahko zelo aktiven. Vsaj v na-
šem upokojenskem društvu 
je tako. Med izobraževanje 
sodijo tudi potovanja, raz-
lične dejavnosti, kot so petje 
¼«

Boris Leben, Nasovče:

»Formalna izobrazba je po-
membna, a pravo znanje 
nam da učenje preko celega 
življenja. Tudi pri delu je iz-
popolnjevanje zelo pomemb-
no, zato se sam redno udele-
žujem tečajev in predstavitev 
novosti.«

Klavdija Lesjak, Mlaka: 

»Hodim na telovadbo, kul-
turne prireditve, kuharske 
tečaje, medgeneracijsko izo-
braževanje, izlete po Sloveni-
ji. Izobraževanje je pomemb-
no in možnosti je veliko, a 
ljudje imajo velikokrat preveč 
izgovorov.«

Ljudmila Zarnik, Mlaka: 

»Izobražujem se po duhov-
nih delavnicah, veliko berem, 
tudi o zdravi prehrani in zdra-
vilnih zeliščih sem se sama 
poučila. Računalništvo me ne 
zanima, se bom pa prihodnje 
leto vpisala v tečaj anglešči-
ne.«

 

Simon Šubic

Kranj - S poskusom poravna-
ve se je včeraj na kranjskem 
okrožnem sodišču začel re-
ševati gospodarski spor, ki ga 
je državni DSU sprožil pro-
ti podjetjema Pinesta in Pine-
sta nepremičnine v lasti pod-
jetnika Roberta Širnika. Spr-
ti strani sta se na poziv sodni-
ce Marije Bakovnik strinjali, 
da si vzameta mesec dni časa 
za iskanje morebitne porav-

nave. DSU na kranjskem so-
dišču zahteva ugotovitev nič-
nosti pogodbe o prenosu dela 
premoženja Pineste oziroma 
Pineste nepremičnin v  vre-
dnosti 783 tisoč evrov. Gre za 
že znani spor o lastništvu pri-
bližno štirideset tisoč kvadra-
tnih metrov velikega zemljišča 
v sklopu znanega otroškega le-
tovišča Pinesta pri Novigradu 
v hrvaški Istri. 

Po dostopnih podatkih je ze-
mljišče v Pineti pri Novigradu 

leta 1961 kupil Okraj Kranj. 
Upravljanje je tedaj prevze-
lo društvo prijateljev mladi-
ne, ki je leta 1963 zgradilo tudi 
objekte, ti pa so bili ves čas na-
menjeni letovanjem oziro-
ma zdrav stvenim kolonijam 
otrok. V 90. letih, ko je letovi-
šče že upravljalo kranjsko dru-
štvo Pinesta, se je le-to olastni-
nilo, vendar pa je bilo zemlji-
šče iz lastninjenja izdvojeno. 
Podjetje Pinesto je leta 2009 
najpomembnejši lastnik in 

dolgoletni  direktor Rajko Ko-
žar prodal podjetju Levant Ro-
berta Širnika, sicer tudi članu 
upravnega odbora Društva 
slovensko-hrvaškega prija-
teljstva. Novembra istega leta 
je Pinesta ustanovila podje-
tje Pinesta nepremičnine, ki 
so ga kmalu zatem v zemlji-
ški knjigi v Bujah vpisali kot 
lastnika 40 tisoč kvadratnih 
metrov velikega zemljišča. In 
tu je jedro spora, saj v DSU tr-
dijo, da je zemljišče, katerega 

vrednost nekateri ocenjuje-
jo celo na petnajst milijonov 
evrov, v skladu z zakonom 
o koncu lastninjenja iz leta 
1998, prešlo v njihovo last. 
Po omenjenem zakonu je na-
mreč vsa družbena lastnina, 
ki je niso privatizirali, prešla v 
last Slovenske razvojne druž-
be, katere naslednik je DSU. 

»Po naši oceni DSU nima 
nobenega pravnega teme-
lja za tožbo. Država je lastni-
njenje končala leta 1994 in 
nikoli nisem razmišljal, da v 
zvezi z omenjenim zemlji-
ščem obstaja kakršnakoli dile-
ma. Kaj so v zvezi z lastninje-
njem zadnjih dvajset let poče-
li moji predhodniki v Pinesti 

in država, pa ne vem, to je nji-
hova stvar,« je včeraj dejal Šir-
nik in opozoril, da imajo zara-
di omenjenega spora v Pinesti 
težave pri pridobivanju dona-
cij in sponzorskih sredstev za 
izvedbo vsakoletnih otroških 
letovanj, zato si želijo čimprej-
šnje rešitve nastalega spora.  

Zdravstvene kolonije v leto-
višču Pinesta pri Novigradu, 
ki sedaj deluje v sklopu Medi-
teranskega inštituta za moni-
toring, katerega ustanovitelj 
je prav tako Širnik, kljub neja-
snostim zaradi lastništva po-
tekajo normalno naprej. »Le-
tno ustvarimo približno 32 ti-
soč nočitev,« je pojasnil Šir-
nik. 

Čigavo je (bo) zemljišče v Pinesti
Državni DSU na sodišču dokazuje, da si kranjska Pinesta oziroma njeno podjetje Pinesta nepremičnine 
neupravičeno lasti zemljišče v otroškem letovišču Pinesta pri Novigradu.

Kranj 

Sandijev cilj paraolimpijske igre

Devetintridesetletni Sandi Novak, ki je pred sedmimi leti v nesre-
či na fantovščini oslepel, danes živi aktivno življenje tekača mara-
tonca. V centru Korak, kjer se je rehabilitiral po hudi možganski 
poškodbi in je še danes njegov uporabnik, je v sredo njegova 
spremljevalna skupina predstavila Sandijev in svoj cilj: udeležbo 
in kolajno na paraolimpijskih igrah letos v Londonu. Maja letos 
je v Hannovru izpolnil B-olimpijsko normo, sedaj pa čaka na 
odločitev, ali se bo uvrstil v kvoto športnikov, ki bodo nastopili na 
letošnjih igrah. Vodja njegove ekipe je športni pedagog Primož 
Černilec, s slepim Sandijem pa bo tako kot že v Hannovru tudi 
v Londonu tekel naš najboljši maratonec Roman Kejžar. »Garal 
bom za kolajno in dokazal, da tudi hendikepirani zmoremo,« je 
napovedal Sandi Novak, član Medobčinskega društva slepih in 
slabovidnih Kranj in Atletskega kluba Triglav Kranj. D. Ž. 

Sandi Novak v družbi sotekača Romana Kejžarja / Foto: Tina Dokl

Robert Širnik: »Kako je lastninjenje v Pinesti potekalo pred 
mojim prihodom, ni moja stvar.« / Foto: Tina Dokl

DSU na kranjskem sodišču zahteva ugotovitev 
ničnosti pogodbe o prenosu dela premoženja Pineste 
oziroma Pineste nepremičnin. Gre za že znani spor 
o lastništvu približno štirideset tisoč kvadratnih 
metrov velikega zemljišča v sklopu znanega otroškega 
letovišča Pinesta pri Novigradu v hrvaški Istri. 

Kranj

Pester dan odprtih vrat v vojašnici

V okviru praznovanja dneva slovenske vojske bodo jutri odprli 
vrata vojašnic po Sloveniji. Zlasti zanimivo bo v kranjski voja-
šnici, kjer si bo mogoče ogledati, katere enote so v vojašnici, 
kje so nastanjene in kaj počnejo. Prav tako bo mogoče videti 
spominsko sobo, muzej, pester program z različnimi delavni-
cami pa bodo vojakom pomagali pripraviti policisti, gorski re-
ševalci, gasilci, pripadniki Civilne zaščite ter skavti in taborniki. 
Poskrbljeno bo za zabavo otrok, druženje z znanimi kranjskimi 
športniki, kot je povedal štabni vodnik Karel Movrin, pa bo prire-
ditev tudi dobrodelna, saj bodo zbirali denar za pomoč družini. 
V kranjsko vojašnico vas vabijo med 10. in 18. uro. V. S.




